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04eveniment
Peste 50 de case, 
sparte în mai puţin 
de un an și jumătate

Fosta haldă de zgură a 
fostei întreprinderi gălăţene 
de elice turnate Elnav este 
unul dintre cele peste 40 de 
depozite de deşeuri neconfor-
me pentru care România ar
putea fi  obligată, de către
Curtea de Justiţie a Uniunii Eu-
ropene, să plătească amenzi 
de mii de euro zilnic, până la 

închiderea lor. Falimentară, 
Elnav a fost vândută pe bu-
căţi de către administratorul 
judiciar Sierra Quadrant, cel 
care „administrează“ şi rui-
nele Mehid de pe bulevardul 
Coşbuc, fără să fi e îndeplini-
te obligaţiile legale de me-
diu. . Text şi foto: Cristinel 

Luca > pag. 12

Halda de zgură a Elnav,
motiv de amendă europeană

03eveniment
Acord între Galaţi și 
Vânători, pentru mijloace 
de transport electrice

REMORCHERUL SALVATOR S-A ÎNTORS LA DATORIE > REPORTAJ/06-07

DOUĂ TINERE, 

LOVITE 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
IMPACT. Accidentul a avut 

loc joi după-amiază, pe un marcaj 

pietonal de pe strada Oţelarilor. Două 

tinere, cu vârste de 16 şi, respectiv, 

20 de ani, au fost acroşate de un 

autoturism condus de un şofer 

septuagenar. > pag. 03

11educaţie
Îngheţată care tratează 
tusea, descoperită 
la Universitate 
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.05.2022

online
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Când remorcherul multifuncţional 

cu clasă de gheaţă „Perseus“ 

a reintrat, pe la Sulina, în drum 

spre Galaţi, pe Dunărea Maritimă, 

marinarii cu vechime, care ştiau 

toate peripeţiile navei-salvator 

a AFDJ Galaţi, au rămas fără 

grai. „Perseus“ a (re) devenit o 

mândreţe de navă, demnă de titlul 

de navă-fanion a fl otei române, 

nu numai a Administraţiei 

Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ) 

Galaţi, în urma unei investiţii de 

aproximativ 10 milioane de euro. 

. Text şi foto: Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Justiţia-i mută, chioară și oloagă

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Dreptatea a devenit o 
noţiune atât de relativă, 
încât pare că ne 
apropiem tot mai mult 

de punctul în care să credem 
că ce-şi face omul cu mâna 
lui e sfânt. Adică fix dreptate, 
pentru că a aştepta ca regulile 
consfinţite drept legi, după care 
s-a orânduit societatea atâta 
amar de ani, să funcţioneze la 
justa putere echivalează cu un 
soi de sado-masochism mâncător 
de timp, energie şi neuroni. 

Vorba aceea cum că legea 
e o barieră pe sub care trec 
câinii, peste care sar caii și la 
care se opresc boii capătă, în 

vremurile noastre, tot mai mult 
sens și conţinut. E dureros să 
constaţi că într-o ţară în care 
fi ecare chiţibuș este încartiruit 
de reguli, legi, regulamente, 
prin care sunt apărate tot felul 
de ”valori”, de la imaginea și 
reputaţia hoţilor și pedofi lilor 
la ţinerea sub anonimat a 
afaceriștilor care, pentru profi t, 
pun în pericol sănătatea publică, 
nu sunt respectate drepturi 
fundamentale: dreptul la viaţă, 
dreptul la proprietate și, mai 
ales, dreptul la a nu te simţi 
vânat, urmărit, hărţuit. Din 
păcate, cel puţin realitatea 
ultimelor zile a fost de natură 
a lăsa un gust amar asupra 
felului în care se discerne asupra 
aplicării legii. Are tot dreptul 
societatea civilă, martoră, ca să 

Mariana 

Constandache

nu mai spunem de cea care este 
victimă directă, să se revolte. Am 
ajuns într-un punct în care omul 
care a agonisit o viaţă să nu mai 
aibă încredere nici în umbra lui 
după ce hoţul priceput și ”lăsat în 
pace” la adăpostul procedurilor 
i-a violat casa, averea, viaţa. 
Pentru că hoţul priceput a 
ajuns să fi e temut și respectat, 
că are avocaţi notorii, plătiţi 
din bani furaţi, care, la o adică, 
pot descuraja contraofensiva 
numai prin simpla prezenţă 
sau pronunţare a numelui. 
Care ajung să fi e încurajaţi de 
faptul că de la simpla bănuială, 
plimbată de altfel pe buzele 
tuturor, la dovadă e cale lungă, 
iar cei care trebuie să o parcurgă, 
oamenii legii, au tot felul de 
motive să o lungească și mai 

maxime

“
Pe mâinile unor 
chirurgi intră               
cei care au bani.               
Şi scapă cei            

care au zile

VASILE GHICA

sinaxar
13.05.2022

Sf. Mc. Glicheria; u

Sf. Cuv. Serghie Mărt. 

înapoi
Echitate și bancuri cu blonde

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Premierul britanic Boris u

Johnson și-a deschis cont de 
TikTok. În mod normal, era 
ultima sa grijă și, în consecinţă, 
inșii de rând benefi ciază de încă 
un canal pe care să-i solicite 
demisia. Alţii îl pun la treabă: 
„Realizează un videoclip cu 
rutina de aranjare a părului!“ Ai 
avea același succes dacă l-ai ruga 
pe Klaus Iohannis să pronunţe 
a doua vocală din cuvântul-
ghilotină „perioadă“.

Mai răsfi raţi, băieţi, mai u

răsfi raţi! Credeaţi că tovarășul 
Mouratoglou poate face minuni? 
După ce Simona Halep a pierdut 
în turul secund al turneului 
de la Roma, am înţeles și mai 
mult cât de valoroasă era Serena 
Williams. A nu se înţelege 

că jucătoarea originară din 
Constanţa nu este o campioană. 
Dimpotrivă, demonstrează de 
mai bine de un deceniu, dar e 
greu să mai câștige un Grand 
Slam. Chiar și cu mult-lăudatul 
Patrick pe post de antrenor 
personal.

Ne gudurăm că Istvan Kovacs u

va arbitra o fi nală europeană 
de fotbal. Băieţii din presa 
sportivă, rămași fără rezultatele 
remarcabile ale echipelor de 
pe aceste meleaguri, au ajuns 
să idolatrizeze „delegarea unui 
român“ la centrul unui meci 
oarecare. La fel am sărit în sus 
când a fost numită Codruţa 
Kovesi la Parchetul European, 
de unde se înţelege că avem o 
apetenţă fără margini pentru 
justiţie. Echitatea și bancurile cu 
blonde, plus pasele cu călcâiul, 
acestea sunt fetișurile noastre.

Cercetări recente arată că  u

Europa este la un singur pas de 
izbucnirea epidemiei de Zika, 
molimă produsă de ţânţarul-
tigru. E o știre care se zbenguie 
pe fl uxurile agenţiilor de presă 
și pe care se cuvine s-o tratăm cu 
doza corespunzătoare de sănătate 
mintală. Chiar dacă e la modă să 
patinezi în depresie. Ţânţarul-
tigru - o spun cu mâna pe 
insecticid - n-are nicio șansă în 
faţa bâzâitoarei de Dunăre care 
domină Galaţiul din aprilie-mai 
până aproape de luna decembrie.

Un milion de plante de u

canabis vor fi  distribuite gratuit 
locuitorilor din Thailanda. 
Abia aceasta e o informaţie 
care sperie. Când nu mai ai 
ce să-i spui omului de rând, 
conștientizând că vin vremuri 
fără precedent, îi oferi acest cal 
troian. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-o cunosc. Nu cred că 
o cunosc. Este posibil 
s-o fi  văzut (pe) undeva, 

vreodată, dar să nu-mi fi  dat 
seama că-i ea, tocmai ea, 
doamna Lui. Este posibil. Cum 
să nu fi e posibil? Mai ales că eu, 
vagabond şi derbedeu, umblu 
peste tot, şi n-are cum să nu fi  
fost şi ea, măcar o dată, acolo. 
Cum să nu umble prin pădure? 
Cum să nu umble prin râpi, 
după pupeze calde ori pupeze 
reci, după pui de şopârlă ori 
pui de bogdaproste? Cum să nu 
cotrobăiască prin bibliotecă, 
după eroi reali sau imaginari? Că 
ea iubeşte orice, pe oricine, nu? 

Şi nu cred că nu mă iubeşte şi pe 
mine! Sunt sigur că a fost prin 
aceste coclauri şi locuri, însă nu 
ne-am nimerit deodată, nu s-a 
întâmplat să ne ciocnim, să ne 
salutăm, să schimbăm o vorbă 
de alean ori degeaba! Şi, başca, 
de foarte multe ori mi-au spus 
megieşii că m-a căutat o doamnă 
pe acasă, a bătut la poartă până 
au apucat-o dracii, până i-a sărit 
muştarul, şi a plecat să iubească 
pe altcineva, şi chiar a jurat 
că o să mă caute din ce în ce 
mai rar şi mai puţin! Şi mi-au 
mai spus vecinii din mahala că 
doamna aceea, care m-a căutat, 
seamănă leit cu doamna aceasta, 
pe care nu o cunosc! Desigur, 
când i-am întrebat de unde 
ştiu că-i chiar ea, ei au zâmbit 

înţelepţeşte şi mi-au huruit şapte 
cuvinte delicate, care nu-mi mai 
ies din cap: „nimeni nu scapă 
de iubirea acestei doamne!“ 
Şi, desigur, n-am decât să mă 
bucur, s-o caut ori s-o aştept! 
Însă, dacă nu-mi cade cu tronc, 
atunci, când ne-om întâlni? Ce, 
dacă mă iubeşte ea, trebuie s-o 
iubesc şi eu? Dacă nu-mi place 
cum arată pe dinafară? Dacă 
mă agasează şi mă agresează 
cu interiorul? Dacă-i urâtă ca 
Sarsailă-n surcele? Dacă are 
sufl et de mucava? Sătenii, cei 
care au văzut-o, cică n-are cum 
să-mi creeze repulsie! Cică n-am 
să am încotro, n-am să am cum 
să nu mă îndrăgostesc lulea! 
Ba chiar am să am ne/obrazul 
să fi e numai a mea! Ba chiar 

am să declar război tuturor, 
să nu-i mai prind curgându-
le balele după trena ei! Să nu 
mai aud nici măcar c-o visează, 
darămite să-i şi văd cocoţaţi pe 
garduri, îmbrăcaţi de sărbătoare, 
aşteptând-o să răsară din sus 
sau din jos, din cer sau din 
pământ...!
Uite, vine poştaşul, zice bună 
ziua, scotoceşte în geanta-i 
misterioasă şi mare cât mirarea... 
şi-mi întinde un plic amirosind 
a pistil şi a departe! Mă uit şi văd 
că plicul nu are adresă de plecare 
şi venire, nu are ştampilă! Cer 
să mă dumirească poştaşul, dar 
ăsta-i deja dus pe costişă! Pun 
plicul în dreptul soarelui şi mă 
uit în zare, poate văd!... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
ŞAPTE CUVINTE DELICATE (I)

divina 

tare. Speranţa că ordinea și 
dreptatea vor învinge slăbește 
aproape instantaneu, odată ce 
în comunitate se mai aude, a nu 
știu câta oară, că ”la cutărică 
au intrat hoţii”. În acest context 
devine aproape ridicolă pretenţia 
ca, la scară și mai mare, legea 
să fi e mai abitir pusă la treabă. 
Un ofi ţer cu apucături de mafi ot 
lovit de paranoia, de la care 
societatea ar fi  putut avea oarece 
așteptări, stă liber printre noi, 
premiat cu o ”suspendare” 
tocmai de o instanţă militară 
pentru că a dat foc la o parcare, 
încercând pe urmă să-și ascundă 
fapta prin abuz de funcţie. 
Pericol social prea mic, la fel ca și 
în cazul juniorului Chelu, care a 
ucis după ce s-a urcat în BMW și 
s-a crezut zmeu...  .

nec plus ultra

ÎNTÂMPINARE

ION ZIMBRU                                (DOSARELE XYZ) 

    (!) am auzit că vrei să-mi spui ceva

    ce crezi că mă încuie-n desperare,

    ceva care mă face să-l pocnesc

    pe domnul tău cu laba-n buzunare,

    cu capu-n traistă şi cu mersul strâmb,

    ca un sătul de tot şi plin de sine,

    libidinos ajuns în Guiness Book

    şi înţolit cu boarfe para/fi ne (!)

    (!) am auzit că vrei să mă arunci

    la tomberonul importanţei tale,

    că vrei să mă închin domnului tău

    pe care mâine-l scot din balamale

    şi îl azvârl cât acolo - înţelegi? -

    să-i sară morga hăt în crucea mă-sii -

    mă doare-n pix de orice vrei să-mi spui

    şi stai ca proasta-n mijlocul ogrăzii (!) 
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pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Pasajul 
„Dunărea”, 
ţintă 
pentru 
huligani 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pasajul „Dunărea” a devenit ţinta 

preferată a vandalilor minori sau 

care abia au trecut de majorat. 

Numai în ultima săptămână, 

poliţiștii locali au prins mai mulţi 

tineri și adolescenţi care au 

atacat cu pumnii camerele de 

supraveghere și tavanul fals din 

interiorul pasajului. 

Pe lângă cele „Cinci geamuri 
vandalizate la Pasajul «Dună-
rea»” care urmează să fi e înlocu-
ite - așa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă” - și camere-
le de supraveghere din interior, 
și plafonul au avut de suferit de 
pe urma „atacurilor” unor tineri 
și adolescenţi. Poliţiștii locali de 
pe raza Secţiei nr. 1 au reușit să-i 
prindă pe câţiva dintre ei numai 
în această săptămână, potrivit 
informaţiilor care ne-au fost fur-
nizate de instituţie. 

Primul a fost un brăilean în 
vârstă de 19 ani, prins de poliţiștii 
locali în timp ce lovea cu pumnii 
panourile ce compun tavanul Pa-
sajului „Dunărea”, dislocându-le 
din cadrul metalic în care erau fi -

xate. În acest caz au fost întocmi-
te actele procedurale care împre-
ună cu persoana în cauză au fost 
predate lucrătorilor din cadrul 
Secţiei nr. 1 Poliţie Naţională în 
vederea continuării cercetărilor. 

Tot în Pasaj și-a găsit de treabă 
un grup format din patru minori 
cu vârste cuprinse între 12 și 16 
ani, doi dintre ei lovind camera 
de supraveghere din interior. 
Adolescenţii au ajuns la sediul 
Secţiei nr. 1 Poliţie Locală. Unuia 

dintre ei, în vârstă de 15 ani, care 
a lovit camera de supraveghere, 
i-au fost întocmite actele proce-
durale care au fost înaintate lu-
crătorilor din cadrul Secţiei nr. 
1 Poliţie Naţională, în vederea 
continuării cercetărilor. 

În seara de 11 mai 2022, 
poliţiștii locali de pe raza Secţiei 
nr. 1 au observat, în Pasaj, mai 
multe elemente dislocate sau 
căzute din tavanul fals, dar și 
faptul că una dintre camerele de 

supraveghere fusese reorientată 
într-o poziţie care făcea imposibi-
lă supravegherea video a acestui 
obiectiv. Din verifi cările făcute 
de oamenii legii a reieșit faptul 
că un grup de tineri a staţionat 
mai mult timp în pasaj. Cu aju-
torul semnalmentelor, au fost 
identifi caţi doi minori, de 13 și 
14 ani, ambii din Galaţi. Conduși 
la secţia de poliţie locală, în pre-
zenţa tutorilor, aceștia au recu-
noscut că unul dintre minori a 
dislocat elemente din tavanul fals 
al pasajului, iar cel de-al doilea 
a reorientat camera video. Și în 
acest caz au fost întocmite actele 
procedurale și înaintate organe-
lor competente, în vederea conti-
nuării cercetărilor. 

„Trebuie precizat că Poliţia 
Locală Galaţi intervine conform 
atribuţiilor conferite de lege, 
pentru prevenirea și combaterea 
faptelor antisociale. Instituţia de 
ordine publică, parte integrantă 
a comunităţii locale, va deru-
la o serie de acţiuni menite să 
conștientizeze opinia publică cu 
privire la drepturile și obligaţiile 
pe care le are orice cetăţean al mu-
nicipiului Galaţi”, ne-a transmis 
Biroul de Presă al instituţiei. ,

 DOUĂ TINERE, 

LOVITE 

PE TRECEREA 

DE PIETONI 

DE UN ŞOFER 

SEPTUAGENAR

IMPACT. Accidentul a 

avut loc joi după-amiază, pe un 

marcaj pietonal de pe strada 

Oţelarilor. Două tinere, cu vârste 

de 16 și, respectiv, 20 de ani, au 

fost acroșate de un autoturism 

condus de un bărbat în vârstă de 

73 de ani, în timp ce traversau 

artera, extrem de aglomerată, pe 

trecerea de pietoni. Şoferul nu 

le-a observat la timp și nici nu a 

redus viteza înainte de a intra pe 

marcajul afl at în dreptul unui refugiu 

de tramvai, astfel că ambele tinere 

s-au ales cu mai multe leziuni și au 

avut nevoie să fi e transportate la 

spital pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, și primarul comu-
nei Vânători, Costel Manolachi, au 
semnat joi, 12 mai 2022, un acord 
de asociere între cele două locali-
tăţi privind achiziţia de mijloace 
de transport nepoluante în cadrul 
PNRR. Este vorba despre 20 de au-
tobuze electrice și un microbuz 
nepoluant. 

„Este încă o iniţiativă ce se în-
scrie în linia acţiunilor pe care le 
avem pentru un transport modern 

și prietenos cu mediul, oferind gă-
lăţenilor condiţii civilizate de călă-
torie. În ultimii ani, fl ota Transurb 
s-a schimbat foarte mult și vorbim 
de peste 100 de noi mijloace de 
transport achiziţionate, dar tre-
buie să continuăm acest parcurs, 
inclusiv în colaborare cu localităţi 
din apropierea orașului nostru”, 
a declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Proiectul privind achiziţia noi-
lor mijloace de transport este în va-
loare de peste 65 de milioane de lei 
și urmează să fi e depus săptămâna 
viitoare în cadrul PNRR. .

PNRR
Acord între Galaţi și Vânători, pentru mijloace de transport electrice

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Combinatului și Basarabiei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa și Umbrărești, pe 

DN 24 D la Cuca, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Brănești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Costa-

che Negri și Matca.  , Mariana 

Constandache

TINERI ȘI ADOLESCENŢI, PRINȘI VANDALIZÂND  .  POLIŢIE
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Liberalii motivează 
boicotul votului privind 
centura mică a Galaţiului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prin absenţa in corpore de 

la ședinţa extraordinară a 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

de miercuri, 11 mai, consilierii 

judeţeni liberali au vrut să 

tragă un semnal de alarmă 

faţă de modul despotic în care 

Costel Fotea, președintele CJ, 

conduce instituţia, conform 

unui comunicat al acestora. 

Reamintim că, din cauza acestei 

absenţe, hotărârile CJ privitoare 

la exproprierile de pe Drumul de 

Centură (DJ 251M) nu au trecut 

la vot, din lipsă de cvorum.

 ”Pe parcursul mandatului 
său, domnul Fotea a ignorat toa-
te amendamentele PNL, toate 
proiectele pe care consilierii ju-
deţeni liberali le-au depus pen-
tru judeţul nostru. Mai mult, a 
blocat, prin majoritatea pe care 
o are în jurul său, amendamen-
tele PNL în comisii. Atunci când 
s-a întâmplat ca amendamentele 
PNL să treacă de comisii, domnul 

Fotea a retras proiectele de pe 
ordinea de zi, doar pentru ca a 
doua zi să le introducă din nou, cu 
amendamentele iniţiate de către 
PNL asumate de reprezentanţii 
PSD”, precizează reprezentanţii 
PNL în CJ.

 Venind la concret, aceștia 
apreciază că proiectul Drumului 
de Centură ar fi  trebuit să repre-
zinte o prioritate pentru Consi-
liul Judeţean Galaţi. ”Domnul 
Fotea ar fi  putut pune pe ordi-
nea de zi acest proiect de mul-
tă vreme. Serviciul de evaluare 

ANEVAR a fost contractat din 
15.11.2021, iar raportul cu privi-
re la drumul de centură a fost 
transmis în data de 14.03.2022. 
Ce s-a întâmplat în toată această 
perioadă?”, se întreabă liberalii 
din CJ.

 În plus, aceștia își doresc un 
dialog corect cu președintele 
Consiliului Judeţean și o colabo-
rare "pentru binele gălăţenilor, 
nu pentru interesele domnului 
Fotea“, se mai arată în poziţia ex-
primată de consilierii judeţeni ai 
PNL Galaţi. .

DUPĂ ABSENŢA DE LA ŞEDINŢA CJ DE MIERCURI  .  REACŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Fenomenul furturilor din lo-
cuinţe înregistrat în comuna Tu-
dor Vladimirescu, aspect pe care 
vi l-am prezentat pe larg în ediţia 
de ieri, 12 mai 2022, a cotidianu-
lui nostru, însumează, așa cum 
ne-au adus la cunoștinţă chiar 
păgubiţii, zeci de atacuri. Nu mai 
puţin de 52 de dosare penale pri-
vind furturi din locuinţe și anexe 
au fost înregistrate ofi cial la Poli-
ţie ca urmare a sesizărilor formu-
late de păgubiţi, din luna ianuarie 

2021 până în aprilie 2022. Doar 
cinci dintre faptele semnalate vi-
zează tentative, respectiv, situaţii 
când hoţii nu au reușit să intre în 
locuinţe și să fure. 

Potrivit răspunsului pe care 
l-am primit de la IPJ Galaţi în 
urma solicitării prin care ceream 
să ni se precizeze procentul de re-
zolvare a cazurilor, ”în perioada 
de referinţă au fost soluţionate 
26 de dosare penale, trei au fost 
introduse în evidenţa cu autori 
necunoscuţi, iar 23 au rămas în 
lucru”. Conform documentului 
transmis de Poliţie, doar în ca-

zul a zece dintre faptele semna-
late au fost identifi caţi autorii. În 
ceea ce privește pagubele produse 
prin zecile de spargeri, respectiv, 
prăzile cu care hoţii au plecat din 
casele sparte, acestea nu pot fi , 
deocamdată cuantifi cate și asta 
din ”vina” păgubiţilor: ”Prejudi-
ciul total nu a fost estimat încă, 
întrucât unele persoane vătăma-
te nu au putut stabili în mod con-
cret valoarea bunurilor sustrase, 
urmând a se adresa, ulterior, or-
ganelor de urmărire penală”, se 
mai arată în răspunsul semnat de 
șeful IPJ Galaţi. .

ofi cial
Peste 50 de case, sparte în mai puţin de un an și jumătate

Ecologizare 
cu elevi 
și voluntari, 
la Matca

CAMPANIE. În cadrul 

campaniei „Curăţăm România”, ini-

ţiată de Ministerul Mediului, o nouă 

acţiune de salubrizare a avut loc 

în judeţ, de data aceasta în comu-

na Matca, organizată de primărie 

împreună cu Garda de Mediu Galaţi. 

La acţiunea de ecologizare au parti-

cipat 60 de persoane, elevi și cadre 

didactice de la școlile din comună 

și voluntari. Eforturile tuturor s-au 

concretizat într-o cantitate impresio-

nantă de deșeuri colectate, de circa 

2.000 de kilograme.  . C.L.

 GĂLĂŢENI CARE 

ŞI-AU PIERDUT 

DREPTUL 

ASUPRA LOCULUI 

DE PARCARE
BANI. Pentru că nu au achitat 

tariful pentru abonamentul de 

parcare, potrivit regulamentului, 

patru cetăţeni au pierdut dreptul 

asupra locului de parcare atribuit, 

anunţă Primăria municipiului Galaţi. 

Este vorba despre solicitanţii 

locurilor de parcare având codurile 

1C071, 1B114, 4D209, 4D211.“De 

asemenea, șapte participanţi care 

au câștigat licitaţiile organizate în 

perioada 5-13 aprilie 2022 pentru 

atribuirea unui loc de parcare 

pierd locul de parcare, precum și 

dreptul de a participa la următoarea 

procedură de atribuire, din cauză 

că nu au achitat suma cu care 

şi-au adjudecat licitaţia“, a anunţat 

municipalitatea. Este vorba despre 

cei care au următoarele coduri de 

rezervare: 318029581, 285526977, 

334012313, 324821805, 330127326, 

325422166 și 305411812, precizează 

Primăria. Trebuie precizat, însă, că 

ultimii doi au renunţat prin cerere.  

. Anca Melinte 

Autor al unei tentative de furt,  u

surprins de camere
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De ce întârzie trenurile 
care vin prin Buzău
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai multe trenuri de pe raza 

Regionalei CFR Galaţi vor avea 

întârzieri de circa 30 de minute, 

în perioadele 16–26 mai şi 13–18 

iunie, ca urmare a unor lucrări 

efectuate între staţiile Buzău şi 

Buzău Sud. 

 Compania CFR SA a detaliat 
pentru „Viaţa liberă” motivele 
respectivelor modifi cări tempo-
rare de trafi c. „Aceste întârzi-
eri sunt cauzate de lucrările de 
reabilitare a pasajului rutier Me-
talurgica, situat peste calea fe-
rată Buzău - Buzău Sud, lucrări 
derulate de autorităţile publice 
locale şi nu de CFR SA, adminis-
trator al infrastructurii feroviare 
publice. Important de menţionat 
este faptul că, pentru derularea 
lucrărilor respective în condiţii 
de siguranţă, Sucursala Regiona-
lă CF Galaţi trebuie să întrerupă 

alimentarea cu energie electrică 
a liniilor de contact, aferente li-
niilor de cale ferată, în perioada 
desfăşurării lucrărilor la pasajul 
rutier respectiv, măsură care in-
fl uenţează grafi cul de circulaţie 
al anumitor trenuri de călători, 
care tranzitează zona feroviară 
Buzău – Buzău Sud”, conform Bi-
roului de presă al CFR. 

 Astfel, în perioadele menţio-
nate, trenurile care circulă în in-
tervalul orar 7,15 – 19,00 vor avea 
o durată de parcurs mai mare cu 
aproximativ 30 minute. Acestea 
sunt IR 12571 Bucureşti Nord – 
Galaţi, IR 1732 Galaţi – Braşov, IR 
12573 Bucureşti Nord – Galaţi, IR 
1572 Galaţi – Bucureşti Nord, IR 
1575 Bucureşti Nord – Galaţi, IR 
12574 Galaţi  – Bucureşti Nord, R 
8201 Buzău – Constanţa, R 13762 
Galaţi – Buzău, R 8202 Constanţa 
– Buzău, R 13706 Galaţi – Adjud, R 
13704 Mărăşeşti – Galaţi, R 13763 
Buzău – Galaţi, R 8203 Buzău – 
Constanţa şi R 13764 Galaţi – Bu-
zău. .

REABILITAREA UNUI PASAJ RUTIER  .  LUCRĂRI
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 DEPISTAT, LA VOLAN, 
CU DREPTUL 
DE A CONDUCE 

SUSPENDAT 
INFRACŢIUNE. Un gălă-

ţean, în vârstă de 20 de ani, a fost 

depistat la volan, deşi avea permisul 

suspendat. Bărbatul a fost oprit 

de un echipaj din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Fron tieră Folteşti, pentru 

control, în localitatea de frontieră 

Viile, judeţul Galaţi. Cu ocazia 

efectuării controlului, existând 

suspiciuni cu privire la dreptul de 

a conduce autovehicule, poliţiştii 

de frontieră au efectuat verifi cări 

specifi ce, în urma cărora au 

constatat că bărbatul are dreptul de 

a conduce suspendat, ca urmare 

a săvârşirii unei abateri la regimul 

circulaţiei rutiere. În cauză, se 

efectuează cercetări, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui vehicul 

pentru care legea prevede obli-

ga tivitatea deţinerii permisului de 

conducere de către o persoană 

căreia exercitarea dreptului de a 

conduce i-a fost suspendată.  

. B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat peste 
400 de migranţi care au trecut 
graniţa pe la noi. Cel mai mare 
fl ux, de 315 persoane, s-a înre-
gistrat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 115 persoane. Astfel, 430 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde sunt dis-
ponibile 269 de locuri. Ucrainenii 
intraţi în ţară au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, joi, 12 mai, la 
blocul M11 erau 119 refugiaţi. La 
Baza "Siderurgistul“ erau 24 de 
refugiaţi, pe cele 150 de locuri li-
bere, la Centrul social comunitar 
Şendreni erau libere toate cele 30 
de locuri disponibile, la cămine-
le studenţeşti erau ocupate 275 
din cele 592 disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 63 de locuri din 407. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
132 de locuri din 477. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală. În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 88 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A scăzut numărul noilor infec-
tări înregistrate în ultimele 24 de 
ore la Galați, dar și cel al bolna-
vilor vindecați. Potrivit datelor 
centralizate și comunicate de Pre-
fectura Galați privind evoluția ca-
zurilor de infectare cu COVID-19 
pentru ultimele 24 de ore, dintre 
cei 561 de pacienţi testaţi, opt au 
fost declaraţi purtători ai noului 
coronavirus. Totalul gălățenilor 
declarați infectaţi de la debutul 
pandemiei ajunge astfel la 61.565. 
În intervalul amintit nu a mai fost 
raportat niciun deces în rândul 

pacienților în stare gravă. Numă-
rul total al victimelor pandemiei 
în județul Galați a rămas astfel 
la 1.871. În intervalul amintit, 17 
pacienți au primit vestea bună a 
testului negativ, ceea ce face ca 
numărul total al persoanelor 
infectate și vindecate să ajungă 
la 59.620. Joi, 12 mai, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, în carantină la domiciliu 
și în carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană. În 
izolare instituționalizată se afl au 
37 de bolnavi, tot atâția fi ind în 
izolare la domiciliu. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 425.177 de teste. .

migraţie
Aproape 90 de permise 
de protecţie, oferite ucrainenilor 

COVID-19
Sub zece infectări
și niciun deces, în 24 de ore  
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OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Când remorcherul 

multifuncţional cu clasă de 

gheaţă “Perseus” a reintrat, pe 

la Sulina, în drum spre Galaţi, 

pe Dunărea Maritimă, marinarii 

cu vechime, care știau toate 

peripeţiile navei-salvator a AFDJ 

Galaţi, au rămas fără grai.

“Cum, e chiar vechiul “Perse-
us”?”, se minuna cineva. Că toţi îl 
știau, săracul, cu vopseaua scoroji-
tă, îmbătrânit, abia trăgându-și su-
fl etul din motoare, după vreo trei 
decenii de lupte - cu “Generalul 
Iarnă”, mai ales atunci când ghe-
ţurile ameninţau să împresoare 
Dunărea și să blocheze navigaţia.

Dar uite că, precum armăsarii 
din povești, “Perseus” s-a dat peste 
cap cu toţi cei 6.600 de... cai-pute-
re și a (re)devenit o mândreţe de 
navă, demnă de titlul de navă-fa-
nion a fl otei române, nu numai a 
Administraţiei Fluviale a Dună-

rii de Jos (AFDJ) Galaţi! Acesta a 
fost rezultatul unei investiţii de 
aproximativ 10 milioane de euro, 
prin care s-a făcut o remotorizare 
completă a navei, au fost schim-
bate echipamentele de comandă și 
control, au fost sporite capabilită-
ţile de intervenţie.

Aventuri 
din alte vremuri

“Perseus” are un trecut demn 
de filmele de acţiune. Iniţial, 
nava s-a numit “Albatros” și a 
devenit celebră după ce, în sep-
tembrie 2000, după aproape trei 
luni de sechestrare prin mijloa-
ce nu tocmai ortodoxe în Portul 
Alexandria (Egipt), a reuşit să 
evadeze şi să ajungă în ţară la ca-
pătul unui marş plin de peripe-
ţii. La mijlocul întregii aventuri 
au fost intrigile unei firme din 
Emiratele Arabe - Zaher Mariti-
me International, care, după un 
contract de închiriere încheiat 
în 1999 cu Resalv (proprietarul 
de la acea dată al navei), a vrut, 

cu ajutorul unor oficiali egip-
teni, să pună mâna pe navă la 
un preţ de nimic.

Complotul a eşuat, graţie 
devotamentului marinarilor, 
care, în ciuda presiunilor, n-au 
cedat. Mai mult, riscându-şi 
chiar viaţa, echipajul a turat la 
maximum cei 6.600 CP ai “Alba-
trosului” şi a pornit în marş, re-
uşind în cele din urmă să scape 
de urmărirea  navelor egiptene, 
care n-au ezitat să folosească in-
clusiv armamentul din dotare.

Unul dintre protagoniştii 
acestor peripeţii a fost Dorian 
Dumitru - la acea dată trimis la 
Alexandria în calitate de repre-
zentant al armatorului şi ofi ţer 
de punte, pentru a recupera nava 
- și care, peste ani, în 2018, de 
această dată în calitate de direc-
tor general al AFDJ Galaţi, a iniţi-
at un proiect de retehnologizare 
a navei, redenumită între timp 
“Perseus” și intrată în dotarea 
administraţiei fl uviale. Șansa a 
fost că, în ciuda perioadei lungi 

de exploatare, expertizele au pus 
în evidenţă faptul că “Perseus”, 
deși depășit tehnic, are un corp 
de navă cu un grad de uzură foar-
te mic - a fost întreţinut, a stat la 
apă dulce. Astfel, prin proiectul 
de modernizare, doar prin înlo-
cuirea vechilor echipamente, se 
putea obţine o navă care, de nouă, 
ar fi  valorat peste 30 de milioane 
de euro!

Modernizări 
în SN Damen Mangalia

După ce Ministerul Transpor-
turilor a aprobat acest proiect, 
în urma unei licitaţii publice, în 
2019, a fost semnat contractul de 
modernizare a navei “Perseus” în-
tre AFDJ Galaţi și Șantierul Naval 
Damen Mangalia.

Lucrările de modernizare au 
fost, cu adevărat, titanice! S-au de-
montat toate echipamentele și in-
stalaţiile vechi de la bordul navei. 
S-a tăiat inclusiv vechea comandă, 
pentru a fi  înlocuită cu o structură 
modernă. >

Gigantul “Perseus”, 
renaşterea navei-
fanion a flotei 
de la Dunăre
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REMORCHERUL SALVATOR S-A ÎNTORS LA DATORIE . MODERNIZARE
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Îndepărtarea vechiului bloc de 
comandă al navei a fost un moment 
emoţionant chiar şi pentru navaliş-
tii cu state vechi. Sirenele au sunat 
îndelung, ca un ultim salut, când 
comanda navei a fost ridicată de pe 
“Perseus” şi apoi aşezată pe chei, 
pentru a face loc noilor elemente 
constructive. Și nu puţini au fost cei 
care au crezut că nu vor mai vedea 
“Perseus”-ul întreg vreodată...

“Într-adevăr, n-am mai avut un 
asemenea proiect în SN Damen 
Mangalia. Și nu am mai avut nici 
genul acesta de provocări, de readu-
cere la viaţă a unei astfel de nave. 
Dar a fost un proiect deosebit și a 
fost o bucurie pentru noi să redăm 
strălucirea unui remorcher atât de 
interesant.S-au pus echipamente 
noi, motoare principale, reductoa-
re, pompe etc. Ce a fost mai difi cil? 
Ca la orice navă, cea mai difi cilă a 
fost linia de propulsie. Dar, în fi nal, 

lucrurile au ieșit foarte bine, iar la 
probele de mare nava s-a compor-
tat foarte bine, chiar ne-a întrecut 
așteptările.

Faţă de versiunea anterioară, 
nava are acum o efi cienţă mai 
mare, s-a redus cu 50 la sută con-
sumul de combustibil, a devenit și 
mai ușor manevrabilă, pe scurt, 
nava e ca nouă, va mai putea fi  fo-
losită cu succes încă vreo 20 de ani, 
cel puţin”, ne-a explicat Mihai Cri-
hană, inginer de commissioning în 
cadrul SN Damen Mangalia.

“Perseus” se întoarce
Cu o lungime de aproape 69 de 

metri, o lăţime de peste 16 metri și o 
înălţime - cu toate punţile - cam cât 
un bloc de cinci etaje, “Perseus” nu-
și dezminte renumele de “gigant” 
al apelor.

Sala mașinilor, în sine, este o ve-
ritabilă uzină pe două niveluri, în 
care, pe lângă motoarele navei, for-
ţa acesteia este transmisă printr-un 
întreg “hăţiș” de echipamente care 
mai de care mai sofi sticate.

“Sunt două motoare principa-
le - fi ecare cu câte 3.300 CP - con-
struite de ABC, o corporaţie an-
glo-belgiană renumită, iar lor li 
se adaugă trei motoare auxiliare 
și un diesel-generator staţionar, 
ce alimentează toate agregate-
le în cazul unei intervenţii”, ne 
explică șeful-mecanic Viorel Du-
mitru, care este, de altfel, și unul 
dintre veteranii echipajului de pe 
“Perseus”.

“E incomparabil acum, faţă de 
cum a fost ea făcută cu tehnica 
disponibilă până în anii ‘90. Toate 
componentele sunt acum de ulti-
mă generaţie, cu fi abilitate mare, 
care vor da un randament sporit 
acestei nave. De altfel, s-a văzut 
și în perioada de probe, dar eu, 
de când am văzut în șantier cum 
merg lucrurile, am fost convins că 
o să iasă o navă foarte  bună”, ne 
mai spune șeful-mecanic.

Pe puntea de comandă
Din sala mașinilor, din pânte-

cul navei, urcăm câteva “etaje”, 
până în Castel, acolo unde se afl ă 
și puntea de comandă a navei. De 
la înălţimea ei, tot ce mișcă în jurul 
“Perseus”-ului par a fi  niște jucării, 
iar privirea se duce până departe, 
aproape nestingherită.

În zona de comandă ești încon-
jurat de zeci de ecrane și sisteme 
ale echipamentelor prin care se 
controlează fi ecare colţ al navei.

“Tot ce-i aici e modernizat 100 
la sută - radar, calculatoare, sonde 
de adâncime, GPS, semnalizare, 
comunicaţii, comenzi în aripi, co-
menzi în pupa - tot ce este necesar 
pentru a naviga în condiţii de sigu-
ranţă. Practic, puntea de comandă 
are toate tipurile de echipamente 
dedicate unei nave pentru naviga-
ţie cu clasă nelimitată.

La fel de important este că nava 
poate îndeplini o gamă diversă de 
misiuni. De exemplu, nava are ca-
pabilităţi de a interveni în zone cu 
foraj petrolier, la platforme mari-

ne. Dar “Perseus” poate interveni 
și la salvare de nave, pentru că are 
un echipament performant pentru 
ranfl uare, pentru remorcaj de li-
nie, pentru stins incendii pe mare. 
De asemenea, nava poate transpor-
ta și provizii - are magazii ce pot 
fi  folosite în acest sens, pentru asi-
gurarea funcţionării platformelor 
petroliere sau în acţiuni umanitare 
de aprovizionare a unor localităţi 
izolate”, afl ăm de la comandantul 
navei “Perseus”, Petrică Frătiţa.

Investiţie 
pentru viitorul navigaţiei

Gama diversă de misiuni pe 
care “Perseus” o poate executa va 
readuce nava într-o poziţie impor-
tantă în cadrul fl otei administra-
ţiei fl uviale, așa cum i-a fost locul 
cândva, ne-a explicat directorul 
comercial al AFDJ Galaţi, Sorin 
Creţu.

“Această navă este foarte impor-
tantă pentru fl ota AFDJ Galaţi și ne 
bucurăm că “Perseus” a făcut acest 
uriaș salt tehnologic. Scopul ei pri-
mordial este acela de a asigura, prin 
funcţiile sale de spărgător de ghea-
ţă, navigaţia pe Dunăre chiar și în 
cele mai difi cile condiţii pe timp de 
iarnă. Dar, desigur, nu ne vom limi-
ta numai la asta. Practic, împreună 
cu celelalte remorchere maritime 
și fl uviale afl ate în dotarea AFDJ 
Galaţi, vom avea posibilitatea de 
a îmbunătăţi navigaţia în condiţii 
de siguranţă pe Dunăre și ne vom 
crește considerabil și capacitatea de 
a interveni în situaţii de urgenţă.

Aceste remorchere vor fi  dis-
tribuite în secţiile administraţiei 
fl uviale din Sulina, Galaţi, Brăila.
În cazul remorcherului multi-
funcţional “Perseus”, o arie largă de 
acţiune o va avea la gurile Dunării, 
la bara Sulina, pentru că e și unul 
dintre punctele fi erbinţi ale AFDJ 
Galaţi - toate navele intră și ies aici 
din Dunăre în Marea Neagră, aici 
pot să apară tot felul de situaţii mai 

deosebite. Prin urmare, e bine să 
avem și capacitatea de intervenţie 
în cel mai scurt timp”, a arătat di-
rectorul comercial al AFDJ Galaţi.

În cursul zilei de sâmbătă, 7 mai, 
nava “Perseus” a făcut primul voiaj 
de la Sulina la Galaţi. A trecut ma-
iestuoasă pe ape, reamintind tutu-
ror că încă se mai face marinărie 
pe aceste meleaguri. Sperăm ca 
renașterea navei-fanion a fl otei ma-
ritime să fi e și un semn al renașterii 
transporturilor pe Dunăre. Cert este 
că, odată cu întoarcerea gigantului 
“Perseus”, condiţiile de navigaţie pe 
fl uviu devin mai sigure și predicti-
bile, indiferent de perioada din an, 
ceea ce este un factor important 
luat în calcul de transportatori.

Capacitate de remorcaj 
și tracţiune unică în ţară

Forţa remorcherului multi-
funcţional “Perseus” este colosală, 

iar acest lucru se vede în capacita-
tea de tracţiune.

Pe lângă cei 6.600 CP ai motoa-
relor, nava are două vinciuri de 
tracţiune pentru remorcaj în mare 
liberă, cum nu se mai regăsesc în 
prezent la un alt remorcher din 
ţară, fi e el maritim sau fl uvial. Cu 
o lungime “a remorcii” de 800 de 
metri fi ecare, puterea de tracţiune 
pe fi ecare vinci este 50 de tone for-
ţă (TF). Mai mult, pentru remorcaj, 
nava este dotată cu un cârlig care la 
un test de tip “bollard pull” (tragere 
de bolard - n.r.) a scos un rezultat de 
peste 100 de tone forţă la punct fi x! 
Altfel spus, nava este în stare să facă 
remorcaje de mare greutate sau să 
intervină, de exemplu, în cazul în 
care o navă eșuează sau se pune pe 
uscat, inclusiv în cazul unor nave 
maritime.

Pentru cine nu se mulţumește 
cu atât, nava dispune și de o maca-
ra, ce poate fi  folosită pentru ma-
nipularea unor echipamente sau 
piese grele de mari dimensiuni. 
. foto: Ovidiu Amălinei
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DE TRAI                        

LA BORDUL NAVEI
FACILITĂŢI. Dincolo de incolo de 

aspectele tehnice ce ţin strict aspectele tehnice ce ţin strict 

de funcţionarea navei, la bordul de funcţionarea navei, la bordul 

remorcherului “Perseus” sunt remorcherului “Perseus” sunt 

asigurate condiţii optime pentru asigurate condiţii optime pentru 

cazarea echipajului. Nava poate cazarea echipajului. Nava poate 

fi  deservită de un echipaj de fi  deservită de un echipaj de 

10-11 marinari, dar componenţa 10-11 marinari, dar componenţa 

echipajului poate fi  lărgită, în echipajului poate fi  lărgită, în 

cazul în care misiunile pe care cazul în care misiunile pe care 

le execută la un moment dat le execută la un moment dat 

necesită acest lucru. La bord, necesită acest lucru. La bord, 

în afară de cabinele personale, în afară de cabinele personale, 

marinarii dispun și de mai multe marinarii dispun și de mai multe 

spaţii comune, pentru relaxare spaţii comune, pentru relaxare 

sau petrecerea timpului liber. De sau petrecerea timpului liber. De 

asemenea, nava dispune și de asemenea, nava dispune și de 

alte facilităţi, precum o bucătărie alte facilităţi, precum o bucătărie 

și o sală de mese dotate cu toate și o sală de mese dotate cu toate 

echipamentele necesare, de o echipamentele necesare, de o 

spălătorie, dar și de un cabinet spălătorie, dar și de un cabinet 

medical. Toate aceste facilităţi, medical. Toate aceste facilităţi, 

menite să asigure confortul și menite să asigure confortul și 

toate cele necesare echipajului, toate cele necesare echipajului, 

sunt utile mai ales în cazul sunt utile mai ales în cazul 

unor misiuni pe o durată mai unor misiuni pe o durată mai 

îndelungată sau în condiţii de îndelungată sau în condiţii de 

izolare.izolare. . O.A.C.
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Preşedintele 
Iohannis 
crede 
că problema 
inflaţiei 
este una 
globală
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 

a declarat, joi, cu ocazia unei 

vizite la Spitalul Clinic Colentina, 

cu prilejul Zilei Internaţionale 

a Asistentului Medical, că 

infl aţia este ”doar un factor” 

şi are încredere că Guvernul 

a luat şi va lua în continuare 

”măsurile care se impun”, 

menţionând că problema nu 

este doar românească, ci una 

globală.

El a spus că infl aţia, situaţia 
economică difi cilă, preţurile la 
energie nu au apărut fi indcă ci-
neva în România a lucrat prost 
sau nu şi-a făcut treaba, ci din 

cauza războiului. "Guvernul, Par-
lamentul, politicienii - la modul 
general - îşi fac treaba şi în multe 
situaţii se găsesc anumite soluţii, 
dar nu este cazul să încercăm să 
aruncăm vina asupra Guvernu-
lui, asupra Parlamentului sau 
asupra clasei politice. Vinovat 
este Putin, care a declanşat acest 
război împotriva Ucrainei“, a adă-
ugat Iohannis. 

În acest context, președintele 
Iohannis i-a dat o replică lui Mu-
gur Isărescu, după ce guvernato-
rul Băncii Naţionale i-a îndemnat 
pe români ”să bea ceai de tei” pen-
tru a tempera agitaţia din jurul 
discuţiei creșterii preţurilor și a 
infl aţiei. ”Probabil că sunt mai 
mulţi tei acolo și se bea mai mult”, 
a transmis președintele.

Cu aceeași ocazie, Klaus 
Iohannis a afi rmat că revizuirea 
Constituţiei ar trebui să răspun-
dă la întrebarea dacă președintele 
României trebuie ales de popor, 
cu „multe puteri”, sau este de pre-
ferat un președinte ales de Parla-
ment, cu o poziţie mai degrabă 
protocolară. Șeful statului a apre-
ciat că este nevoie de o „moderni-
zare” a Constituţiei, în condiţiile 
în care „trebuie să lămurim” o 
serie de aspecte, precum alegeri-
le anticipate sau puterile și mo-
dul în care este ales președintele 
ţării. „Vrem președinte ales de 
popor cu puteri multe sau vrem 
președinte ales de Parlament care 
are o poziţie mai degrabă proto-
colară? Sunt argumente pro și 
contra pentru ambele”, a spus 

Klaus Iohannis, răspunzând la o 
întrebare a ziariștilor.

 Un alt aspect care trebuie lămu-
rit în cadrul procesului de revizu-
ire a legii fundamentale este legat 
de alegerile anticipate, care nici 
măcar „nu există în Constituţie”. 
Trebuie lămurit cum, când și cine 
dizolvă Parlamentul și ce înseam-
nă alegeri anticipate, a subliniat 
președintele. Acesta a admis că 
„discuţia este una foarte complica-
tă” și „va duce la foarte multă învol-
burare în spaţiul public, dacă nu 
este abordată corespunzător” și a 
menţionat că acest subiect "nu se va 
tranşa prin media sau la televizor şi 
nici măcar prin reţelele sociale“, ci 
"prin discuţii politice aprofundate 
între formaţiunile care îi reprezin-
tă pe români în Parlament“. .

DESPRE INFLAŢIE, REVIZUIREA CONSTITUŢIEI ȘI... CEAIURI DE TEI  .  DECLARAŢII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, în Ro-
mânia au fost înregistrate 602 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2, cu 103 mai puţi-
ne faţă de ziua anterioară, iar 62 
dintre acestea sunt ale unor paci-
enţi reinfectaţi, testaţi pozitiv la 
o perioadă mai mare de 90 de zile 
după prima infectare.

Tot în ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 5.130 de teste RT-
PCR (2.784 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
2.346 la cerere) și 13.660 de teste 
rapide antigenice. Până la aceas-
tă dată, la nivel naţional, au fost 

prelucrate 13.042.483 de teste RT-
PCR și 9.868.301 teste rapide.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 este de 888, 
cu 25 mai puţine faţă de ziua an-
terioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 151 de persoane, 

cu șapte mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Dintre cei 151 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 140 sunt 
nevaccinaţi.

De la debutul pandemi-
ei, 65.595 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 

11-12 mai au fost raportate șase 
decese (doi bărbaţi și patru fe-
mei). Dintre cele șase decese, două 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, unul la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
două la categoria de vârstă 70-
79 de ani și unul la categoria de 
vârstă peste 80 de ani. Toate de-
cesele înregistrate sunt ale unor 
pacienţi care prezentau comor-
bidităţi. Din totalul pacienţilor 
decedaţi, patru erau nevaccinaţi 
și doi vaccinaţi. Unul dintre pa-
cienţii vaccinaţi care a decedat 
avea vârsta cuprinsă între 50-59 
de ani, iar unul avea vârsta cu-

prinsă între 70-
79 de ani. .

COVID-19
Numărul noilor infectări și al deceselor, în scădere

Condamnări 
defi nitive 
în Dosarul 
„Colectiv“

SENTINŢĂ. Cristian Popescu Pie-

done, primarul Sectorului 5, a fost condamnat 

joi la 4 ani de închisoare în Dosarul „Colec-

tiv“, pentru abuz în serviciu, potrivit sentinţei 

defi nitive a Curţii de Apel. Totodată, Piedone 

nu va putea fi  ales în funcţii publice timp de 5 

ani.   În același dosar, în legătură cu tragedia în 

urma căreia au decedat 64 de persoane, vic-

time ale incendiului din octombrie 2015, au 

fost condamnaţi la închisoare și cei trei patroni 

ai clubului. Astfel, George Alin Anastasescu 

a fost condamnat la 11 ani și 8 luni, Costin 

Mincu, la 8 ani, iar Paul Gancea, la 6 ani și 4 

luni de închisoare.  . G.I.M.

 TANCRAD 

VA LUCRA PE 

CEL MAI SCUMP 

TRONSON 

DE AUTOSTRADĂ
LICITAŢIE. Joi, 12 mai, a 

fost desemnat câștigătorul pentru 

proiectarea și execuţia secţiunii 3 din 

Autostrada Sibiu - Pitești, cea mai 

scumpă licitaţie pentru o autostradă 

lansată vreodată în România, un 

tronson de 37,4 kilometri, între 

Cornetu și Tigveni, care va costa 

peste un miliard de euro.Potrivit 

Hotnews, anunţul a fost făcut de 

ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu. Anunţarea câștigătorului 

vine după ce pe 10 martie trei 

asocieri au depus ofertele fi nale la 

licitaţie.Oferta câștigătoare vine de 

la asocierea italo-română Astaldi 

- Tancrad (Italia - România), cu o 

ofertă de 5,323 miliarde de lei (fără 

TVA). Contractul va fi  semnat dacă 

nu vor exista contestaţii. Termenul 

de proiectare este de 12 luni, iar 

termenul de execuţie este de 45 

de luni. „Mai clar, lucrările trebuie 

să fi e fi nalizate în 4 ani și 9 luni de 

la data semnării contractului“, a 

spus Grindeanu, citat de Hotnews.

Secţiunea Cornetu - Tigveni va 

cuprinde 95 de poduri și pasaje, un 

tunel cu două galerii independente 

în lungime de 1,7 kilometri/galerie, 

două noduri rutiere la Cornetu și 

la Văleni și un ecoduct în zona 

localităţii Călinești.  . G.I.M. 
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 EXPOZIŢIA „FEERIA 

CRISTALELOR“,   

LA A XI-A EDIŢIE

VERNISAJ. Astăzi, 13 mai, 

la Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“, se va 

deschide pentru public cea de-a 

XI-a ediţie a Salonului expoziţional 

„Feeria cristalelor“, manifestare care 

îşi propune să aducă în faţa publicului 

fascinanta lume a mineralelor. Vor 

expune colecţionari din Bucureşti, 

Baia Mare şi Galaţi.Timp de trei 

zile, vor fi  prezentate şi oferite spre 

vânzare peste 2.000 de varietăţi 

de minerale, din regiuni miniere 

renumite în România: Baia Mare, 

Banat, Munţii Apuseni, precum şi 

din alte ţări cu tradiţie în exportul 

de minerale: Brazilia, India, Mexic, 

Peru, Namibia, Algeria, Madagascar, 

Norvegia, Islanda, Maroc, Africa de 

Sud, Spania, Australia, Rusia etc. 

La ediţia din acest an, ca noutate, 

specialiştii în minerale vor susţine 

momente demonstrative în faţa 

publicului, folosind un aparat de 

şlefuire şi prelucrare a pietrelor 

semipreţioase din stare brută în 

bijuterii şi un aparat de găurit pentru 

obţinerea bijuteriilor (coliere, brăţări, 

cercei etc).În zona centrală a spaţiului 

expoziţional din holul muzeului, se 

va putea admira microexpoziţia 

„Diversitatea mineralelor“, în cadrul 

căreia sunt evidenţiate exponate 

de mineralogie din patrimoniul 

ştiinţifi c al instituţiei gălăţene: 

fl ori de mină, geode ametist, felii 

din agat (Brazilia), varietăţi de 

agat felii, calcit două generaţii, 

cuarţ, calcopirită, pirită, baritină, 

granat antracit, rodocrozit, blendă 

argintiferă, jasp, epidot, acvamarin, 

malachit, stibine şi geme.Salonul de 

minerale „Feeria cristalelor“ se va 

desfăşura în perioada 13-15 iunie, 

iar microexpoziţia „Diversitatea 

mineralelor“ va rămâne deschisă 

în intervalul mai - octombrie 2022.  

. R.A.P.

  POETA ANA 

TUNARU, LA AL 

TREILEA VOLUM
LANSARE. O ediţie 

specială a Salonului literar „Axis 

Libri“ va avea loc vineri, 13 mai, 

la ora 18.30, în grădina Muzeului 

Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 

Creştine de la Dunărea de Jos, 

când va fi  lansată cartea de poezie 

„Căderea în lumină“, de Ana Tunaru, 

poeta fi ind la a treia carte. Invitaţi 

sunt pr. Dan Eugen Drăgoi, din 

partea Editurii Partener, scriitorul 

şi jurnalistul Victor Cilincă şi poetul 

Viorel Dinescu. Va exista şi un 

moment muzical susţinut de Elena 

Boldeanu - elevă a Seminarului 

Teologic „Sf. Apostol Andrei“ 

(îndrumător prof. Dan Eugen Drăgoi). 

Moderator va fi  Adi G. Secară, 

scriitor şi critic literar.  . R.A.P. 

Gală aniversară în 
deschiderea Festivalului 
Internaţional „Leonard“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Duminică, 15 mai, de la ora 

18,30, pe scena Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“ Galaţi va avea loc 

deschiderea celei de-a XVII-a 

ediţii a Festivalului Internaţional 

„Leonard“. Evenimentul cultural 

va debuta cu o gală aniversară, 

prilejuită de împlinirea a 66 de 

ani de la înfi inţarea teatrului. 

Gala aniversară care dă startul 
ediţiei din acest an a Festivalu-
lui „Leonard“ este o ocazie unică 
prin care publicul spectator va 
avea ocazia să vizioneze o serie 
de momente muzicale de refe-
rinţă din repertoriul curent al 
teatrului.

„Gala va avea loc în interpreta-
rea tinerilor şi talentaţilor solişti, 
a orchestrei simfonice, corului, 
baletului şi Revistei, sub coordo-
narea muzicală a maestrului Eu-
gen Dan Drăgoi. Avem onoarea 
şi bucuria, totodată, ca un im-
portant moment al spectacolului 
să-l dedicăm maestrului coregraf 
Constantin Floriean, care, în acest 
an, aniversează 80 de ani de viaţă 
şi 60 de ani de activitate artisti-
că“, se arată într-un comunicat 
de presă al Teatrului „Leonard“. 
Din distribuţia concertului fac 
parte soliştii: Ana Băcanu, Cris-

tina Bleandură, Cristina Boghici, 
Lăcrămioara Crihană, Cristina 
Isabela Ionaşcu, Adina Lazăr, 
Silvia Alice Niţă, Mariana Pisică, 
Irina Popa, Lorena Sanda, Mihail 
Anton, Florin Bobei, Dominic 
Cristea, Constantin Lupu, Adrian 
Mărginean, Teodor Niţă, Tudorel 
State, Valentin Vasopol. Maestrul 
de balet este Gabriela Gegea, diri-
jorul corului este Daniel Nistor, 
iar de pregătirea muzicală se ocu-
pă Tatiana Ionaşcu şi Ciprian Oloi. 
Pregătirea muzicală a corului este 
asigurată de Georgiana Diacones-
cu, regia tehnică îi aparţine Tan-
ţei Micu, iar videoproiecţiile sunt 
asigurate de Alexandra Roşu.

În fi ecare an, la 15 mai, Liricul 
gălăţean aniversează înfi inţarea 
instituţiei, marcată prin apariţia, 
în 1956, a Teatrului de Operetă 

şi Estradă. Momentul respectiv a 
însemnat prima atestare ofi cială, 
în Galaţi, a unei instituţii profe-
sioniste de spectacole muzicale. 
De-a lungul vremii, portofoliul 
teatrului a acumulat peste 40 de 
lucrări de operă, 42 de operete, 
zece comedii muzicale, 20 de ba-
lete, 15 spectacole muzicale pen-
tru copii şi peste 50 de spectacole 
de estradă şi revistă.

Pentru gala de duminică sea-
ră, biletele se pot achiziţiona 
online, accesând linkul https://
www.blt.ro/gala-leonard.html, 
sau fi zic, de la casieria teatrului 
(0236.465.599 şi 0753.312.308), 
în intervalul orar afi şat pe si-
te-ul www.naeleonard.ro, sau 
de la punctul de vânzare bilete 
din incinta Shopping City Galaţi 
(parter). .

concert
Muzică de sufl et cu Mad Grooves

teatru
Două comedii
la Dramaticul gălăţean

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Un eveniment muzical speci-
al este programat astăzi, 13 mai, 
începând cu ora 19,30, la Gambe-
retti: trupa Mad Grooves va sus-
ţine un concert cu hituri unul 
şi unul. Mad Grooves înseamnă 
cinci muzicieni care vin din zone 
muzicale diverse şi vor să se expri-
me diferit în materie de coveruri, 
abordând genuri ca blues, funk, 
ballads, adaptate pentru cei ce 
vor şi altfel de muzică bună.

Un solist cu o interpretare ex-
presivă şi inteligentă, cu o voce 
curată, Claudiu Rusu a activat 
opt ani în industria muzicală din 
străinătate, pe vapoare de croa-
zieră, dar şi în Jakarta şi Bali, în 
cluburi exclusiviste. Sorin Gheor-
ghiu (tobe) a fost DJ de radio timp 
de 20 de ani. A activat în mai mul-

te trupe cunoscute: Phoebus, Au-
tograf, Voievod şi Over Band. An-
drei Tanasaciuc (bass) a cântat cu 
Equilibricks, trupă care a luat 
premiul I la Festivalul „Rock în 
Iaşi“, cu Acustic Spectrum, Can-
dy Bar şi Connect-R. Pasionat de 
chitară bass, experimentează şi 
arta de a construi asemenea in-
strumente. Mihai Susma (chita-
ră) este absolvent al Liceului de 
Artă „D. Cuclin“ şi al Facultăţii 
de Arte din Galaţi, secţia Teatru. 
Actualmente, este profesor de 
chitară. Ca instrumentist, a avut 
diverse colaborări, notabile fi ind 
cele cu Peter Band Project şi cu 
trupa Cristal. Leonard Ambro-
zie (clape) este inginer de sunet, 
compozitor şi orchestrator, cu nu-
meroase premii la festivalurile de 
profi l, pasionat de instrumente 
cu claviaturi.

Intrarea este gratuită. .

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 14 mai, de la ora 
19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ prezintă spectacolul „O 
repetiţie moldovenească“, de Cos-
tache Caragiali, în regia lui Cris-
tian Ban şi scenografi a Andreei 
Săndulescu. În distribuție: Radu 
Horghidan, Ionuț Moldovea-
nu, Oana Mogoș, Elena Anghel, 
Vlad Ajder, Ștefan Forir, Răzvan 
Clopoțel, Florin Toma, Cristina 
Uja Neagu și Cristian Gheorghe. 
Spectacolul spune povestea plină 
de umor și candoare a uneia din-
tre primele trupe de teatru în lim-
ba română din Moldova secolului 
al XIX-lea.

Duminică, 15 mai, la ora 19,00, 
Teatrul „Victor Ion Popa“ Bârlad 

prezintă pe scena Dramaticului 
spectacolul „Slugă la doi stăpâni“, 
de Carlo Goldoni, în regia lui Bog-
dan Hușanu, decoruri - Sandu 
Maftei, costume - Iuliana Maftei. 
În distribuție: Cristian Todică, 
Oana Florea, Sorin Ghiorghe, Si-
mon Salcă jr., Diana Hatmanu, Lu-
cian Arhire, George Sobolevschi, 
Irina Cocea și Alex Savu. „Cum 
ajungi să servești doi stăpâni în 
același timp? Câtă vreme va trece 
până-și vor da seama stăpânii? Ce 
se va întâmpla, dacă-și vor da sea-
ma? Să nu ne grăbim cu răspun-
surile, pentru că Goldoni a scris 
acest text în urmă cu aproape trei 
sute de ani. Altfel funcționa pe 
atunci Facebookul și altele erau 
relațiile dintre oameni și dintre 
clasele sociale“, declară regizorul 
Bogdan Hușanu.  .

TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ GALAŢI  .  CULTURĂ evenimente

Teatrul a fost înfi inţat  u

în anul 1956
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kaiac-canoe
CS Şcolar, printre cele mai bune din ţară

Lacul Bascov (Piteşti) a găzduit 
Campionatul Naţional de kaiac-
canoe de primăvară, pentru juni-

ori I, II şi cadeţi. Gălăţenii de la CS 
Şcolar (antrenori Adrian şi Adina 
Maftei) au cucerit două medalii 

de argint, pentru locurile secun-
de în probele de canoe 1 pe dis-
tanţa de 200 m, respectiv, 500 m 
(juniori I), prin Teodora Maftei.

Califi cându-se în fi nală (lo-
cul 5), colegul acesteia Daniel 
Tăbăcaru a fost cooptat în lotul 
naţional.

Şi mai bine s-au comportat 
gălăţenii în concursul rezervat 
juniorilor mici şi cadeţilor. Patru 
dintre aceştia au cucerit cinci tit-
luri de vicecampioni naţionali: 
Ana Maria Loredana Chiroşcă - la 
canoe 1 - 200 m, 500 m şi 3.000 

m, Valentin Dublea - canoe 1 - 200 
m şi Valentin Dublea şi Răzvan 
Lepădatu - canoe 2 - 1.000 m.

Iată-i şi pe cei clasaţi pe lo-
curile III: Răzvan Lepădatu - C1 
- 200 m, Denisa Rusu - C1 - 200 
m, 500 m şi 3.000 m, Valentin 
Dublea şi Răzvan Lepădatu - C2 
- 3.000 m.

S-au mai califi cat în fi nale, 
contribuind la clasarea clubului 
pe locul al treilea în ţară: Dragoş 
Zimblinschi (locul IV), Andra 
Costeanu (IV) şi Matei Ursachi. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Am creat un ambient 
profesionist“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Viorel Tănase, antrenorul 

coordonator al secţiei de fotbal 

din cadrul Clubului Sportiv 

Municipal Galaţi, ne-a vorbit 

despre activitatea fotbalistică de 

la CSM în ultimul sezon. 

 Cum decurge activitatea la  u

secţia de fotbal a CSM Galaţi? 

- Din punctul meu de vedere, 
bine. Conform planului, zic eu că 
suntem pe un drum ascendent. 
Am plecat la drum cu o echipă, 
apoi două, după care am ajuns cu 
patru. Am făcut selecţii pentru 
încă două grupe, cele de U15 şi 
U13. Nu este deloc uşor, pentru 
că momentan sunt preferate clu-
burile care percep taxă, aici nu 
prea înţeleg eu lucrurile. Am 
creat un ambient profesionist, 
avem antrenori califi caţi nu nu-
mai pentru copii şi juniori, ci şi 
pentru seniori. Avem o anumită 
metodică impusă de mine şi res-
pectată cu rigurozitate.

 Vă mai gândiţi să faceţi  u

echipă de seniori? 

- Tot timpul mă gândesc, acum 
trebuie să avem şi posibilitatea. 
Cred că ar fi  benefi că, pentru 
că venim cu o fi nalitate. Să fi e o 
motivaţie în plus pentru juniori, 
să tragă tare să ajungă la echipa 
mare, apoi să treacă la echipa 
fanion a oraşului - pe care eu o 
consider a fi  Oţelul Galaţi.

 Care ar fi  planurile pentru  u

viitorul apropiat? E vizată 

participarea la turneul de 

elită? 

- La momentul actual, nu pu-
tem vorbi de turnee de elită, pen-
tru că necesită buget foarte mare. 
Sincer, mi-aş dori să participăm, 
pentru că este un alt nivel, un 
campionat cu competitori mai 
puternici. Ne dorim, la momen-
tul acesta, să iniţiem şi să for-
măm echipele Under 13 şi Under 
15, având în vedere că în urmă 
cu opt luni nici nu existau. Copiii 
talentaţi s-au dus mai mult către 
cluburile private, dar avem şi noi 
copii talentaţi pe care încercăm 
să-i formăm. 

 Există juniori de la CSM Galaţi  u

care să fi  plecat deja către 

alte cluburi? 

- Bineînţeles, este unul din 
obiectivele clubului nostru. Au 
plecat în prima parte a campio-
natului Edi Angheluţă şi Gabriel 
Tănase la Oţelul, cedaţi apoi la 
Braniştea, plus Oniciu, acum la 
Oţelul, după ce în tur a fost gol-
gheterul campionatului la noi la 
Under 19. Ne bucurăm să putem 
să-i sprijinim pe tinerii fotbalişti 
să se lanseze către fotbalul mare, 

acesta e şi obiectivul nos-

tru fi nal. E nevoie de mai multe 
meciuri pentru juniori, aşa că 
ne-ar prinde şi mai bine să avem 
echipă de seniori la care să putem 
să le oferim mai multe jocuri. 

 Referitor la Oţelul, cum se  u

vede de la distanţă proiectul şi 

ce încredere aveţi că va reuşi 

să promoveze în acest sezon? 

- Şi anul trecut mi-a plăcut 
echipa, din păcate n-a reuşit. În 
acest sezon am văzut altceva, 
echipa a arătat forţă, organizare, 
disciplină tactică, iar asta îmi dă 
încredere că va putea promova. 
Nu este uşor la baraj, sunt ad-
versari destul de puternici, dar 
important e mentalul la ziua ba-
rajului, iar aici Dorinel sunt sigur 
că va şti să gestioneze. Barajul se 
câştigă, nu se joacă. Trebuie să 
fi i inteligent şi să tratezi diferit 
ambele manşe, nu cu aceeaşi 
tactică, aşa văd eu lucrurile. Am 
încredere că vor promova, pentru 

că văd seriozitate şi orga-
nizare în tot ceea ce 

se face. .

’
Copiii talentaţi 

s-au dus mai mult 

către cluburile 

private, dar avem 

şi noi copii talentaţi 

pe care încercăm 

să-i formăm.

VIOREL TĂNASE
coordonator al secţiei de fotbal 
din cadrul CSM Galaţi

PROIECTUL CLUBULUI MUNICIPAL DE FOTBAL  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. În aceste zile se des-

făşoară, la Zalău, meciurile turneului 

fi nal al Campionatului Naţional de 

volei pentru echipele de „Speranţe“. 

Se întrec, până pe 15 mai, cele mai 

bune opt echipe din ţară: Bucureşti 

şi Zalău, ambele cu câte două 

echipe, Suceava, Caransebeş, Ştei 

şi combinata CSS Arcada Galaţi.

HANDBAL. Echipa de 

minihandbal a Şcolii Gimnaziale Nr. 

29 a participat la faza pe Eurore-

giune, alături de alte cinci judeţe. 

După două victorii şi trei înfrângeri, 

gălăţenii s-au clasat pe locul patru, 

primele locuri revenindu-le judeţelor 

Buzău, Constanţa şi Brăila.

Competiţia a contat pentru Campi-

onatul Naţional Şcolar.

SUSPENDARE. După 

incidentul petrecut la meciul de 

fotbal feminin din „Cupa Români-

ei“ dintre Selena Constanţa şi FC 

Universitatea Galaţi, Comisia de 

Competiţii şi Disciplină a FRF a dat 

următoarele verdicte: managerul 

echipei gazdă a fost suspendat 

două luni, plus o amendă, iar cele 

două jucătoare gălăţene elimi-

nate au fost suspendate astfel: 

Gabriela Lupu - 3 etape, Daniela 

Dumitru - 4 etape.

RUGBY. În etapa a III-a a 

Ligii Naţionale de rugby, CS Munici-

pal Galaţi joacă mâine în deplasare 

la Poli Iaşi. .

„Speranţele“, 
la turneul 
fi nal, la Zalău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga I, 
aproape 
de fi nal

FOTBAL. Campionatul Ligii I de fotbal a ajuns 

la penultima etapă din play-off şi ultima din play-out. 

În play-off se joacă după următorul program: Farul 

- FC Argeş (sâmbătă, ora 16:30), FCSB - FC Volun-

tari (sâmbătă, ora 21:00) şi CFR Cluj - CSU Craiova 

(duminică, ora 21:30). Primele meciuri din play-out se 

joacă vineri, Chindia - Gaz Metan (ora 17:30) şi Dina-

mo - UTA (20:30), iar celelalte se dispută luni, toate de 

la 20:30, Clinceni - Botoşani, CS Mioveni - Rapid şi 

FCU Craiova - Sepsi. Miza ultimei etape din play-out 

este ocuparea poziţiilor de baraj pentru un loc în Con-

ference League (7 şi 8), care se duce între trei echipe: 

Rapid (39 puncte), Sepsi (39 p) şi FC Botoşani (38 p). 

. Florin Radu



E
D

U
C

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
c
o

li
i

13 MAI 2022 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

catedra
Ziua Europei, la Şcoala „Iulia Haşdeu“

Atmosferă plină de entuziasm 
și patriotism la Școala Gimnazială 
„Iulia Hașdeu“ în activităţile ex-
tracurriculare, cu ocazia Zilei Eu-
ropei, Victoriei și Independenţei, 
din data de 9 mai 2022.

Elevii claselor a III-a și a IV-a, 
coordonaţi de prof. înv. primar 
Alisa Badiu și Daniela Porumb, în 
colaborare cu bibliotecara Iuliana 
Bălan și Centrul Europe Direct, au 
participat cu bucurie, multă im-
plicare, interes și voioșie la eveni-
mentul de cultură generală „Uniţi 
în diversitate”. Activitatea a avut 
loc în incinta bibliotecii şcolii. Au 
fost prezentate informaţii despre 
statele Uniunii Europene, elevii 

s-au întrecut în prezentarea unor 
curiozităţi, poezii în limbile ofi ci-
ale europene, au interpretat scene 
din tradiţiile, obiceiurile și modul 
de viaţă al europenilor. Elevii au 
fost iniţiaţi și în arta culinară 
europeană, întrucât au pregătit 
bucate alese tradiţionale din ţara 

pe care o reprezentau: tortilla, 
pasteis de nata, crema catalana, 
Cassoulet toulousain, salată gre-
cească, spaghete, dar și tradiţio-
nalele sărmăluţe cu mămăliguţă. 
Costumele lor colorate care au 
reprezentat culorile steagurilor 
și baloanele cu cele douăsprezece 

steluţe au atras atenţia tuturor. 
S-a remarcat în mod deosebit 
Maia Morena Tăbăcaru, o fetiţă 
din clasa a III-a, care prin poezia 
pe care a compus-o în limba itali-
ană ne-a sensibilizat și ne-a făcut 
din nou să fi m cu gândul și inima 
la Ucraina. Redăm aici traducerea: 
„O luptă se termină și alta începe/ 
Pentru ţară lacrimi... Gata!/ De ce 
e doar suferinţă? /Trebuie să fi m 
uniţi ca să învingem răul.“

Munca elevilor a fost răsplă-
tită la fi nal cu baloane colorate, 
cărţi, broșuri despre UE și stegu-
leţe. . Alisa Badiu, profesoară 

pentru învăţământul primar la 

Şcoala „Iulia Haşdeu“

Îngheţată care 
tratează tusea, 
descoperită 
la Universitate
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Izabela Anghel este studentă la 

un master de nutriţie în cadrul 

Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ şi şi-a propus 

ca pentru lucrarea de dizertaţie 

să realizeze un produs nou şi 

inovator. Împreună cu profesorii 

săi, Petru Alexe şi Cristian 

Dima, a realizat o îngheţată 

mai puţin obişnuită. Pe lângă 

faptul că e sută la sută naturală, 

are şi proprietăţi curative, 

acţionând acolo unde nimeni nu 

s-ar aştepta de la o îngheţată: 

calmează durerile în gât şi tusea.

„Am ales să fac o îngheţată, 
deoarece s-a lucrat foarte puţin 
pentru obţinerea unui astfel de 
produs care să aibă şi benefi cii 
pentru organism. Este un produs 
sută la sută natural, preparat cu 
lapte, pulbere integrală de afi ne 
şi ulei încapsulat de trandafi ri. 
Nu are aditivi şi nici foarte mult 
zahăr. Are o culoare intensă de la 
afi ne, iar pentru aromă am ales 
ceva mai puţin obişnuit. Am că-
utat în lume şi nu am găsit decât 
două îngheţate produse la nivel 
industrial cu aromă de trandafi r. 
Poate sunt produse artizanale, 

dar şi acestea sunt făcute cu apă de 
trandafi ri, nu cu ulei încapsulat, 
în asta constând inovaţia noastră. 
Dincolo de faptul că afi nele şi ule-
iul de trandafi r sunt antioxidante 
şi antimicrobiene, mai există be-
nefi cii şi în ceea ce priveşte cal-
marea căilor respiratorii, a tusei, 
a astmului. Uleiul de trandafi r 
este cunoscut ca fi ind un calmant 
şi aducător de linişte şi stare de 
bine“, explică Izabela Anghel.

Aceasta susţine că prin încap-
sularea esenţei de trandafi ri s-a 
obţinut o aromă care durează 
mai mult şi îşi păstrează propri-
etăţile în timp, nefi ind alterată 
în contact cu aerul, aşa cum se 
întâmplă cu aromele obişnui-
te. Aroma de trandafi ri nu prea 
mai este în prezent folosită în 
industria alimentară, pentru că 
nu poate fi  falsifi cată, nu poate 

fi  produsă din altceva. De aceea 
produsele cu esenţă de trandafi ri 
sunt scumpe, deci nerentabile. Se 
folosesc mai mult în farmacii, ne 
mai informează masteranda de la 
Universitatea „Dunărea de Jos“.  

„Totuşi, noi am găsit o formu-
lă prin care putem să o producem 
cu 6 lei cutia, în condiţiie în care 
o îngheţată fără lapte este 5 lei. 
E un preţ rezonabil pentru o 
gelaterie. Sperăm ca după ce 
o vom prezenta la sesiunea 
de comunicări ştiinţifi ce şi 
la un concurs gastronomic 
să primim oferte pentru 
producerea ei. Culmea e 
că deja am primit ofertă 
de la un producător in-
dustrial, pentru care însă 
va trebui să adaptăm re-
ţeta“, a mai precizat Iza-
bela Anghel.   .

INOVAŢII ALE STUDENŢILOR DE LA „DUNĂREA DE JOS“  . INVENTIVITATE activităţi
Profesori 
gălăţeni 
câştigători 
la „Creatori 
în Educaţie“

COMPETIŢIE . Inspec-

toratul Şcolar Judeţean a publicat 

lista câştigătorilor şi fi naliştilor la 

Selecţia naţională de bune practici 

în educaţie „Creatori de Educaţie“. 

Selecţia a avut loc în 2021, în cadrul 

proiectului CREED - „Curriculum 

relevant, educaţie deschisă pentru 

toţi“. Câştigătoare au fost desem-

nate proiectele: „3D Honey - mierea 

de albine de la stup la imprimare 

3D“ a Valentinei Tanasaciuc, Şcoala 

Nr. 28, „Starea de bine a elevului 

la şcoală“ de Ana Raluca Muşat, 

Şcoala „Grigore Moisil“, şi „Poveş-

tile ne învaţă valorile“ de Mariana 

Bumbaru, Şcoala Nr. 22. Finaliste 

au fost următoarele cadre didactice: 

Adriana Noxi Rotaru, Oana Felicia 

Munteanu, Anişoara Mihaela Ciocan, 

Nicoleta Jora, Mirela Elena Vasilică, 

toate de la Şcoala „Grigore Moisil“.   

. R.A.P.

ELEVII 

DIN CERŢEŞTI 

AJUTĂ 

LA ÎMPĂDURIREA 

COMUNEI   
PLANTARE. Copiii 

claselor a V-a, a VI-a și a VII-a din 

comuna Cerţești, împreună cu 

doamnele diriginte și directoarea 

școlii, au răspuns încântaţi invitaţiei 

de a planta puieţi pentru binele 

comunei lor. Pentru că, în timpul 

pandemiei, n-au mai putut ieși să 

facă tot felul de activităţi educative 

sau excursii și au învăţat în mediul 

online, acum au fost nerăbdători 

să participe la această experienţă 

în aer liber. Profesoara Mihaela 

Cotoranu, diriginta elevilor de clasa 

a VI-a, ne-a arătat pomii plantaţi 

în anii trecuţi de celelalte generaţii, 

spunând că dumnealor au răspuns 

mereu afi rmativ la această activitate. 

Pentru a-i învăţa pe elevi cum 

trebuie plantaţi puieţii și pentru a 

le da un exemplu, profesoarele au 

plantat în același timp cu aceștia. 

Copiii au fost entuziasmaţi și fericiţi 

că se vor simţi ca într-o excursie în 

grup și că pot ajuta atât natura, cât 

și împădurirea comunei, susţinând 

că este o activitate extrem de 

productivă și că astfel mai ies și ei să 

facă mișcare.  . Ingrid Macovei  

Câştigătorii 
concursului 
de reviste 
şcolare

CREAŢIE. Şapte unităţi de învăţământ din 

judeţul Galaţi au participat la Concursul Naţional 

de Reviste Şcolare şi Jurnalistică, faza judeţeană. 

Premiul I cu medie maximă a fost câştigat de re-

vista Liceului de Arte „D. Cuclin“ - „De-aş fi  artist“, 

număr aniversar. Pe locul al doilea, la egalitate de 

puncte, s-au clasat revistele „Arcade“ de la Cole-

giul Naţional „C. Negri“ şi „Jurnalul nostru“ de la 

Colegiul Naţional „C. Hogaş“ din Tecuci. Pe locul 

al treilea se situează „CuziŞtim“ de la Colegiul 

Naţional „Al. I. Cuza“, „Noi“ de la Şcoala Nr. 16 şi 

„Ochiul magic“ de la Şcoala „Dan Barbilian“. Men-

ţiune a fost acordată revistei „Alchimia gândurilor“ 

de la Liceul Teoretic „E. Racoviţă“.   .   R.A.P.
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Izabela Anghel,  u

masterand la Facultatea 

de Ştiinţa şi 

Ingineria Alimentelor
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Halda de zgură a Elnav, 
motiv de amendă 
europeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fosta haldă de zgură a fostei 

întreprinderi gălăţene de elice 

turnate Elnav este unul dintre 

cele peste 40 de depozite de 

deșeuri neconforme pentru care 

România ar putea fi  obligată, de 

către Curtea de Justiţie a Uniunii 

Europene, să plătească amenzi 

de mii de euro zilnic, până la 

închiderea lor. Falimentară, 

Elnav a fost vândută pe bucăţi 

de către administratorul judiciar 

Sierra Quadrant, cel care 

„administrează“ și ruinele Mehid 

de pe bulevardul Coșbuc, fără să 

fi e îndeplinite obligaţiile legale 

de mediu. 

Fosta întreprindere de elice 
turnate Elnav, deţinută de Corne-
liu Mangalea (la fel ca fostul Me-
hid, de pe Coșbuc), a fost vândută, 
în șase loturi, de către adminis-
tratorul judiciar Sierra Quadrant. 
Halda de zgură a fost cumpărată 
de fi rma gălăţeană Gendav, care 
trebuie să facă acum ceea ce nu a 
făcut lichidatorul, adică să închi-
dă dosarul obligaţiilor de mediu. 

 Patru ani 
de corespondenţă 
degeaba 

Conform documentelor fur-
nizate „Vieţii libere“ de Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
situaţia de la Elnav seamănă izbi-
tor cu cea a fostei întreprinderi de 
echipamente hidraulice: același 
(fost) patron, același lichidator, 
aceleași probleme cu Mediul, 
același stil de a nu plăti amenzi-
le primite.

 Pe 18 septembrie 2017, APM 
Galaţi a informat lichidatorul ju-
diciar cu privire la obligaţia so-
licitării și obţinerii acordului de 
mediu pentru închiderea depo-
zitului de deșeuri nepericuloase 
(Halda de zgură), de la punctul de 
lucru din municipiul Galaţi, Ca-
lea Prutului nr. 11. Pe 7 noiembrie 
2017, Elnav SA, prin lichidatorul 
Sierra Quadrant SPRL București, 
a solicitat acordul de mediu. În 
martie 2018, APM a cerut com-
pletarea memoriului, cu avizul 
de gospodărire a apelor și rapoar-
tele de analiză pentru probele de 
sol prelevate din zona limitrofă 
depozitului. Memoriul refăcut a 
fost prezentat către APM abia doi 
ani mai târziu (!), dar el nu con-
ţinea cerinţele stabilite de APM. 
După care s-a... rupt fi lmul!

„Având în vedere că depozi-
tul industrial de deșeuri apar-
ţinând S.C. Elnav SA se afl ă în 
lista depozitelor care fac obiec-
tul Cauzei C-301/17 pentru care 
România a fost condamnată la 
Curtea de Justiţie a Uniunii Eu-
ropene (Hotărârea nr. 1094266 
din 18.10.2018) pentru nerespec-
tarea angajamentelor privind în-
chiderea depozitelor de deșeuri 
neconforme și că lichidatorul 
nu a transmis completările ce-
rute în cadrul procedurii de 
reglementare prin adresa APM 
Galaţi din 12.03.2020, instituţia 
noastră a revenit cu solicitări în 
datele de 09.06.2020, 18.12.2020, 
25.02.2021 și 13.05.2021, în vede-
rea fi nalizării acestei proceduri. 

În data de 25.11.2021, Sierra 
Quadrant București Filiala SPRL 
ne-a notifi cat că: a vândut terenul 
aferent haldei de zgură către SC 
Gendav SRL (a fost vândută o su-
prafaţă de 13.853 mp, din totalul 
de 95.825,85 mp); a înaintat con-
tractul de vânzare-cumpărare 
pentru acest teren care include și 
depozitul de deșeuri industriale 
nepericuloase; a comunicat APM 
Galaţi că s-au transferat toate 
obligaţiile de mediu pentru halda 
de zgură către SC Gendav SRL.

În data de 06.12.2021, APM Ga-
laţi a comunicat Sierra Quadrant 
București Filiala SPRL că vânzarea 
unor imobile s-a făcut fără a avea 
acceptul APM Galaţi și că acesta 
nu avea calitatea și dreptul legal 
să facă transferul obligaţiilor de 
mediu care au fost stabilite de că-
tre instituţia noastră pentru SC 
Elnav SA. Mai mult decât atât, s-a 
comunicat lichidatorului judiciar 

că transferul obligaţiilor de mediu 
se face doar de către A.P.M. Galaţi, 
autoritatea emitentă a acestor 
obligaţii, și că întreaga responsa-
bilitate a îndeplinirii tuturor obli-
gaţiilor de mediu stabilite pentru 
SC Elnav SA îi revine Sierra Qua-
drant București Filiala SPRL“, con-
form documentului remis „Vieţii 
libere“ de APM Galaţi. 

 Așadar, după patru ani de... 
corespondenţă cu Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului, halda 
de zgură a fost vândută de că-
tre lichidatorul judiciar, care a 
„pasat“ cumpărătorului (Gendav 
SRL) și îndeplinirea obligaţiilor 
de mediu. 

„Practic, obligaţiile de mediu 
pot fi  stinse din hârtii. Dar, dacă 
ele nu se îndeplinesc, se poate 
ajunge până la expropriere“, ne-a 
declarat Robert Mihai Rusu, di-
rector executiv al Agenţiei pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi. 

 Două amenzi de câte 
50.000 de lei, neplătite 

„Am dat două amenzi de câte 
50.000 de lei pentru Sierra Qua-
drant, una anul acesta și alta anul 
trecut, pentru că au vândut fără 
să notifi ce Agenţia pentru Pro-
tecţia Mediului și pentru neîn-
deplinirea obligaţiilor de mediu. 
Nu s-a plătit nimic, probabil că 
ei consideră că s-a făcut ce tre-
buia“, ne-a spus Liliana Cornea, 
comisarul-șef al Gărzii de Mediu 
Galaţi. 

 Pe 23 februarie 2022, Comisia 
Europeană a introdus la Curtea 
Europeană de Justiţie o cerere 
pentru declanșarea procedurii de 
infringement împotriva Români-

ei, pentru neînchiderea depozite-
lor industriale neconforme, și s-a 
propus plata unei sume de 3.311,5 
euro pe zi, pentru fi ecare zi 
scursă până la închiderea acestor 
depozite. Cauza C-109/22 se jude-
că, în momentul de faţă. 

 Sunt peste 40 de depozite de 
deșeuri pe această listă, din toa-
tă ţara, unele de deșeuri indus-
triale, altele de deșeuri menajere. 
Printre ele se afl ă și halda de la 
Elnav, depozitul de la Rateș (Te-
cuci), care urmează să se închidă 
anul acesta, și halda Combinatu-
lui Liberty, pentru care însă toate 
procedurile de închidere sunt în 
desfășurare. „Se plătesc bani aiu-
rea“, a concluzionat șefa Gărzii de 
Mediu Galaţi. 

 Gendav SRL spune 
că va închide halda 

David Neagu, administratorul 
Gendav - fi rma care a cumpărat 
halda de zgură "la pachet“ cu obli-
gaţiile de mediu, spune că fi rma 
se va ocupa de stingerea tuturor 
obligaţiilor. "Abia am preluat te-
renul de la lichidator, sunt numai 
4.000 de metri pătraţi. Trebuie 
făcute niște hârtii pe care alţii 
trebuiau să le facă. Pregătim noi 
hârtiile, suntem în curs de închi-
dere. Acum vreo șapte ani, cei de 
la Elnav au luat tot de acolo, acum 
nu mai sunt nici deșeuri pericu-
loase, nici nepericuloase“, a spus 
David Neagu. 

 Rămâne să vedem ce se va în-
tâmpla în continuare. Deocam-
dată, halda de zgură de la Elnav 
este unul dintre motivele pentru 
care România este bună de plată 
în faţa Comisiei Europene. .

LA FOSTA FABRICĂ DE ELICE, LA FEL CA LA MEHID  .  MEDIU

Românii 
greșesc 
Declaraţia 
unică

STUDIU. Şapte din zece persoane 

au completat greşit Declaraţia unică în 

ultimii doi ani, potrivit unui studiu publicat 

de Solo, primul serviciu digital de admi-

nistrare a unui PFA. Cele mai comune 

greşeli au fost cele de neînţelegeri ale 

limbajului legislativ, calculul greşit al 

plafonului pentru pensie şi sănătate, înca-

drarea eronată la normă de venit versus 

sistem real sau, pur şi simplu, aplicarea 

incorectă a unor facilităţi fi scale. „Atunci 

când formularul Declaraţiei unice conţine 

erori, oamenii riscă să plătească mai 

mult“, se precizează în studiu.  . C.L.

 SEMINARII WEB, 

NOUL SERVICIU 

ELECTRONIC 

DE LA ANAF
ONLINE. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi informează că, din această 

lună, la dispoziţia contribuabililor 

va fi  pus un nou serviciu electronic 

al ANAF, seminariile web, sesiuni 

online de informare pe diferite 

teme de interes. În luna mai, 

temele seminariilor vor viza, în 

mod exclusiv, completarea și 

depunerea Declaraţiei unice privind 

impozitul pe venit și contribuţiile 

sociale datorate de persoanele 

fi zice (formularul 212), care trebuie 

completată și depusă până pe 

25 mai. Pentru completarea și 

depunerea declaraţiei unice, 

informaţii pot fi  obţinute și pe 

alte căi: apelând Call-center-ul 

ANAF (telefon: 031.403.91.60), 

prin e-mail (accesând formularul 

de contact disponibil pe portalul 

ANAF) sau urmărind canalul de 

Youtube al ANAF, unde vor fi  

publicate materiale video/modele 

de completare a Declaraţiei unice.  

Lista seminariilor ce se vor susţine 

lunar și linkul pentru înscrierea 

participanţilor se vor publica pe 

site-ul ANAF, în secţiunea Asistenţă 

contribuabili - Servicii oferite 

contribuabililor.  . C.L. 

  u foto Cristinel Luca



13 MAI 2022 13C
O

M
U

N
IT

A
T
E

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
o

c
ie

ta
te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Mihaela Gudană face 
cultură la  Ghidigeni

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ghidigeniul, judeţul nostru 
şi ţara sunt reprezentate şi peste 
hotare de o gălăţeancă fără somn: 
în 2019, a fost premiată la... Bei-
rut, în cadrul Concursului Literar 
al Fundaţiei „Naji Naaman“ din 
Liban, pentru poezie, la secţiu-
nea Creativitate, poeziile fi indu-i 
traduse apoi în limba engleză şi 
publicate într-o antologie care-i 
cuprinde pe cei 60 de câştigători 
din toată lumea ai concursului.

Cred că nici nu mai ştie pe de 
rost numărul distincţiilor impor-
tante primite. A fost recompen-
sată, pentru activitatea literară, 
şi cu Diploma de excelenţă din 
partea Institutului Cultural Ro-
mân de la Chişinău. Şi tot acolo, 
numele îi apărea în anul 2020 în 
„Enciclopedia scriitorilor con-
temporani“, lucrare îngrijită de 
academicianul Mihai Cimpoi şi 
de poetul Traian Vasilcău.

A scris şi publicat teatru, evo-
când vizitele reginei Maria la 
prietena sa, gălăţeanca Sybille 
Chrissoveloni - piesă jucată de 
elevi chiar în faţa Palatului din 
Ghidigeni (unde fi ica sa, arhitectă, 
a desfăşurat un proiect). Ba a fost 
publicată şi în „Wortvergessen“ - 
o antologie lirică în limba germa-
nă, precum şi în volumul „Roua 
de cuvinte“ - antologie de poezie 
a Cenaclului de poezie „Schenk“, 
condus de dr. Christian Wilhelm 
Schenk, român din Germania. În 
2020, a cucerit Premiul I la sec-
ţiunea „Poezie pentru diasporă“ 
în cadrul Concursului Interna-
ţional „Metafore - Ana Podaru“. 
Aceste lucruri arată din plin că 
în acest „sat global“ pământesc, 
unit prin internet, nu mai există 
comunităţi „mici“, ci doar active 
ori, din contră, blazate!

  Nu sunteţi încă membră u

a Uniunii Scriitorilor din 

România, dar faceţi parte,     de 

anul trecut, din   Asociaţia 

Scriitorilor de Limbă Română 

din Quebec.   Bibliotecară cu 

studii superioare, sunteţi un 

„produs“ al bibliotecii, al unui 

cenaclu ori al întâlnirilor cu 

alţi creatori? 

- Stăm în biblioteca în care lu-
crez de 28 de ani, de când s-a năs-
cut fi ica mea cea mare, care este 
arhitect acum, la Bucureşti. Sunt 
„produsul“ oamenilor, pentru că 
fără ei, de ce să nu recunosc, n-aş 
fi  ajuns aici, în acest domeniu. 
De la fi ecare om înveţi ceva dacă 
vrei, de la fi ecare primeşti, ca să 
poţi da ceva la rândul tău.

Am avut modele câteva poete, 
în sensul că mi-a plăcut lirica lor, 
dar pe care nu le-am copiat, pentru 
că nu am furat niciun cuvânt de la 
nimeni. Marcantă a fost întâlnirea 
cu Passionaria Stoicescu, pe care o 
citeam de mult, de peste douăzeci 
de ani. Ne-am întâlnit la o lansare 
de carte, „Arhitectura pasiunilor“, 
a poetului grec Haris Vlavianos, la 
Bucureşti. Evenimentul a avut loc 
la Biblioteca Metropolitană, invi-
tată fi ind de către Angela Bratzou, 
traducătoarea poeziilor. Mi-a tra-
dus şi mie poezii, publicate într-o 
carte în format mic la Atena, ca 
surpriză pentru când am fost 
acolo. Cu Angela Bratzou am le-
gat o amiciţie, o legătură specială 
aş spune, la Atena, unde am fost 
invitată la o sesiune de activităţi 
literare organizată de românii de 
acolo. A fost un eveniment pe cin-

ste, au fost zile de neuitat, în care 
am avut ocazia sa merg pe Acro-
pole şi să văd templul zeiţei Nike. 
Ştiţi că urmează să spun că avem 
la Ghidigeni cavoul familiei Chris-
soveloni de pe malul Bârladului, 
care este o copie fi delă a acestui 
vestit templu, a fost adus bucată 
cu bucată din Grecia. Ca să revin la 
Passionaria, vreau să vă spun că la 
acea lansare ne-am cunoscut şi au 
urcat iar acele fi re nevăzute care 
leagă oameni. Nu am crezut, cu 
douăzeci de ani în urmă, că poeta 
Passionaria Stoicescu va scrie des-
pre poeziile mele, lucru care s-a 
întâmplat. Deci nimic nu vine la 
întâmplare, ci vine să ne marche-
ze, să ne urnească spre locuri ceva 
mai înalte.

Am întâlnit multe alte valori 
ale literaturii noastre. Am avut 
onoarea să stau de vorbă şi să fa-
cem schimb de cărţi cu domnul 
academician Mihai Cimpoi, de la 
Chişinău, cu care, la ora opt di-
mineaţă, în septembrie 2021, am 
stat în faţa Hotelului „Traian“ 
de la Iaşi, aşteptând să plecăm 
la Chişinău. Fusesem invitată de 
directoarea Editurii „Princeps 
Multimedia“, doamna Filomena 
Corbu, să particip la Festivalul 
Internaţional de Poezie „Grigore 
Vieru“ Iaşi - Chişinău, cu mani-
festări în ambele oraşe.

Tot atunci l-am cunoscut 
personal şi pe maestrul Eugen 
Doga, celebrul compozitor de 

valsuri, recunoscute în lume. 
Deci... oamenii te formează, dar 
nu oricum! Cred că trebuie să fi i 
şi tu un aluat bun, ca să iei forme 
frumoase. Postând pe net poezii, 
fragmente din lucrări, acestea au 
fost citite şi apreciate, fapt pentru 
care mi s-au cerut cărţi pentru 
concursuri şi am fost invitată 
apoi la premiere.

Impresionată am fost când s-a 
jucat piesa mea, de către elevii 
şcolii din comună. Am scris din 
drag de locurile natale şi din do-
rinţa de a duce mai sus numele 
localităţii mele.

  Sunteţi membră a u

venerabilului cenaclu literar 

„Calistrat Hogaş“ al Casei 

de Cultură din Tecuci. 

Ce evenimente din viaţa 

longevivului cenaclu puteţi 

evoca pentru cititori?  

- Am ajuns la cenaclul din Te-
cuci datorită poetului Dionisie 
Duma, preşedintele cenaclului, 
care, din nefericire, nu mai este 
printre noi. Ne-am întâlnit la bi-
blioteca din Tecuci, la o activita-
te literară, şi am avut curajul să-i 
spun că scriu şi eu poezii. Şi mi-a 
spus: „Păi, să vedem ce scrieţi! Să 
veniţi la o şedinţă de cenaclu“... 
Mi-a spus data şi ora. Şi m-am dus. 
Sunt zece ani de atunci. Nu pot să-i 
uit pe oamenii care m-au ajutat, 
pe cei care mi-au întins o mână 
spre a mă ridica uşor, uşor...

Port recunoştinţă poetei Eleo-
nora Stamate, redactorul revistei 
„Tecuciul literar-artistic“, revistă 
reprezentativă pentru zona noas-
tră, domnului Ionel Necula, fost 
profesor de fi losofi e pe vremea 
când eram elevă la Liceul Nr. 2 
Tecuci, actualmente Colegiul 
„Calistrat Hogaş“, pe atunci pro-
fesor, acum critic literar şi eseist 
cunoscut. A scris şi despre mine, 
despre lucrările mele istorice, 
dar şi despre poezii. Fiecărui co-
leg de cenaclu am câte un motiv 
să-i mulţumesc pentru că suntem 
colegi. .

SCRIITOARE CU DESCHIDERE INTERNAŢIONALĂ  .  INTERVIU

 CREŞĂ NOUĂ, 

ÎN COMUNA   

TULUCEŞTI

INVESTIŢIE. Ministrul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Ad-

ministraţiei, Cseke Attila, a anunţat 

recent că ministerul pe care îl con-

duce va fi nanţa construcţia a noi 

şase creşe, moderne şi efi ciente din 

punct de vedere energetic. Acestea 

vor intra, în curând, în procedură 

de licitaţie publică, în vederea 

identifi cării constructorului.Printre 

acestea, o creşă mică (pentru 40 de 

antepreşcolari) va fi  fi nanţată în co-

muna gălăţeană Tuluceşti. În cazul 

acestor imobile, energia necesară 

va proveni parţial din surse regene-

rabile, precum panourile fotovolta-

ice. Clădirile vor avea săli de joacă, 

dormitoare, bucătărie şi spălătorie 

proprie, sală pentru festivităţi, cabi-

net medical, spaţii administrative şi 

spaţiu de joacă amplu, în aer liber, a 

mai precizat ministrul Cseke Attila.  

. G.I.M. 
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Contractele vaccinurilor 
Pfizer şi Moderna, 
în curs de renegociere
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană (UE) 

benefi ciază de „o fereastră de 

oportunitate“ în urma scăderii 

numărului de infectări cu COVID-

19, însă statele membre trebuie 

să fi e pregătite pentru o nouă 

eventuală creștere a numărului 

de cazuri, în toamna sau iarna 

acestui an, a avertizat comisarul 

european pentru Sănătate, Stella 

Kyriakides, în cadrul audierilor de 

joi, 12 mai, în Comisia Specială 

privind pandemia de COVID-19 a 

Parlamentului European. 

În prezent, la nivelul Uniunii 
Europene, încă mai există 100 
milioane de persoane nevaccina-
te, existând, de asemenea, dispa-
rităţi în ceea ce privește rata de 
vaccinare. 

Ultimii doi ani și jumătate au 
pus în evidenţă "valoarea acţiunii 
comune a ţărilor Uniunii Europe-
ne“, a subliniat comisarul Kyria-
kides, amintind printre altele de 
măsurile de instituire a "coridoa-
relor verzi“ pentru aproviziona-
re, de introducerea Certifi catului 
COVID - acesta din urmă devenit 
"standard“ pentru 1,8 miliarde de 
persoane din întreaga lume - dar și 
de sistemul comunitar de achiziţii 
de medicamente, vaccinuri și echi-
pamente medicale. 

"Nici măcar nu vreau să-mi în-
chipui cum ar fi  fost în Uniunea 
Europeană dacă unele state mem-
bre mai mari ar fi  avut acces la 

vaccinuri, iar altele nu. Ar fi  fost 
în pericol chiar viitorul Uniunii...“, 
a arătat comisarul. 

Programul "EU4Health 2021-
2027“, iniţiat de Comisia Euro-
peană și sprijinit de Parlamentul 
European, va fi  un instrument de 
gestionare și a altor eventuale crize 
pandemice. 

"Europa este în prezent ca un 
port sigur în mijlocul furtunii“, a 
arătat comisarul pentru Sănătate, 
care a subliniat însă că "”testul 
adevărat va fi  următoarea criză“. 
"Sper sincer că nu va mai trebui să 
trecem din nou prin așa ceva. Dar 
trăim într-o epocă a pandemiilor - 
nu știm când va veni următoarea 
criză, dar știm că va trebui să fi m 
gata și trebuie să ne asigurăm că 
vom avea nivelul necesar de pregă-
tire când va fi  nevoie“, a declarat 
Stella Kyriakides. 

În ceea ce privește pandemia 
de COVID-19, comisarul a mai 
precizat: "Vaccinarea și imunita-
tea naturală ne oferă o «fereastră 
de oportunitate», dar trebuie să ne 
pregătim pentru toamnă și iarnă și 
să-i protejăm în continuare pe cei 
mai vulnerabili dintre noi. Vacci-
narea rămâne cel mai efi cient in-
strument pe care îl avem în com-
baterea COVID-19. Încă mai există 
100 de milioane de europeni care 
nu s-au vaccinat sau sunt vaccinaţi 
doar parţial. Deci trebuie să conti-
nuăm campaniile de vaccinare, să 
comunicăm și să combatem cauze-
le care duc la nevaccinare, fără însă 
a pune «etichete», deoarece cauzele 
nevaccinării pot fi  multiple“. 

La rândul lor, europarlamenta-
rii au punctat o serie de probleme 
ce ţin, în continuare, de gestiona-
rea crizei COVID-19: "Pandemia 
ne-a arătat importanţa rezilienţei 
și a continuităţii serviciilor sani-
tare. Au fost foarte multe cazuri 
de persoane care nu au avut ur-
genţe, dar care acum sunt mai 
bolnave decât înainte, pentru că 
nu au fost tratate în timpul pan-
demiei“, a arătat Stelios Kympou-
ropoulos (PPE). 

"Acest proces de răspuns al 
UE a fost remarcabil și trebuie 
îmbunătăţit pentru cazul în care 
ne vom confrunta cu o nouă pan-
demie. De asemenea, nu putem 
neglija regiunile lumii în care nu 
au ajuns vaccinurile. Dar mai sunt 
și alte aspecte ce nu pot fi  negli-
jate, precum efectele long-COVID, 
mai accentuate, după cum s-a con-
statat, asupra femeilor“, a arătat 
europarlamentara Sara Cerdas 
(S&D). 

Nu în ultimul rând, europar-
lamentara Michel Rivasi (Grupul 
Verzilor) a reamintit de situaţia 
gestionării stocurilor de vaccinuri 
și de situaţia unor state, precum 
Polonia, care au solicitat renego-
cierea contractelor de furnizare 
a vaccinurilor. "Statele membre 
sunt obligate să cumpere toate 
dozele care le-au fost atribuite, 
deși situaţia epidemiologică s-a 
schimbat?“, a întrebat europarla-
mentara. La această ultimă ches-
tiune, comisarul pentru Sănătate, 
Stella Kyriakides, a arătat că "ni-
ciodată statele membre nu au fost 

forţate, negocierile s-au purtat cu 
participarea statelor membre“. Pe 
de altă parte, în prezent, sunt "dis-
cuţii intense“ cu furnizorii "pen-
tru că există această supraîncăr-
care, sunt prea multe stocuri de 
vaccin, dar trebuie să ne asigurăm 
în același timp că avem sufi ciente 
vaccinuri în cazul în care avem un 
nou val“. 

"De principiu, am ajuns la un 
acord cu BioNTech Pfi zer, ca să 
reprogramăm/ realocăm dozele. 
Cele care au fost deja menite să 
ajungă în statele membre vrem 
să le realocăm pentru sfârșitul 
lui 2023 - începutul anului 2024, 
că atunci probabil vor fi  necesa-
re, cu eventuale noi variante de 
vaccinuri, adaptate, ca atunci 
când vor fi  disponibile să și existe 
acolo pentru cetăţeni. Acum se 
fi nalizează un acord asemănător 
cu Moderna. Suntem într-o nego-
ciere constantă cu aceste compa-
nii, dar întotdeauna în numele 
statelor membre și împreună cu 
ele“, a declarat comisarul Stella 
Kyriakides. 

Alte direcţii de acţiune ale CE 
vizează creșterea ratei de vaccina-
re la nivel comunitar, îmbunătăţi-
rea sistemului de supraveghere și 
depistare a unor noi tulpini sau fo-
care de COVID-19, precum și păs-
trarea capacităţii UE de aplicare 
a unor măsuri non-farmaceutice 
în caz de necesitate. ,

COMISARUL PENTRU SĂNĂTATE, ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  AUDIERI

„Nu este 
momentul 
să ne 
relaxăm“

COVID-19. Uniunea Europea-

nă trebuie să se pregătească pentru 

ce ar putea urma în iarnă, a avertizat, 

în cadrul Comisiei Speciale privind 

pandemia de COVID-19, comisarul 

pentru Sănătate, Stella Kyriakides. „Vă 

reamintesc faptul că în 25 noiembrie 

2021 nu se știa de varianta Omicron. 

În 26 noiembrie, varianta Omicron a 

fost defi nită de OMS și aţi văzut ce 

s-a întâmplat în următoarele luni. Nu 

este momentul să ne relaxăm, trebuie 

să fi m pregătiţi“, a declarat comisarul. 

, Ovidiu Amălinei

 ÎN PREGĂTIRE, 

RAPORT PRIVIND 

SIMPTOMELE 

„LONG COVID“

SĂNĂTATE. În cursul 

acestui an, Comisia Europeană 

va publica un raport privind 

efectele de tip „long COVID“, 

a anunţat comisarul pentru 

Sănătate, Stella Kyriakides, în 

cursul consultărilor pe care le-a 

avut cu europarlamentarii din 

cadrul Comisiei Speciale destinate 

gestionării pandemiei de COVID-

19. Un corp de experţi în domeniul 

sănătăţii analizează datele medicale 

asociate simptomelor de „long 

COVID“ asociate persoanelor care 

au fost infectate cu coronavirus. 

În genere, simptomele „long 

COVID“ se referă la semnele și 

simptomele care durează mai 

mult de patru săptămâni de la 

contractarea COVID-19. Gama 

de simptome raportate este 

foarte diversă, de la tuse, febră, 

pierderea gustului și mirosului până 

la simptome cardiovasculare sau 

neurologice. În baza concluziilor 

pe care medicii le vor trage în urma 

procesului de analizare a efectelor 

pe termen lung ale COVID-19, 

instituţiile europene vor lua noi 

măsuri de protejare a pacienţilor, a 

arătat comisarul pentru Sănătate, 

Stella Kyriakides.  . Ovidiu 

Amălinei 

  u foto Parlamentul European
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

  VÂNZĂRI  

CASE 

 • Urgent! Vând vilă Maz.2- Faleza 

Dunării, 540 mp, Ds+P+Et+M, 

toate utilităţile. Preţ convenabil. 

0771720244, 0046728787004. 

(274102) 

 • Vând casă cărămidă, centrală, 

gaze. Nr. telefon 0770524832. 

(274154) 

 • Vând casă str. Domnească. 

Tel. 0745669964, 0742133995. 

(274168) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră bloc G2, Micro 

19. Tel. 0726317280. (274218) 

 • Garsonieră Micro 39, et.3, 

gaze, centrală. 0756247838, 

0740293635 (274267) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Apartament 1cam., zona Mic.19, 

P/4, renovat complet, gaze. 

0757661715. (274276) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, decomanda-

te, parter, zona Spital Judeţean. 

Relaţii tel. 0757314117. (274188) 

 • Vând apartament, Complex 

Siret, et.1, centrală termică, par-

chet, balcon mare, 59000 euro, 

sau schimb cu apartament o 

cameră+ diferenţă. 0743546617. 

(274279) 

 • Apartament 2 camere, Micro 

19, bl.W, et.1. 0770485850. 

(274283) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

Micro 20, parter, gresie, faian-

ţă, termopane- rulouri, AC, cen-

trală termică, mobilat complet. 

0752158483. (274244) 

 • Vând apartament 3 camere, 

etaj 4/4, cu acoperiş, zonă cen-

trală, 80000E negociabil. Telefon 

0766445588. (274247) 

 • Vând apartament 3 came-

re, etaj 2/4, decomandat, zona 

Piaţa Energiei. Tel. 0744674805. 

(274284) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament cu o came-

ră. Telefon 0770524832. (274156) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie, toate condiţiile, 600 lei+ 

garanţie, internet, cablu gratis. 

0759163398. (274217) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, Mazepa, garanţie. 

0745450058. (274290) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren pentru construc-

ţii, 1,24 ha, zona Tg. Bujor. 

0746430021. (274158) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cafe bar ICFrimu, vad format, 

terasă. 0756247838, 0740293635 

(274268) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm: măcelar, tranşator, vân-

zătoare. Relaţii tel. 0748200073. 

(273724) 

 • Restaurant angajează: barmani, 

bucătari, ajutor de bucătar, ospă-

tar, ajutor de ospătar, personal 

curaţenie şi personal spălat vase. 

0757490591 (274027) 

 • Societate de construcţii în 

Belgia angajează zugravi. 

Rog seriozitate. 0754597603, 

0032488427048. (274030) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274031) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, ospă-

tar, cameristă. Tel. 0749278177. 

(274033) 

 • Angajăm asistent social, in-

structor de educaţie şi bucătă-

reasă- pensionară. Relaţii la nr. 

telefon 0728032511, 0752150928. 

(274039) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 19. Tel. 0746368247. 

(274040) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (274046) 

 • SC angajează personal califi -

cat şi necalifi cat pentru hală pro-

ducţie geam termoizolant. Tel. 

0747033550. (274048) 

 • Caut persoane pt mun-

că în agricultură (vie) Italia. 

Tel. 00393803794152, 

00393299173074. (274051) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (274052) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, laca-

tus mecanic. Tel.: 0749223352 

(274202) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • Fabrică de serveţele anga-

jează: mecanic utilaje, operator 

maşini ambalare şerveţele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (274088) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • HPC angajează vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi caţi în dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 

0733688953 (274104) 

 • Angajăm în domeniul construc-

ţiilor: zugravi, gletuitori, personal 

necalifi cat. Detalii 0757669134, 

0755877373. (274134) 

 • Menajeră serioasă şi harnică, 

program 8 ore. Tel. 0740090012. 

(274136) 

 • Îngrijitor animale, cazare, con-

tract. Tel. 0740090012. (274137) 

 • Angajăm personal califi cat şi 

necalifi cat pentru restaurant, 

fete şi băieţi, iar pentru bucă-

tărie este necesar o doamnă 

cu experienţă care să cunoas-

că bucătărie. Tel. 0740080909. 

(274149) 

 • Brutărie angajează per-

sonal necalifi cat şi califi -

cat, bărbaţi. 0741524447. 

(274159) 

 • Companie privată, anga-

jăm electricieni, sudori, lăcă-

tuşi mecanici, instalatori. Dacă 

eşti interesat, trimite-ne CV-

ul la adresa de email: offi ce@

romechanical.com sau con-

tactează-ne la numărul de tel. 

0771475470. (274173) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

în domeniul construcţiilor reţele 

electrice. 0743306136. (274175) 

 • Angajez electricieni şi şofer. 

0743306136. (274176) 

 • Caut femeie menaj, bărbat 73 

ani. Tel. 0740248647, 0757705661. 

(274182) 

 • Restaurant MALNAŞ an-

gajează aj. ospătar, barman, 

bucătar (vapor croazieră 

Marea Neagră). 0744992059, 

0722767672. (274193) 

 • Angajez şofer TIR (intern). 

0744598132. (274198) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(274201) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel.: 0749223352 

(274203) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor 

bucatar. Tel.: 0749223352 

(274204) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. Tel.: 

0749223352 (274205) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (274206) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274207) 

 • SC MIRCOS SRL angajează 

personal califi cat şi necalifi cat, 

montator/ demontator auto şi folii. 

0744859359. (274212) 

 • NUOVA TREFO S.R.L. anga-

jeaza la sediul din Braila (Zona 

Libera, Perimetrul III): - operator 

masini productie (cu sau fara ex-

perienta); - terminst; - trefi lator; 

Facilitati oferite: - tichete de masa; 

- salariu motivant; - sporuri pen-

tru munca prestata în timpul noptii 

si pentru munca suplimentara; - 

transport gratuit pentru salariatii 

domiciliati in Galati. Relatii la te-

lefon 0339107000, 0740.493.482. 

(274214) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(274222) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, sudori procedeu MIG-MAG, 

electricieni PRAM, instalatori, lă-

cătuşi. 0744569046. (274223) 

 • Pescărie, în Piaţa Centrală, 

angajează o persoană pentru 

curăţat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324. (274225) 

 • ORGANIZĂM CURSURI DE 

FORMARE PROFESIONALĂ 

PENTRU AGENT DE SECURITATE. 

TEL. 0740030048. (274226) 

 • Firmă pază angajează dispecer 

şi agenţi. 0746265091. (274234) 

 • SC angajează tăietori auto-

gen pentru fi er vechi. Telefon 

0744555345. (274239) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(274240) 

 • SC angajează frezori (pensio-

nari). Tel. 0744779518. (274242) 

 • S.C. ANGHEL NG S.R.L. an-

gajeaza REPREZENTANT 

VANZARI. Atributii: Coordonarea 

si dezvoltarea activitatii de van-

zare a companiei. CV-urile se 

trimit la adresa: secretariat@

anghelng.ro Informatii la tel. 

0723.653.495 (274253) 

 • S.C. ANGHEL NG SRL angajea-

za AGENTI PAZA pentru punctul 

de lucru din localitatea Sendreni. 

Relatii la tel: 0723.653.495 sau 

0236.826.536 (274254) 

 • Angajam inginer mecanic cu 

experienta in instalatii de ridicat, 

contract part time sau full time. 

Rel. la tel 0746045589.  

 • Angajez electrician şi instalator, 

punct de lucru Italia. Relaţii la te-

lefon 0740577536. (274285) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

PRF MP 002407

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi: http//apmgl 

reglementari acordul de mediu/

anunţuri publice/ anunţ depunere 

solicitare 2020_2021_2022 şi la 

sediul titularului U.A.T. Comuna 

Valea Mărului, str. Preot Gheorghe 

Gafton Nr. 2, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apm-

gl.anpm.ro (274292) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

302 din 22.11.2022, pe numele 

Negraia Sorica, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola T, parcela 9, rândul 4, locul 6. 

Se declară nul. (274278) 

 • Pierdut poliţe asigurare aferente 

SC OMNIASIG VIG SA cu următoa-

rele serii: D100922, B382526. Se 

declară anulate şi nule (274282) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionar nr. 

8353, pe numele Naltabar Ioana. 

Se declară nul. (274286) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 116/15.11.1996, pe numele 

Cocaiag Dorina, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 4A, rândul 5, locul 

121, suprafaţă 3 mp. Se declară 

nul. (274289) 

 • Pierdut certifi cat constatator nr. 

43070 din 28.12.2015, pentru SC 

Dicuore Siroma SRL. Se declară 

nul. (274291) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 256 din 1967, pe numele 

Gheorghiu Petran, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 103, rândul 1, locul 11, su-

prafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(274294) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Centrul pentru Starea Ta de 

Bine angajează tehnician ma-

saj şi refl exoterapie. Dacă: Eşti 

pasionat de abordarea holisti-

că a sănătăţii; Eşti o fi re opti-

mistă şi dornică de a evolua; Ai 

parcurs cursuri de specialita-

te, trimite CV-ul tău împreună 

cu câteva cuvinte despre tine 

la adresa de email: contact@

eftforyou.ro (274257) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN. 

Relatii la 0740177728 

(274265) 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298. (274277) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atracti-

ve. 0762613775. (274280) 

 • Angajăm măcelar, personal 

pentru grătar cu mici, vân-

zătoare magazin alimentar. 

0744390825. (274281) 

 • Patiserie în Eforie Nord anga-

jează pentru perioada sezonului 

estival: patiser şi modelatori co-

vrigi cu experienţă şi vânzătoare 

la casa de marcat. Se asigură ca-

zare, masă, salariu motivant. Tel. 

0753545128. (274287) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Donez 3 căţei de luni. Tel. 

0740568041. (274074) 

 • Vând căruţ pentru invalizi, 

nou, 600 lei negociabil. Telefon 

0744494739. (274249) 

 • Loc de veci fără oseminte, 

Eternitatea. 0744753939 (274293) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Construcţii civile, amenajări 

apartamente la cheie. 0762613775. 

(274073) 

 • Închiriez buldoexcavator şi 

basculantă 24 tone. Negociabil. 

0754405757. (274160) 

 • Zugrăveli, faianţă, glafuri, gresie. 

0754864597. (274192) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (274235) 

 • Demolări garaje, case, esca-

vări fundaţii, şanţuri etc. Preţuri 

negociabile. 0754405757. 

(274252) 

 DIVERSE  

 • AUTOEXPERT SRL, titular al pro-

iectului “Modernizare si schimba-

re de destinatie corp C2 din atelier 

productie in service auto, vopsito-

rie, tinichigerie si mecanica auto “ 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului, de catre APM Galati, 

in cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul “Modernizare 

si schimbare de destinatie corp 

C2 din atelier productie in ser-

vice auto, vopsitorie, tinichigerie 

si mecanica auto “ propus a fi  

amplasat in Municipiul Galati, str. 

Calea Prutului, nr. 9E, jud.Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet http//apmgl-

reglementari/acordul de mediu/

proiect decizia etapa de incadra-

re. Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet a 

APM Galati pe adresa de e-mail. 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471 009. (274274) 

 • UAT comuna Valea Mărului 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Construire creşă medie, Prof. 

Univ. Dr. Marcel Criohană, nr 266-

264, sat Valea Mărului, comuna 

Valea Mărului, judeţul Galaţi”, pro-

pus a fi  amplasat in Satul Valea 

Mărului, Comuna Valea Mărului, 

str. Prof. Univ. Dr. Marcel Crihană 

nr. 266-264. Informaţiile privind 

 DECESE  

 • O lumânare aprinsă pentru 

fi nul nostru, 

TITEA COSTEL, 

cel care a plecat prea 

devreme şi a lăsat un gol 

în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să-l ierte! Naşii. 

(274273) 

 • Drum lin către stele 

iubirii noastre, 

ENE ZAHARINA. 

Te vom iubi mereu. Slujba 

de înmormântare are loc la 

Biserica „Pogorârea Sfântului 

Duh şi Sfântul Stelian“, 

ora 12,30, înhumarea la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”, astăzi, 

13 mai 2022. 

Fam. Ene. (274275) 

 • Cu adâncă durere, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost scumpul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

PUTINEI SPIRACHE. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sf. Spridon”. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc sâmbătă, 14 mai 2022, 

ora 12.30. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (274288) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlineşte o lună 

de când ne-ai părăsit 

draga noastră soţie, soră, 

cumnată şi mătuşă, 

LUPU ŞTEFANA 

(fostă Stănescu), 

pentru tine timpul s-a oprit 

în loc. Brusc inimioara ta 

a încetat să mai bată, 

lăsându-ne îndureraţi

 şi înmărmuriţi de durere. 

Dumnezeu te-a iubit şi te-a 

luat de lângă noi, Fănela 

noastră dragă şi Fănuţa, cum 

îţi spunea Săndel. Te iubim 

sufl et drag, te aşteptăm să te 

întorci. Dumnezeu să aibă 

grijă de sufl etul tău bun! 

Familia. (274295) 

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului „Consoli-

dare versant aferent imobil str. Al. I. Cuza nr. 46“, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de încadrare fară evaluarea impactului 

asupra mediului de catre APM Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului  pentru proiectul „Consolidare versant afe-

rent imobil str. Al. I. Cuza nr. 46“ propus a fi  realizat in municipiul Galaţi, 

str. Al. I. Cuza nr. 46. 

 Proiectul deciziei de încadrare si motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la urmatoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 002408

LICITAŢII 

ANUNŢ  
CEC BANK S.A., cu sediul in Bucuresti, Calea Victoriei nr. 13, 

sector 3, organizeaza in data de 18.05.2022 ora 12,00, 

licitatie deschisa fara preselectie (in plic inchis) 

pentru vanzarea imobilului situat in Municipiul Galati, str. Traian nr. 81, 

bloc A 2, scara 1, parter, cartier Piata Centrala, Jud. Galati

Imobilul are suprafata construita desfasurata de 175,14 mp, 

suprafata utila de 146,93 mp si teren in cota parte indiviza 30,19 mp.

Pretul de pornire al licitatiei este de 126.000 euro in scutire de TVA.

Garantia de participare la licitatie este de 2.520 euro si va fi  

constituita in echivalent lei, la cursul BNR din ziua depunerii garantiei.

Spatiul poate fi  vizitat in orice zi lucratoare intre orele 11,00-16,00.

Informatii suplimentare puteti obtine la numarul de telefon 

0236.413.640, persoana de contact D-na Gabriela Taun sau pe internet 

la adresa: https://www.cec.ro/vanzari.

PRF MP 002409

PRF PVL 000003

PRF PVL 000010

PRF PVL 000023
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

13

1806  u Încetează din viaţă 
SAMUIL MICU (n. 1745), primul 
istoric modern al Transilvaniei, 
exponent de seamă al Şcolii 
Ardelene.
1843  u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN FLECHTENMACHER 
(n. 1785), jurist. A publicat, 
pentru prima oară în spaţiul 
românesc, un „Dicţionar juridic“ 
(1815). Este şi principalul autor al 
codului de legi „Codul Calimachi“ 
(1817).
1883  u Se naşte GEORGES 
PAPANIKOLAU (m. 1962), patolog 
american de origine greacă, 
inventatorul testului Papanicolau.
1907  u Se naşte ELENA HANAGIC 
(m. 1970, la Galaţi), pictoriţă.
1931  u Se naşte DAN 
GRIGORESCU (m. 2008), critic 
de artă, istoric literar, eseist, 
membru al Academiei Române.
1938  u Se naşte LUDOVIC SPIESS 
(m. 2006), tenor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale, 
ministru al Culturii (1991-1992).
1940  u Se naşte MIRCEA 
CIOBANU (m. 1996), poet, 
prozator, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.
1949  u Se naşte, la Tecuci, 
MARIANA TOMOZEI COCOŞ, 
critic şi istoric de artă, pictor 
publicist, pedagog, laureată cu 
premii şi medalii.
1950  u Se naşte STEVIE WONDER, 
cântăreţ, compozitor american, 
laureat cu premii Grammy.
1955  u Se naşte DINU 
MANOLACHE  (m. 1998), actor de 
teatru şi film, regizor.
1961  u Încetează din viaţă 
GARY COOPER (n. 1902), actor 
american.
1975  u Încetează din viaţă 
BOB WILLS (n. 1905), cântăreţ 
american, creatorul curentului 
muzical „western swing“.
2008  u Încetează din viaţă COLEA 
RĂUTU (n. 1912), actor de teatru 
şi film, laureat cu mai multe 
premii. V.G.

Pliante pentru 
responsabilizare

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos anunţând 

iniţiativa prin care grupul de 

acţiune comunitară „Câini pentru 

oameni“ speră să contribuie 

major la responsabilizarea 

proprietarilor de câini - tipărirea 

și distribuţia a 5.000 de pliante 

care detaliază obligaţiile 

proprietarilor de câini, precum 

și amenzile care vor fi  aplicate 

pentru nerespectarea acestora, 

conform Hotărârii Consiliului 

Local nr. 339/2021.

„Întâlnim mulţi gălăţeni, pro-
prietari de animale, în cadrul 
activităţilor asistate de animale 
desfășurate în Galaţi cu ajutorul 
specialiștilor din cadrul departa-
mentului «Câini pentru oameni» 
Animal Society. Am constatat că 
nu toţi cunosc obligaţiile, nu au 
fost informaţi de medicul vete-
rinar referitor la microcipare și 

sterilizare, nu cunosc nici parti-
cularităţile prevederilor locale 
privind condiţiile de plimbare 
a câinilor în spaţiul public sau 
de utilizare a mijloacelor de 
transport în comun. Toate aces-
te aspecte ne-au determinat să 
hotărâm tipărirea fl yerelor, ca 
instrumente utile campaniei de 
informare a gălăţenilor“, ne-a 
declarat Anamaria Dandeş, coor-
donator „Oameni de bine - pen-
tru oameni și animale“, grup de 
iniţiativă locală constituit la su-
gestia Animal Society, în cadrul 
proiectului pe care îl desfășoară 
la Galaţi.

Sunt cinci modele de pliante, 
cu mesaje cât se poate de clare: 
„Fii parte a schimbării! Adoptă, 
nu cumpăra!“, „Câine plimbat de 
un stăpân civilizat“, „Respectă 
legea! Fii responsabil: sterilizea-
ză animalul tău de companie“, 
„Cetăţean civilizat, cu câinele la 
plimbat“, care detaliază obligaţi-
ile proprietarilor de câini, prezin-
tă textul HCL 339/2021 referitor 
la accesul animalelor de compa-

nie în mijloacele de transport în 
comun precum și amenzile ce 
vor fi  aplicate pentru nerespec-
tarea acestora. Nu lipsește nici 
îndemnul la adopţie din adăpos-
turile locale (Ecosal și „Ajutaţi-l 
pe Lăbuș“).

„Pe fl yere sunt gălăţeni - 
membri ai acestui grup, pentru 
poze ne-a ajutat Iulia Kelt, pro 
bono, tipărirea lor a fost spri-
jinită de AS. În prima fază, au 
fost tipărite 5.000 de fl yere. In-
tenţionăm să împânzim orașul 
cu ele: cabinete veterinare, pet 
shopuri, saloane de înfrumuse-
ţare, frizerii, cafenele, restau-
rante, asociaţii de proprietari, 
farmacii, diverse afaceri locale. 
Încercăm să «atingem» gălăţeni 
din cât mai multe medii și car-
tiere ale orașului; este necesară 
implicarea tuturor membrilor 
societăţii pentru a putea schim-
ba peisajul urban: mai puţin 
câini abandonaţi, un oraș mai 
curat, stăpâni responsabili, care 
să respecte prevederile legale“, 
spune Anamaria Dandeș. .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţiile: „Apel la memorie: victimele 
războaielor“, „Lumea păpuşilor - o lume 
minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine -  Expoziţia „Sacru şi profan cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  

Vernisaj „Feeria cristalelor“. Expoziţiile: 
„Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 

„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:40 am

apune

58:29 pm

meteo 13 mai România & Europa 

Timişoara

29 1313

Cluj

26 1313

Bucureşti

29 1313

Galaţi

31 1616

Constanţa

22 1616

Braşov

24 1010

Londra

21  99
Paris

22  99

Madrid

30 1414
Roma

28 1212

Chişinău

29 1616

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 3 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 7 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 43 la 

sută.   . surse online

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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ISACCEA 

TULCEA 

262 CM

213 CM

173 CM

- 6 cm
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi foarte ambiţios şi reuşiţi 

să fi nalizaţi o lucrare importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi o stare de spirit excelentă, 

astfel încât relaţiile cu cei din jur 

decurg fără probleme.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evenimentele zilei se succed în 

cascadă, așa că vă veţi simţi de 

parcă aţi fi  într-o competiţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, puteţi fi naliza tot ce aţi 

început.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Decizia de a pune capăt unei 

relaţii care vă aduce doar 

neplăceri este susţinută de 

astre.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante pe plan sentimental 

şi social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Deşi aveţi o zi încărcată, reuşiţi 

să faceţi faţă cu succes tuturor 

problemelor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil să apară oportunitatea de 

a face o călătorie importantă din 

care să vă iasă și ceva bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Din punct de vedere fi nanciar, nu 

aveţi motive de îngrijorare, dar 

fi ţi cumpătat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pot produce schimbări 

importante, mai ales pe plan 

social şi sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai parte de efervescenţă 

emoţională în această zi și vrei 

să te implici activ în activităţile 

casnice.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Reuşiţi să faceţi în casă 

schimbări ce contribuie la 

îmbunătăţirea atmosferei.

horoscop
13 mai

fi lmul zilei
VINERI, 13 MAI 

 SATIN
FILMBOX. ora 22,30, comedie, dramă, romantic, 2011, 

SUA

  Cu: Melissa Joan Hart, Stacey Travis u

Titlu original: Satin  u

Fără bani, fără slujbă şi cu visurile de faimă spulberate, Jack Satin 
pleacă din Las Vegas, unde-şi câştigase existenţa cântând prin 
baruri, şi porneşte spre Atlantic City.  

Cotele apelor Dunãrii
din 12 mai

remember
Trevor Baylis (1937-2018)

Inventatorul britanic Trevor 
Baylis s-a născut pe 13 mai 1937, 
la Londra. S-a remarcat pentru 
aptitudinile sale de înotător, 
câștigându-și existenţa prin 
participarea la concursuri, 
spectacole demonstrative de 
sărituri în apă și acrobaţii 
acvatice. A început să fi e atras 
de ideea de a-i ajuta pe oamenii 
cu dizabilităţi, cunoscând 
multe astfel de cazuri printre 
acrobaţi și cascadori. A inventat 
astfel produsele numite Orange 
Aids. Realizarea sa principală, 
radioul „wind-up“, a apărut tot 

dintr-un motiv altruist. Afl ând 
de epidemia de HIV-SIDA din 
Africa, a dorit să realizeze un 
produs sufi cient de ieftin și care 
să nu necesite energie electrică, 
pe care să îl răspândească 
pe amintitul continent, 
ajutând astfel la educaţia și 
informarea oamenilor de acolo. 
Și-a popularizat invenţia în 
cadrul emisiunii „Tomorrow’s 
World“, în aprilie 1994, la BBC, 
obţinând astfel fonduri pentru 
propria sa companie, Freeplay 
Energy. Patentându-și invenţia, 
radiourile produse de Freeplay 

Începând din luna mai a anului 

1941, a început să apară la 

București, lunar, „Revista 

română. Literatură - știinţă - 

artă“, sub direcţia lui Zaharia 

Stancu, secretar de redacţie 

fi ind N. Carandino.

În primul număr, redacţia 
a publicat articolul „Note și co-
mentarii“, cu următorul text: 
„Ne-am adunat în jurul unei fe-
restre deschise și am rămas câtva 
timp nehotărâţi și pe gânduri. În 
aceste zile ale vacanţei de Paști, 
sunt clipe de liniște adâncă și 
răscolitoare. Zgomotele orașului 
se întrerup deodată și mâinile, 
ochii, fruntea resimt atunci mai 
viu adierile anotimpului. Unul 
din noi a spus:

- Lucrurile trebuie luate de 
la capăt. Când ne-am întors din 
războiul cel mare, împlinisem de 
puţină vreme douăzeci și unu de 
ani, dar știam că tot ce dobândi-
sem trebuie dus mai departe, că 
toate câștigurile anilor noștri de 
nădejde trebuie sporite, dezvolta-
te. Totul trebuie reînceput. Simt 
în mine sufl etul unui om de acum 
o sută de ani. Îi înţeleg mai bine 
pe Bălcescu, pe Cârlova, pe Grigo-
re Alexandrescu.

- Mai întâi cuprinsul ţării, a 
completat al doilea prieten. Ne gă-
seam într-un moment de sinteză. 
Eram cu toţii laolaltă. Așteptam 
ca din mobilizarea tuturor ener-
giilor, din încrucișarea tuturor 
curentelor să se închege forma 
matură a civilizaţiei românești. 

Astăzi năzuim din nou către con-
diţii pe care le-am avut odată. Îmi 
daţi voie să recunosc aici un mic 
benefi ciu al încercărilor noastre. 
Năzuinţa ne menţine tineri. Arta 
e o mare forţă pe lume.

- O forţă, dar și o fatalitate, 
întrerupse un al treilea. Suntem 
tineri de o sută și mai bine de 
ani și soroacele noastre s-au tot 
amânat. Ceasul împlinirilor tre-
buie să bată, însă, și pentru noi. 
Nu mă împotrivesc ca tinerii să 
abordeze la butoniera vestonului 
fl oarea abia desfăcută a cireșului. 
Vei aborda deci o insignă mai gra-
vă, răspunderea.

- Ai pronunţat un cuvânt de 
seamă, prietene. Răspunderea, 
iată ce trebuie sădit cu mai mul-
tă grabă în sufl etele noastre, răs-
punderea. Am adorat prea mult 

valorile spontaneităţii și le-am 
nesocotit pe cele ale răspunderii. 
Am trăit, am experimentat, dar 
fără răspundere.

- Tinereţea va iubi întotdeauna 
riscul, aventura.

- Știu, știu! Tinereţii îi place jo-
cul. Dar fără lege, fără prevedere, 
jocul nu este decât risipă anarhi-
că de puteri. De pe acum a început 
a crește un tineret mai grav, peste 
a cărui fi gură s-a lăsat o umbră 
din încercările anilor din urmă. 
Crede-mă, tinereţea nu e mai 
puţin frumoasă când în ochii ei 
străjuiește înţelepciunea.

- Ne trebuie noi puncte de spri-
jin. Trebuie să supunem ideile și 
formele exprimării noastre unui 
control mai sever.

- Literatura poate juca un rol 
de seamă în aceste felurite di-
recţii. Ea este una dintre marile 
forţe de coeziune ale societăţilor. 
Ea creează tradiţiile și impune vi-
ziunea viitorului.

- O revistă literară nu are ne-
voie de un program. Vom publi-
ca poezii, nuvele, romane, studii, 
cronici... literatură.

- O revistă literară este mărtu-
ria unui drum făcut împreună... 
o formă a prieteniei.“

În timpul apariţiei (până în 
luna martie 1942), în coloanele 
revistei au semnat: Tudor Vianu, 
Victor Eftimiu, Zaharia Stancu, 
Gala Galaction, Eugen Lovinescu, 
Hortensia Papadat-Bengescu, Ale-
xandru Philippide, Demostene 
Botez, Geo Bogza, Tudor Arghezi, 
Ion Pillat ș.a. . V. Guruianu

PUBLICAŢII PERIODICE . PRESĂ

„Revista română. 
Literatură – 
ştiinţă - artă“

au ajuns și în Africa de Sud. În 
octombrie 1997, a fost decorat 
cu titlul de Ofi ţer al Ordinului 
Imperial Britanic. A încetat din 
viaţă pe 5 martie 2018. . V.G.
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reţeta zilei
Penne 
cu ciuperci 
și sos alb

INGREDIENTE.  200 g penne, 250 g 

ghebe, 200 ml smântână, 50 g brânză camembert, 

75 g brânză cu mucegai, 25 g unt, 1 ceapă, 4 căţei 

usturoi, piper, sare.

PREPARARE.  Într-un vas încingem untul 

și adăugăm ceapa și doi căţei de usturoi tocaţi. Îi 

lăsăm pe foc un minut, apoi adăugăm smântână, 

piper și sare, plus cele două tipuri de brânză și for-

măm un sos. Fierbem pennele, apoi le trecem prin 

jet de apă rece. Într-un vas încingem două linguri ulei 

de măsline și adăugăm ghebele și cei doi căţei de 

usturoi întregi. Îndepărtăm usturoiul și amestecăm 

pennele cu ciupercile și sosul alb. . R.C.

Festivalul Internaţional 
de Film Ecologist „Ecofest“

Uniunea Ziariștilor Profesioniști 

din România (UZPR), în 

colaborare cu Asociaţia 

Iniţiativa Ecologistă Europeană, 

organizează cea de-a XII-a ediţie                                         

a proiectului socio-cultural 

și educaţional Festivalul 

Internaţional de Film Ecologist 

„Ecofest“ - „Pentru Sănătatea 

Pământului“, care se va 

desfășura în perioada 7-11 iunie 

2022.

La festival vor participa 
cineaști și filme de gen repre-
zentative, din ţări de pe mai 
multe continente, peliculele fi-
ind prezentate gratuit publicu-
lui. La fiecare ediţie, „Ecofest“ 
a realizat o îmbinare originală 
a temelor culturale și artistice 
cu cele ecologiste, acestea din 
urmă urmărind informarea și 
conștientizarea participanţilor 
cu privire la impactul proble-

melor legate de mediu asupra 
calităţii vieţii.

Festivalul va avea o impor-
tantă componentă educativă, 
prin implicarea, în baza parte-
neriatului cu Ministerul Edu-
caţiei, a școlilor și elevilor din 
Galaţi, într-un concept original 
numit „Zona liberă de indife-
renţă“, care, de-a lungul edi-
ţiilor anterioare, s-a convertit 
într-unul dintre cele mai ample 

programe de educaţie ecologistă 
non-convenţională desfășurate 
în România. În cadrul „Zonei li-
bere de indiferenţă“ se va orga-
niza o competiţie între echipe 
reprezentând școli și licee din 
Galaţi, care vor prezenta câte 
un proiect ecologist. Proiecte-
le vor fi însoţite de momente 
artistice, realizate de elevii din 
aceeași școală sau liceu.

Programul ediţiei 2022 va 
cuprinde două secţiuni de 
proiecţii de filme cu temati-
că ecologistă, „Competiţie“ şi 
„Panorama“. În cadrul primei 
secţiuni vor intra în competiţie 
filme prezentate pentru prima 
oară în România, jurizarea fi-
ind asigurată de un juriu inter-
naţional de specialitate și de un 
juriu format din 50 de elevi din 
școlile din Galaţi (care va de-
cerna marele premiu al publi-
cului). Secţiunea „Panorama“ 
oferă, hors-concours, filme re-
prezentative cu tematică eco-
logistă, românești și străine, 
premiate la festivalurile inter-
naţionale de gen.

Pe lângă proiecţii de film, 
pe parcursul celor cinci zile 
ale festivalului, se vor organi-
za workshopuri educative și de 
creaţie cu tematică ecologistă, 
concerte și un spectacol de tea-
tru. , Maria Stanciu

LA GALAŢI, ÎN PERIOADA 7-11 IUNIE . ORGANIZARE

 M-aș fi  așteptat să văd o 

creaţie colorată pentru copii, 

însă „Harap Alb“ „reloaded“ 

a fost departe de orice mi-

aș fi  imaginat. Povestea 

reinterpretată în cel mai modern 

stil cu putinţă aduce foarte tare 

cu un musical în toată regula: 

actorie, dans și cântec, la care 

se adaugă un decor minimalist 

și un fundal video luxuriant. De 

remarcat nebunia din scenă, 

dar în sensul cel mai bun, căci 

protagoniștii nu numai că se ţin 

permanent de glume și joacă cu 

bucurie și zâmbet, dar aleargă 

și dansează, depunând un efort 

fi zic greu de susţinut fără o 

formă atletică impecabilă.

Vedeta distribuţiei și totodată 
actorul care interpretează trei 
personaje este Adrian Nour, fi -
nalist la „Vocea României“ în se-
zonul 2013.

Nota 10 pentru întreg specta-
colul, care bănuiesc că va „rupe“ 
la toate festivalurile la care va 

participa, pentru că este, de de-
parte, cea mai vie realizare a tea-
trului românesc de animaţie din 
ultimul deceniu, dacă nu cumva 
dintotdeauna.

Spectacolul nu este destinat 
decât tinerilor între 14 și 100 de 
ani; nu va fi  înţeles de copii, care 
vor deranja permanent.

Distribuţie: Adrian Nour, An-
drei Midișan, Andrei Ciugulea, 
Miruna Dobrotă, Ramona Păuc, 
Nicoleta Miru, Valeria Taban, 
Cosmin Cosma, Gina Geru, Edu-
ard Șișu, Andrei Dombrovschi, 
Ciprian Brașoveanu; regie și core-
grafi e: Ștefan Lupu; scenografi e 
și costume: Raluca Alexandres-

cu; compoziţie muzicală: Adrian 
Nour; asistenţă regie și co-core-
grafi e: Teodora Velescu; graphic 
design, video mapping: Andrei 
Cozlac. 

N.R. Spectacolul este programat  
şi în această seară, la Teatrul Dra-
matic, de la ora 19,00. . Iulian 

Voicu

musical
„Harap Alb“ - un spectacol fabulos al Teatrului „Gulliver“

tv
mania
Statul român 
dăunează 
grav sănătăţii 
cetăţenilor lui

u Deficit de personal 
medical, excedent de oameni 
bolnavi. „Ultimul raport 
Eurostat arată că România 
are în continuare defi cit de 
personal medical. Avem 3,2 
doctori practicanți la 1.000 de 
locuitori, media europeană 
fi ind de 3,9 şi 7,5 asistenţi 
medicali la 1.000 de locuitori, 
cu o medie europeană de 8,4“, 
a fost știrea Pro Tv de la care 
a plecat „Starea Nației” cu 
Dragoș Pătraru: ”România e în 
risc sanitar: Defi cit de personal 
medical, excedent de oameni 
bolnavi. Ne trebuie urgent 
50.000 de asistenți medicali. 
Știe cineva de unde facem 
rost? Are cineva o soluție? 
Găsim pe net să dăm comandă? 
Ajungi să te bucuri că nu 
construim spitale! Păi, ce naiba 
făceam, n-aveam personal 
pentru ele. Stăteau goale, îţi 
era și frică să intri. Sau intrai 
și te operai singur! Îți băgai 
și un plic cu bani la fi nal: 
«Sănătate, mai poftiți!»/ «Mai 
poftesc!»“. Râdem, glumim, 
dar nu-i chiar râsul nostru. 
Că riscăm să ne-aducem și 
doctorul, și asistenții de-acasă 
când mergem la spital, nu doar 
medicamentele și materialele 
sanitare... Și zău dacă nu-i 
dau dreptate lui Pătraru: pe 
lista lungă de comorbidități 
care ne scurtează viețile este 
și statul român. El ar trebui 
trecut pe lista amenințărilor 
permanente, alături de 
ciuperci și bacterii ucigașe, 
rachete rusești, Putin și alte 
nenorociri... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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ECOLOGIZARE CU 

ELEVI ŞI VOLUNTARI, 

LA MATCA 
CAMPANIE. În cadrul 

campaniei „Curăţăm România”, iniţiată 

de Ministerul Mediului, o nouă acţiune 

de salubrizare a avut loc în judeţ, de data 

aceasta în comuna Matca, organizată de 

primărie împreună cu Garda de Mediu 

Galaţi.  > pag. 04

DOUĂ MEDALII 

DE ARGINT                        

LA KAIAC-CANOE
SUCCES. Lacul Bascov (Pitești) a 

găzduit Campionatul Naţional de kaiac-

canoe de primăvară, pentru juniori I, II și 

cadeţi. Gălăţenii de la CS Şcolar (antrenori 

Adrian și Adina Maftei) au cucerit două 

medalii de argint prin Teodora Maftei.   

> pag. 10

Plan Urbanistic Zonal 
pentru Aeroportul 
Regional Galaţi-Brăila, 
cu bani din PNRR
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Aleșii locali din municipiul 

Galaţi și din comunele 

Șendreni, Braniștea și Schela 

se pregătesc să-și dea mâna 

cu Consiliul Judeţean, pentru 

elaborarea Planului Urbanistic 

Zonal necesar Aeroportului 

Regional Galaţi - Brăila și a 

obiectivelor complementare 

aferente conexiunilor rutiere 

ale acestuia. Un proiect de 

hotărâre în acest sens a ajuns 

deja în dezbaterea consilierilor 

locali și va fi  supus aprobării în 

ședinţa extraordinară de luni, 

16 mai 2022. Pentru realizarea 

documentaţiei, autorităţile vor 

să obţină fi nanţare în cadrul 

Planului Naţional de Redresare 

și Rezilienţă (PNRR).

„Se aprobă participarea în 
cadrul proiectului «Elaborarea 
Planului Urbanistic Zonal pen-
tru Aeroportul Regional Galaţi 
- Brăila și obiectivele comple-
mentare aferente conexiunilor 
rutiere ale acestuia pe teritoriul 
UAT (unităţilor administrativ-
teritoriale) Șendreni, Braniștea, 
Schela și Galaţi», în vederea 
fi nanţării acestuia în cadrul 
Planului Naţional de Redresare 
și Rezilienţă“. Asta prevede un 
proiect de hotărâre care va fi  su-

pus votului aleșilor la ședinţa de 
luni, 16 mai 2022.

Concret, între consiliile locale 
ale celor patru unităţi adminis-
trative se va încheia un acord de 
parteneriat cu Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru realizarea acestui 
deziderat. Pe lângă participare, 
unităţile administrative își asu-
mă cheltuielile legate de proiect și 
nota de fundamentare a investiţi-
ei. Investiţia constă în elaborarea 
„Planul Urbanistic Zonal pentru 
Aeroportul Regional Galaţi - Bră-
ila și obiectivele complementare 
aferente conexiunilor rutiere ale 
acestuia pe teritoriul comunelor 
Șendreni, Braniștea, Schela și mu-
nicipiul Galaţi”.

„Întrucât în prezent, la nive-
lul Consiliului Judeţean Galaţi au 
fost demarate o serie de proiecte 
în domeniul transporturilor, cum 
ar fi  construirea unui aeroport, 
varianta ocolitoare a municipiului 
Galaţi, modernizări și reabilitări de 
drumuri judeţene, este necesară și 
oportună elaborarea documen-
taţiei de amenajarea teritoriului 
- Planul Urbanistic Zonal pentru 
Aeroportul Regional Galaţi - Bră-
ila și obiectivele complementare 
aferente conexiunilor rutiere ale 
acestuia pe teritoriul UAT comu-
nele Șendreni, Braniștea, Schela și 
UAT Municipiul Galaţi.

Valoarea intervenţiilor: 456.925 
de lei (TVA inclus), din care 383.970 

de lei, fără TVA, reprezintă chel-
tuieli eligibile asigurate din Pla-
nul Naţional de Redresare și Re-
zilienţă și la care se adaugă TVA 
aferent cheltuielilor eligibile, în 
valoare de 72.954 de lei, chel-
tuieli asigurate din bugetul de 
stat”, se arată în documente.

Sumele reprezentând cheltu-
ieli neeligibile ce pot apărea pe 
durata implementării proiectu-
lui se vor asigura din bugetul 
Judeţului Galaţi. Acesta va asi-
gura toate resursele fi nanciare 
necesare implementării proiec-
tului în condiţiile rambursării/ 
decontării ulterioare a cheltuie-
lilor din instrumente structu-
rale. .

GALAŢIUL, ȘENDRENIUL, BRANIȘTEA ȘI SCHELA ÎȘI DAU MÂNA CU JUDEŢUL , PROIECT

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 vineri

9 - 14 mai 2022
PRF PVL 000035

19
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LOCALUL ESTE LA ULTIMUL ETAJ AL MAGAZINULUI „BUCUREŞTI“, CHIAR LA BULEVARD > PAG. 20

Artistul a intrat în afaceri şi, de când s-au ridicat restricţiile, îi merge foarte bine. u

’
Am doi prieteni 

care mi-au propus 

să facem asta.

FLORIN RISTEI,
artist 

10medicină
Metode de ajutor 
pentru stoparea 
albirii părului

05sexologie
Problemele sexuale 
ale bărbaţilor 
și cum pot fi  tratate

u
p

lim

LOCALUL ESTE LA ULTIMUL ETAJ AL MAGAZINULUI „BUCUREŞTI“, CHIAR LA BULEVARD > PAG. 20

Artistul a intrat în afaceri şi, de când s-au ridicat restricţiile, îi merge foarte bine.u

s
u
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Am doi 

care mi-

să facem

FLORIN RIS
artist 

Gălăţeanul Gălăţeanul 
Florin Ristei Florin Ristei 
şi-a deschis şi-a deschis 
un restaurantun restaurant
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Dacă ne întoarcem cu patru 

decenii înainte de moartea 

lui Prozorovski, un domnitor 

reformator era ucis la Galaţi de 

armata rusă!

În 1769, în timpul altui război 
ruso-turc - de aceste războaie n-am 
dus noi lipsă, românii punând la 
dispoziţie "terenul de joc"! - domni-
torul fanariot Constantin Mavrocor-
dat s-a retras de la Iași la Galați. La 
1 decembrie, nu departe de sfi ntele 
sărbători, domnitorul era încolţit de 
armata ţarului Rusiei la Mănăstirea 
"Sfânta Precista", între zidurile înal-
te ale acesteia. Cel mai vechi monu-
ment istoric din municipiul Galaţi, 
biserica-fortăreaţă, dotată cu tunel 
secret cu capcană pentru nepoftiți, 
a fost inaugurată în anul 1647. Zidu-
rile de atunci  (astăzi nu mai există) 
erau înalte, le mai puteţi "vedea" însă, 
admirând o construcţie similară, cea 
a bisericii "Sf. Nicolae" (”Banu”) de la 
Nicoreşti, al cărei înalt zid de incintă 
a fost isprăvit în anul 1868. A avut 
astfel de ziduri şi Mănăstirea ”Ma-
vromol”, pe atunci situată la periferia 
vechiului târg dunărean, ziduri din 
care s-a mai păstrat la Galaţi numai 
biserica cu hramul "Adormirea Maicii 
Domnului", terminată în anul 1702. O 
parte din baza zidului, la Galaţi, a fost 
descoperită întâmplător acum câţiva 
ani, la decopertarea străzii Bălcescu, 
cu ocazia desfăşurării unor lucrări 
fi nanţate european. Am avut atunci 
şansa să le pipăi şi chiar să le fotogra-
fi ez, cam la un metru sub nivelul de 
astăzi al zidului.

O sabie rusească 
oprea reformele

Domnitorul Mavrocordat a fost 
prins de ruși în sfânta mănăstire. 

El zăcea bolnav la pat însă, în urma 
unei răni. După un schimb violent 
de replici, un ofi ţer rus l-a rănit pe 
domnitor cu sabia! Domnitorul a 
murit două săptămâni mai târziu, 
pe drumul întoarcerii la Iași, după 
ce rana a cangrenat - nota istoricul 
Constantin Giurescu, în "Istoria 
românilor" vol. III, editată în 1944. 
Murea pe 23 noiembrie 1769, la Iași. 
Drumurile erau pe atunci lungi şi 
anevoioase, noroioase vara şi zidi-
te-n nămeţi iarna, iar acum era şi 
război! Două veacuri mai târziu, 
mai venea invazia sovietică a Ro-
mâniei şi nu se va mai putea scrie 
nici despre blestemul rusesc din alte 
veacuri!

Era în plină desfăşurare un alt 
război ruso-turc, dus între 1768 şi 
1774 - şase ani la rând! Domnitorul 
reformator era nepotul lui Alexan-
dru Mavrocordat Exapontul, mare 
dragoman (traducător principal 
imperial, slujbă de mare încrede-
re), primul domnitor fanariot, om 
de mare cultură, reformator şi sus-
ţinător al învăţământului în limba 
română în Principate, cel care scri-
sese pentru fi ul său un program-

poruncă, de îndemn la o guvernare 
luminată. Aşa, Constantin a fost 
primul care i-a eliberat pe rumâni, 
şerbii care trudeau fără drepturi pe 
moşii, şi pe robii ţigani. A interzis 
despărţirea soţilor ţigani.

Ce au pierdut 
Ţările Române 
prin asasinarea 
lui Mavrocordat

Mavrocordat a fost fanariot. Am 
învăţat la şcoală cât de corupţi au 
fost fanarioţii, care furau repede, 
neştiind cât le va ţine domnia, şi 
mărind istovitor  birurile.

După victoria ruşilor împotriva 
otomanilor în 1812, judeţele româ-
neşti Ismail, Cetatea Albă (Bolgrad, 
pe ruseşte; Akerman, pe turceşte) 
şi Cahul erau anexate forţat, pen-
tru prima oară, de către ruşi, ofe-
rindu-le astfel în sfârşit şi doritele 
guri ale Dunării! Ruşii au stârnit şi 
sprijinit la început Eteria grecească, 
iar la 1821 Galaţiul era iarăşi ars 
din temelii, în înfruntarea grecilor 
cu fl ota otomană. În aprilie 1828, 
ruşii ne ocupă din nou - alt război 
ruso-turc! Ruşii cer sultanului să le 

vândă Principatele pentru 36  mili-
oane de franci aur (Emanuel Bălan, 
"Historia"). În ́ 34, ruşii se retrăgeau, 
lăsând în schimb domnitori obedi-
enţi lor! Practic, hegemonia ţaristă 
a ţinut 25 de ani, până la Războiul 
Crimeei!

Un alt general rus, 
mort de fl orile-mărului

În judeţul Galaţi, pământul nos-
tru primitor a mai găzduit trupul 
unui  general ţarist: la Valea Mă-
rului, localitate numită pe atunci 
Puţeni, de la puţurile de păcură ex-
ploatate acolo, se mai ridică încă mo-
numentul generalului rus Gelhard, 
care a intrat şi în grija patrimoniu-
lui românesc. Figurează, cu indicati-
vul GL-IV-m-B-20986, pe Lista monu-
mentelor istorice din judeţul Galaţi. 
Se pare că la Valea Mărului armata 
ţaristă a avut o tabără militară. Pro-
babil Alexander Vasilievici Gelhard 
a decedat în timpul unei campanii 
chiar în aceste locuri şi aşa se expli-
că prezenţa monumentului funerar 
aici. Prima informaţie documentară 
apare în lucrarea lui Theodor Ciun-
tu, "Dicţionarul geografi c, statistic 

şi istoric al judeţului Tecuci", publi-
cat la Bucureşti, în anul 1897", scrie 
pe site-ul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură şi Patrimoniu Galaţi.

Generalul a căzut pesemne în 
luptă, la 1770, în plin Război ru-
so-turc (1768-1774), adică chiar în 
perioada în care era asasinat dom-
nitorul Mavrocordat! Un obelisc 
de aproape patru metri, peste un 
soclu înalt de un metru, arată info-
pensiunitecuci.ro, încercând să ne 
atragă turistic, însă monumentul a 
fost degradat puternic de trecerea 
vremii. "Monumentul funerar al 
generalului Alexander Wasiliewich 
Gelhard este unul dintre cele mai 
importante obiective turistice din 
Moldova, obiectiv pe care nu ar tre-
bui să-l rataţi, dacă vă afl ați în apro-
piere", am mai găsit pe site. "Pe latu-
ra de est a obeliscului se văd urmele 
unei inscripții, asemănătoare unui 
poem funerar. Pe latura de vest se 
păstrează, în condiţii relativ bune, 
inscripţia în limba germană care a 
permis identifi carea persoanei pen-
tru care s-a ridicat monumentul şi 
data" - mai consemnează site-ul. 
(Va urma) ,

 GALAŢII, CÂND RUŞII ÎNHĂŢAU TOT ŞI SE LINGEAU PE BOT (4) , MĂRTURII

Ruşii l-au ucis pe domnitorul 
Mavrocordat la Galaţi!

Domnitorul  u
Constantin 
Mavrocordat

Documentul dezrobirii  u
clăcaşilor, semnat de vodă, 
de cler şi de marii boieri

Zidul de incintă al Mănăstirii ”Banu” din Nicoreşti u

Monumentul de patrimoniu (!) al generalului rus  u
de la Valea Mărului, aşa cum arată acumTemelia zidului Mănăstirii ”Mavromol”   u foto V. Cilincă
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Ce să mănânci dimineaţa ca să scapi de burtă

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Nucile-tigru și-au câștigat 

reputaţia de superaliment după 

ce s-au descoperit elementele 

nutriţionale pe care le conţin, 

afl ăm de pe sodelicious.ro.

Deși nu sunt chiar nuci, nuci-
le-tigru sunt de fapt niște tuber-
culi ai plantei Chufa, o tufă care 
își are originile în Africa. Acestea 
au o textură cremoasă, iar la aro-
mă se aseamănă foarte mult cu 
nuca de cocos. În zilele noastre, 
chufa se regăsește cu precădere 
în Spania.

Proprietăţi nutritive
• Un prim lucru demn de men-

ţionat este că nucile-tigru nu pro-
voacă alergii. Acestea reprezintă 
o adevărată sursă de energie da-
torită conţinutului mare de gră-
simi, glucide și proteine. Conţin 
minerale precum fosfor, potasiu, 
vitamina C și vitamina E.

• O altă proprietate care nu 
trebuie trecută cu vederea este 

că nucile-tigru conţin un amidon 
rezistent care nu se digeră și care 
acţionează ca un prebiotic. Acesta 
ajută la scăderea glicemiei, ajută 
tractul digestiv să funcţioneze 
corect și mai contribuie și la in-
stalarea senzaţiei de saţietate. 

Benefi cii
• Au un conţinut mare de 

fi bre. Contribuie la prevenirea 
constipaţiei, dar ajută și atunci 
când vine vorba despre ţinerea 
greutăţii sub control pentru că 
îţi oferă senzaţia de saţietate de 
care ai nevoie în acest proces.

• Se pare că nucile-tigru re-
prezintă un adjuvant și pentru 
persoanele care se confruntă cu 
probleme ale inimii. Sunt reco-
mandate de medicii cardiologi 
pentru că reprezintă o sursă bo-
gată de grăsimi nesaturate.

• Sunt o sursă importantă de 
magneziu. 100 de grame de nuci-
tigru conţin aproape 17% din 
doza zilnică recomandată.

• Nucile-tigru reprezintă și o 
sursă importantă de potasiu, mai 
mult decât o banană. Potasiul aju-

tă organele să își îndeplinească 
corect funcţiile și contribuie în 
egală măsură și la îmbunătăţirea 
digestiei.

• Au un conţinut mare de ar-
ginină, care ajută la funcţionarea 
în parametri normali a glandei 
hipofi ze, deci asigură un fl ux 
sanguin normal. 

Unde se găsesc și cum 
se consumă nucile-tigru

Nucile-tigru se găsesc în ma-
gazinele naturiste, dar se pot co-
manda și online. Se mai comerci-
alizează și sub formă de făină.

Înainte de a fi  consumate, nu-
cile-tigru trebuie lăsate la hidra-
tat cel puţin 12 ore. Cel mai la 
îndemână este să le lași de seara 
până dimineaţa. Se scurg apoi de 
apă și se pot consuma ca atare 
sau pot fi  introduse în diverse 
reţete.

Făina de nuci-tigru se poate 
utiliza în prepararea produselor 
de panifi caţie sau patiserie, dar 
trebuie menţionat că se poate fo-
losi și în combinaţie cu alte tipuri 
de făină.  ,

CIUPERCI 

PLEUROTUS 

LA CUPTOR 

CU PARMEZAN
INGREDIENTE. 500 grame 

ciuperci pleurotus, sare, piper, 

1-2 linguri pesmet, 50 grame 

parmezan ras, 1 lingură ulei de 

măsline.

PREPARARE. Așază 

ciupercile într-o tavă de cuptor, 

tapetată cu hârtie de copt. 

Asezonează-le cu sare, piper și 

presară puţin pesmet și parmezan. 

Toarnă puţin ulei de măsline pe 

deasupra. Dă ciupercile la cuptor 

pentru 30 de minute, la 180 de 

grade, potrivit sodelicious.ro.
8 M.Z.

JELEURI 

CU BERE

INGREDIENTE. 1 porto-

cală, 1 lămâie, 1 grepfrut, 10 

grame foi de gelatină, apă rece, 

250 ml bere, ½ linguriţă colorant 

alimentar, galben sau portocaliu.

PREPARARE. Taie fructele 

pe jumătate și scoate pulpa din 

ele, păstrând forma cojii. Cojile le 

vei folosi mai târziu. Lasă foile de 

gelatină timp de 10 minute în apă 

rece. Amestecă apa de la gelatină 

cu berea și colorantul alimentar 

până când obţii o compoziţie 

omogenă. Adaugă cojile de fructe 

într-un vas termorezistent și 

toarnă lichidul înăuntrul lor. Dă-le 

la frigider pentru 2-3 ore, afl ăm de 

pe sodelicious.ro. 8 M.Z.

reţete 
de weekendMini-pateuri 

cu fi le de cod 
și legume

SĂNĂTATE ÎN BUCATE . BENEFICII

Nucile-tigru - 
un superaliment

INGREDIENTE:     u 1 lingură 
ulei, 1 ceapă tocată, 1/2 ardei 
gras verde tocat, 1/2 ardei gras 
roşu tocat, 300 grame file de 
cod cubuleţe, sare, piper, 200 
grame aluat foitaj, 2 gălbenuşuri 
bătute, 2 linguriţe seminţe de 
susan negru.

 

  uPREPARARE: Încinge uleiul 
într-o tigaie la foc mediu. Adaugă 
ceapa, ardeiul gras şi ţine pe foc 
încă 1-2 minute. Adaugă fileul de 
cod şi amestecă bine. Asezonează 
cu sare, piper şi găteşte timp 
de 2-3 minute. Taie aluatul în 
forme de pătrat, cu o margine 
de aproximativ 5 centimetri. 
Adaugă în jur de o lingură de 
umplutură în mijlocul fiecărui 
pătrat. Trage un colţ peste colţul 
opus şi sigilează umplutura 
presând cu o furculiţă. Unge 
pateurile cu ou bătut şi presară 
puţin susan pe deasupra. Aşază 
pateurile într-o tavă de copt, 
tapetată cu hârtie de copt. Dă 
tava la cuptor pentru 25 de 
minute, la 180 de grade . M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Micul-dejun este masa ce 

trebuie luată între orele 7 și 9 

dimineaţa, pentru ca organismul 

să aibă sufi cient timp la 

dispoziţie să asimileze nutrienţii 

până la următoarea masă, cea 

de prânz. Iar dacă vrem să 

scăpăm de burtă, iată câteva 

idei de mic-dejun în acest sens, 

prezentate pe site-ul libertatea.

ro:

Avocado - este bogat în grăsimi 
sănătoase și ajută la accelerarea 
metabolismului.

Legume - te ajută să te saturi 
cu puţine calorii.

Ouă - conţin grăsimi bune, vi-
tamine şi proteine.

Peşte - tot din categoria grăsi-
milor sănătoase, peştele este un 
mic-dejun ideal. Îţi dă energie 
pentru întreaga zi şi dă o senza-
ţie de saţietate de lungă durată. 
Alege un peşte gras, de exemplu 
macrou sau somon.

Fructe de pădure - sunt pline 
de antioxidanţi şi, în plus, sunt 
printre puţinele fructe indicate 
în cura de slăbire, fi indcă au un 
conţinut mic de zahăr.

Seminţe - poţi să alegi seminţe 
de chia, de cânepă, de in sau de 
susan. Toate sunt bogate în gră-
simi sănătoase, necesare pentru 
cei care vor să scape de burtă.

Nuci sau alune - conţin gră-
simi sănătoase, care sunt foarte 
importante atunci când vrei să 
slăbeşti.

Lângă nuci, alune, ouă sau brân-
ză poţi pune o garnitură de legume: 

roşii, castraveţi, ardei gras, dovlecei 
(zucchini) sau morcovi.   ,

  u sursa foto Dreamstime.com



4 13  - 19 MAI 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

&TT C&&
BEŢIŞOARE 

COMPUTERIZATE 

CARE 

POTENŢEAZĂ 

GUSTUL SĂRAT 

CERCETARE. Savanţii 

japonezi au creat un prototip de 

beţişoare computerizate care 

intensifi că gustul sărat, o invenţie 

care s-ar putea dovedi utilă 

persoanelor nevoite să scadă 

cantitatea de sodiu din regimul 

alimentar, informează Reuters, 

potrivit Agerpres. Dezvoltate în 

urma unei colaborări între profe-

sorul Homei Miyashita, de la 

Universitatea Meiji, şi compania 

producătoare de băuturi Kirin 

Holdings Co., beţişoarele accen-

tuează gustul, folosind stimularea 

electrică şi un minicomputer 

ataşat la încheietura mâinii. 

Dispozitivul utilizează un curent 

electric de mică intensitate cu 

ajutorul căruia transmite ioni 

de sodiu de la alimente, prin 

beţişoare, în cavitatea bucală, 

unde aceştia creează o senzaţie 

de gust sărat, a spus Miyashita. 

„Drept rezultat, gustul sărat 

este amplifi cat de 1,5 ori“, a 

mai precizat el. Miyashita şi 

laboratorul său au explorat diferite 

modalităţi prin care tehnologia 

poate interacţiona şi stimula 

experienţele senzoriale umane. 

Tot el este şi dezvoltatorul unui 

ecran de televizor „cu gust“, 

care poate reda diferite arome 

alimentare. Beţişoarele cu 

potenţator de gust ar putea avea 

o relevanţă deosebită în Japonia, 

ţară în care dieta tradiţională 

favorizează gusturile sărate. Un 

adult din Japonia consumă în 

medie circa 10 grame de sare 

zilnic, o cantitate dublă faţă 

de recomandările Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS). 

Consumul excesiv de sare este 

asociat cu o incidenţă crescută 

a hipertensiunii arteriale, a 

accidentelor vasculare şi a altor 

afecţiuni. „Pentru a preveni 

aceste boli, trebuie să reducem 

cantitatea de sare consumată“, 

a spus Ai Sato, cercetător în 

cadrul companiei Kirin. „Dacă 

evităm consumul de sare în modul 

convenţional, va trebui să ne 

confruntăm cu neplăcerea de a 

scoate alimentele preferate din 

regimul alimentar sau să suportăm 

mâncarea anostă“, a mai spus 

el. Miyashita şi Kirin rafi nează 

prototipul de beţişoare şi speră să 

le poată comercializa la începutul 

anului viitor.   . Remus Basalic 

consolă
Ecran mobil în noile mașini Tesla

Spre deosebire de alţi producă-
tori, care odată la câţiva ani anun-
ţă o variantă nouă, îmbunătăţită, 
a mașinilor lor, cu mici modifi cări 
tehnice și cu design nou la inte-

rior și/sau exterior, mașinile Tes-
la sunt într-o continuă evoluţie. 
Compania a demonstrat că face 
„refreshuri“ de acest gen mult 
mai rar, dar preferă să îmbună-

tăţească puţin câte puţin dotările 
mașinilor la nivel tehnic, funcţi-
onal sau cosmetic. Mașinile Mo-
del S și Model X, cele mai scum-
pe, au primit astfel un nou tip 
de ecran, care poate fi  mișcat în 
funcţie de preferinţele utilizato-
rilor, potrivit The Verge.

Larry Li, un client Tesla care 
a primit un nou Model S, pe 29 
aprilie, a publicat pe contul său 
de Twitter un clip în care demon-
strează o echipare pe care nu se 
aștepta să o primească. Ecranul 
principal al mașinii, de pe con-
sola centrală, poate fi  mișcat în 
trei poziţii prestabilite. Folosind 
interfaţa touchscreen, poţi orien-
ta ecranul în direcţia șoferului, îl 
poţi lăsa în poziţia standard (ca 
până acum), adică paralel cu bor-
dul, sau îl poţi orienta în direcţia 
pasagerului din dreapta. Totul se 

face printr-o apăsare de buton, 
iar ecranul se orientează singur, 
folosind motoare electrice.

Se pare că o parte dintre 
componentele necesare acestui 
ecran mobil erau deja prezente 
pe mașinile livrate în ultime-
le luni, însă acestea nu erau 
echipate cu motoarele necesa-
re mișcării. Probabil că Tesla 
s-a confruntat cu probleme de 
aprovizionare cu componente la 
momentul respectiv, așa cum s-a 
confruntat și cu lipsa de cipuri 
necesare pentru instalarea mu-
felor USB pe mașinile Model 3, în 
urmă cu câteva luni. Nu este clar, 
însă, dacă Tesla va instala gratuit 
acest sistem de motoare pentru 
ecran pe mașinile livrate fără ele 
sau dacă va oferi posibilitatea de 
upgrade contra cost.  . Remus 

Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De-a lungul timpului, Apple nu 

s-a ascuns că pune un accent 

mare pe utilizarea aplicaţiilor 

sale în defavoarea celor ale altor 

dezvoltatori din App Store. Chiar 

dacă Spotify este cel mai mare 

serviciu de streaming de muzică 

din lume, fi ind pe primul loc și 

în topurile utilizatorilor de iOS, 

compania Apple ar prefera ca toţi 

utilizatorii să folosească Apple 

Music, iar în cazul acestui serviciu 

se pare că sistemul de operare 

este programat să înlocuiască 

în listă alte aplicaţii atunci când 

aplicaţia este reinstalată.

În mod normal, atunci când 
descarci o aplicaţie de pe App 
Store, aceasta apare pe ultima 
poziţie liberă de pe ultima pagi-
nă de aplicaţii. Acest lucru se în-
tâmplă cu toate aplicaţiile încă de 
când magazinul de aplicaţii a fost 
lansat, odată cu versiunea 2.0 de 
iPhoneOS (vechiul nume al iOS). 
În cazul aplicaţiei Music, reguli-
le par să fi e puţin diferite, scrie 
publicaţia de profi l TechCrunch, 
citată de go4it.ro.

Apple Music 
are prioritate la instalare

Dacă ștergi aplicaţia Music 
din meniul iPhone-ului, ceva ce 
Apple permite de câţiva ani deja, 

atunci când te hotărăști să o re-
instalezi din App Store, aceasta 
este descărcată direct în dockul 
din partea de jos a ecranului. Aici 
sunt „ancorate” de obicei cel mai 
des folosite patru aplicaţii, mulţi 
utilizatori punând acolo aplicaţia 
de apeluri, aplicaţia de mesaje sau 
aplicaţia de email, alături de apli-
caţia de muzică. Cumva, compa-
nia Apple se așteaptă ca aplicaţia 
de muzică să fi e permanent acolo 
și pare că este dispusă să înlocu-
iască alte aplicaţii din dock pen-
tru a pune Music acolo.

Dacă dockul este „plin”, adică 
este populat deja cu patru aplica-
ţii, atunci când reinstalezi Music, 

una dintre acestea va fi  mutată 
înapoi în meniul telefonului, 
pentru a face loc noii aplicaţii.

În niciun punct însă utilizato-

rul nu este întrebat dacă dorește 
să înlocuiască o aplicaţie din 
dock cu Music. Totul se întâmplă 
automat. Aplicaţia care este înlo-

cuită nu este, însă, întotdeauna 
o aplicaţie 3rd party, de la 

dezvoltatori din App Store, 
sau cele de muzică. Dacă 
toate aplicaţiile din dock 
sunt produse de Apple, 
Music o va înlocui pe una 
dintre ele.

Având în vedere că Ap-
ple oferea prioritate aplica-
ţiilor sale în căutările de pe 
App Store anterior, această 
mișcare nu este tocmai 
surprinzătoare. Totuși, în 
urma acestor descoperiri, 
este posibil ca Apple să aibă 
din nou probleme de ordin 
legal, în cazul în care dez-
voltatorii vor acuza din nou 
compania de concurenţă ne-
loială.   .

INSTALARE DIRECT ÎN DOCKUL IPHONE  .  PRIORITATE

Apple Music înlocuieşte 
alte aplicaţii, fără 
acordul utilizatorilor

online

PRF PVL 000031
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CE SĂ NU 

MĂNÂNCI ÎNAINTE                

DE A FACE SEX
ECHILIBRU. Există 

unele alimente care pot avea efecte 

adverse în corp, dacă sunt mâncate 

înainte de a face dragoste. Ele pot 

perturba echilibrul hormonal. Dacă 

intenţionezi să-ţi petreci noaptea 

cu partenerul tău, asigură-te că nu 

mănânci următoarele alimente.

Fasole

Fasolea conţine oligozaharide, care 

sunt molecule de zahăr ce nu pot 

fi  digerate și pe care organismul 

nu le poate descompune complet. 

Acest lucru poate cauza crampe 

abdominale şi gaze.

Legume crucifere

Varza, conopida şi broccoli sunt 

surse importante de vitamine și 

de minerale cu efect benefi c în 

organism. În același timp, acestea 

sunt și surse de sulfat, un compus 

care provoacă fl atulenţă, adică 

acumularea unei cantităţi excesive 

de gaz în stomac și în intestine. 

În plus, nu te vei simţi bine şi vor 

apărea durerile.

Ceapă/usturoi

Aceste două legume, deși 

importante pentru o alimentaţie 

sănătoasă, provoacă miros 

corporal. Aşadar, dacă intenţionezi 

să petreci o noapte romantică 

alături de partener, evită să 

mănânci ceapă şi usturoi.

Produse din soia

Soia conţine fi toestrogeni, compuşi 

care afectează echilibrul hormonal 

atât la femei, cât şi la bărbaţi. 

. Iulian Cozma

DOUĂ ALIMENTE 

CARE CRESC 

APETITUL SEXUAL
AFRODIZIACE. Ceea 

ce mănânci în timpul zilei poate 

avea efecte surprinzătoare asupra 

vieţii tale intime. Iată două alimente 

care cresc apetitul sexual.

Stridiile

Una dintre cele mai cunoscute 

afrodiziace sunt stridiile. Acestea 

sunt bogate în zinc şi au reputaţia 

de a fi  de mare ajutor în dragoste şi 

fertilitate. Cercetătorii au descoperit 

recent că stridiile conţin aminoacizi 

care declanşează producţia de 

hormoni sexuali.

Mierea

Mierea se face prin polenizare şi este 

un simbol al procreării. Termenul 

„luna de miere” provine de la o 

băutură alcoolică englezească, făcută 

din miere şi oferită mirilor fericiţi. De 

asemenea, acest aliment conţine 

bor, un element chimic care ajută 

la reglarea nivelurilor de estrogen şi 

testosteron şi asigură o stimulare a 

energiei. . Iulian Cozma

informaţii 
utile

Deși problemele sexuale nu pot fi  prevenite, este esenţial să vă ocupaţi de cauzele profunde care le provoacă u

Principalele 
probleme 
sexuale 
ale bărbaţilor 
şi cum pot fi ele 
tratate

O problemă sexuală sau o 

disfuncţie sexuală se referă 

la o problemă care apare în 

timpul oricărei faze a ciclului 

răspunsului sexual. Ciclul 

răspunsului sexual are patru 

faze: excitare, platou, orgasm și 

rezoluţie. Chiar dacă cercetările 

sugerează că disfuncţiile 

sexuale sunt comune (43 la sută 

dintre femei și 31 la sută dintre 

bărbaţi au raportat un anumit 

grad de difi cultate), subiectul 

este, în general, evitat. Cele 

mai multe cazuri de disfuncţie 

sexuală sunt tratabile, de aceea 

este important ca pacientul să 

își împărtășească preocupările 

cu partenerul și cu medicul 

specialist, scrie platforma 

WebMd, citată de Medlife.ro.

Pentru început, trebuie înţeles 
care sunt cauzele problemelor 
sexuale masculine. Disfuncţia 
sexuală la bărbaţi apare ca ur-
mare a unei probleme fi zice sau 
psihologice. Cauzele fi zice: mul-
te afecţiuni fi zice și/sau medica-
le pot cauza probleme sexuale. 
Aceste afecţiuni includ diabetul 
zaharat, afecţiunile de inimă și 
cele vasculare, tulburările neuro-
logice, dezechilibrele hormonale 
și bolile cronice, precum insufi -
cienţa renală sau hepatică, alco-
olismul și abuzul de droguri. În 
plus, efectele secundare ale unor 
medicamente, inclusiv ale celor 
antidepresive, pot afecta dorinţa 
și funcţia sexuală.

Cauzele psihologice: acestea 
includ stresul la locul de mun-
că, anxietatea și îngrijorarea cu 
privire la performanţele sexuale, 
probleme din relaţie, sentimen-

tul de vinovăţie și efectele unei 
traume sexuale trecute. Cele mai 
frecvente probleme sexuale la 
bărbaţi sunt tulburările de ejacu-
lare, disfuncţia erectilă și dorinţa 
sexuală inhibată.

Tulburările de ejaculare
Există mai mute tipuri de tul-

burări de ejaculare la bărbaţi. 
Ejacularea precoce se referă la 
ejacularea care a avut loc înainte 
sau imediat după penetrare. Eja-
cularea tardivă, pe de altă parte, 
are loc atunci când ejacularea are 
loc foarte greu. Ejacularea retro-
gradă apare atunci când sperma 
este forţată să intre în vezica 
urinară, nu prin uretră. În unele 
cazuri, ejacularea prematură și 
inhibată este cauzată de factori 
psihologici, inclusiv stricteţea re-
ligioasă, care determină persoa-
na în cauză să vadă actul sexual 
ca pe un păcat. De vină pot fi  însă 
și evenimentele traumatice din 
trecut. Ejacularea precoce, cea 
mai comună formă de disfuncţie 
sexuală la bărbaţi, este cauzată de 
nervozitatea bărbatului cu privi-
re la cât de bine va performa în 
timpul actului sexual.

Ejacularea retrogradă este frec-
ventă la bărbaţii cu diabet zaharat, 
care suferă de neuropatie diabeti-
că (afectarea nervilor). Acest lucru 
este cauzat de problemele la ner-
vii vezicii urinare. În alte cazuri, 
ejacularea retrogradă are loc după 
intervenţiile chirurgicale la vezi-
ca urinară sau la prostată.

Ce este 
disfuncţia erectilă

Disfuncţia erectilă este defi ni-
tă ca incapacitatea de a menţine o 

erecţie. Cauzele disfuncţiei erec-
tile includ bolile care afectează 
circulaţia sangvină (aterosclero-
za), tulburările nervoase, factorii 
psihologici (stresul, depresia și 
anxietatea). Bolile cronice, anu-
mite medicamente și boala Pey-
ronie (ţesut cicatricial la nivelul 
penisului) pot cauza disfuncţia 
erectilă.

Dorinţa sexuală inhibată sau 
pierderea libidoului se referă la 
o scădere a interesului pentru ac-
tivitatea sexuală. Scăderea libido-
ului este cauzată atât de factori 
fi zici, cât și de factori psihologici, 
fi ind asociată cu un nivel scăzut 
de testosteron. Problemele psi-
hologice includ anxietatea și de-
presia, precum și difi cultăţile în 
relaţia de cuplu.

Diagnostic și tratament
Pentru diagnosticarea proble-

melor sexuale, medicul începe cu 
o analiză detaliată a simptomelor 
pacientului, urmată de un exa-
men fi zic. Specialistul poate cere 
și alte teste, pentru a exclude alte 
probleme medicale ce ar putea 
contribui la disfuncţiile sexuale. 
Multe cazuri de disfuncţie sexu-
ală pot fi  ameliorate prin tratarea 
problemelor fi zice sau psihologi-
ce care stau la baza lor.

Tratamentul medical: aces-
ta implică un tratament pentru 
orice problema fi zică ce ar putea 
contribui la disfuncţia sexuală.

Medicamentele: acestea pot 
ajuta la îmbunătăţirea funcţiei 
erectile la bărbaţi.

Hormonii: bărbaţii cu un ni-
vel scăzut de testosteron pot be-
nefi cia de terapia de substituţie 
de testosteron.

Terapie psihologică: ședin-
ţele cu un consilier califi cat pot 
ajuta pacientul să își exprime sen-
timentele de anxietate, teamă, vi-
novăţie care ar putea să aibă un 
impact asupra funcţiei sexuale.

Ajutor mecanic: dispozitive-
le de vid și implanturile peniene 
îi pot ajuta pe bărbaţii cu disfunc-
ţie erectilă.

Educaţie şi comunicare: 
edu caţia referitoare la sex și la 
comportamentele sexuale poa-
te ajuta persoana în cauză să își 
depășească anxietatea cu privire 
la performanţele sexuale.

Succesul tratamentului pen-
tru disfuncţiile sexuale depinde 
de cauza care stă la baza proble-
mei. În cazul unei condiţii fi zice 
tratabile, perspectivele de vinde-
care sunt foarte bune.

Prevenire
Deși problemele sexuale nu 

pot fi  prevenite, este esenţial să 
vă ocupaţi de cauzele profunde 
ale disfuncţiei pentru a putea 
înţelege mai bine și a face faţă 
problemei atunci când ea apare. 
Există unele lucruri pe care le 
puteţi face pentru a vă menţine 
o funcţie sexuală bună: urmaţi 
planul de tratament recomandat 
de doctor, limitaţi consumul de 
alcool, renunţaţi la fumat, faceţi 
faţă și încercaţi să rezolvaţi pro-
blemele emoţionale sau psiholo-
gice, precum stresul, depresia și 
anxietatea. Nu în ultimul rând, 
puneţi accentul pe dialogul cu 
partenerul. . Iulian Cozma

DE LA CAUZĂ LA EFECT . SFATURI

online
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La a treia sa carte, Doamna 
Ana Tunaru, o Blandi…ană a 
Dunării de Jos, le propune iubi-
torilor de poezie o carte-obiect 
(de artă - un rol important au şi 
ilustraţiile lui Ioniţă Benea), o 
minune a Cuvântului revărsat 
cu mărinimie asupra condiţiei 
umane. Apropo de Ana Blandi-
ana, în condiţii istorice vitrege, 
această poetă atât de dragă gă-
lăţenilor, scria, în acel context, 
despre un anume popor vegetal! 
Nu o spunea numai critic, ci şi 
cu un fel de admiraţie, pe care, 
probabil, numai spiritele lirice o 
pot înţelege! La pagina 83 a căr-
ţii Anei Tunaru, există o ipoteză, 
poemul „Copacul care am fost”: 
„Ştiu sigur/ că în altă viaţă/ am 
fost copac;/ cu ramurile despleti-
te/ în văzduh,/ atinse de dor/ de 
zbor,/ cu rădăcini adânci/ în pă-
mânt,/ ca să-mi rămână zborul/ 
doar în vis/ şi-n gând.// Setea de 
lumină/ neostoită,/ aproape vege-
tală,/ mi-au dat-o frunzele,/ fre-
mătând din nervuri/ la întâlnirea 
cu soarele.// Puterea de-a-nfl ori/ o 
am/ de la copacul/ care-am fost/ 
(şi mai sunt uneori)/ crescut în 
mine,/ doldora de fl ori.” Sunt 
„ispite” metempsihotice, ani-
miste, ecouri ale unor vremuri 
când oamenii nu ştiau scrisul 
şi cititul, când totul părea să fi e 
mai simplu, deşi niciun „cuib” 
(despre semnifi caţia Cuibului în 
lirica poetei vom reveni mai jos!) 
nu este simplu de ridicat, de apă-
rat! Scrie Ana Tunaru că „un fel 
de plantă” este omul! Şi aceasta 
ne aduce aminte de Pascal şi a 
sa trestie gânditoare! Şi este un 
fi r de iubire de înţelepciune în 
textele Anei Tunaru, un fi r de 
Ariadnă care ne duce către „Mie-
zul Bucuriei” (în linii mari este o 
carte a Bucuriei, a unui nou fel 
de a învăţa omul „să zboare” şi 
să se bucure de aceasta!), către 
Marele Dar pe care Divinitatea 
l-a făcut oamenilor: „Ţine-mi, 
Doamne, fructele pe ram,/ Bo-
bul plin pe toţi ciorchinii viei,/ 
Dăltuieşte-mi chipul în Lumina 
Ta,/ Sufl etul - în miezul bucuri-
ei!// Ţine-mi, Doamne, apele în 
matcă,/ Grâul încolţit, în paza 
gliei,/ Primeneşte-mi gândul în 
Lumina Ta,/ Sufl etul - în miezul 
bucuriei!// Pleacă-mi, Doamne, 
fruntea la pământ,/ Nu-mi lăsa 
cuvântul rob trufi ei,/ Să-mi înalţ 
făptura în Lumina Ta,/ Sufl etul - 
în miezul bucuriei!” (p.89)

Aşadar, nu este vorba doar de 
acele ecouri (pseudo-ispititoare!), 
ci mai ales de o asumare matură, 
profund religioasă, a Darului (şi a 
metaforei din parabola cu via din 
cărţile sacre ale creştinismului), 
jucându-se cuviincios cu o oglin-
dire (ca orice oglindire denaturea-
ză un pic… sensul Realităţii, dar 
nu spiritul: Sfântul Duh este şi al 
Mamei, dacă vreţi!) a Sfi ntei Tre-
imi: observă prefaţatoarea pro-
fesor doctor Nicoleta Munteanu: 
„Mama, Tata, Fiul sunt o trinitate 
de lumină şi carne şi sufl et, iar 
versurile devin cântec de slavă a 
facerii, a misterului vieţii, a întru-
pării miracolului în carne. Când 
perspectiva se schimbă, ceea ce 
e căderea în lumină dobândeşte 
contururile unei noi geneze. «Ţi-
pătul dintâi/ e lamă de oţel/ tăind 
în două/ întunericul» Căderea e o 
despicare a întunericului, o întru-
pare mai întâi în ţipăt, apoi în sila-
bă, în cuvânt, în rost. prin cădere, 
nu doar nefăcutul devine făcut, 
ci, într-o miraculoasă schimbare 
a sensului, ceea ce era deja făcut 
este supus unei noi geneze: copilul 
îţi naşte părinţii, puterile lui nu 
sunt neajutate, ele aparţin unui 
demiurg, unei făpturi făcătoare 
de rost. Cuibul devine astfel un 
simbol în egală măsură al golului 
şi al plinului, al coconului protec-
tor şi al abisului.”

Căderea, cum spuneam, este 
un alt fel de a învăţa zborul ase-
mănător cu cel al îngerilor, „gă-
selniţa genială” fi ind naşterea pă-
rinţilor de către copil, oarecum 
ca în celebrul caz al lui Benjamin 
Button al lui Scott Fitzgerald (in-
terpretat de Brad Pitt în fi lm!), 
relaţia dintre părinţi şi copii fi -
ind foarte importantă (cu toată 
încărcătura mistică!) în regia căr-
ţii: primele două părţi sunt strâns 
legate (constituind cu a treia par-
te un Întreg fără doar şi poate!), 
intitulându-se „A doua facere (vo-
cea părinţilor)” şi „Căzut în lumi-
nă (vocea copilului)”, poemul „A 
doua facere” legând omul de plan-
tă iarăşi (la urma urmelor, Viul 
este unul!), ajungându-se iarăşi 
la cuib (altă treime a Frumuseţii 
depline: omul, planta, cuibul!): 
„în primele zile/ ţii pe palme/ un 
fel de plantă/ un lujer ciudat/ fără 
rădăcini/ fără frunze/ fără fl ori;/ 
doar tulpina goală/ transparentă/ 
ireală// îi sufl i în jur/ aer cald/ o 
acoperi/ cu venele/ şi cu arterele 
tale/ o înveleşti/ cu lumina ochi-

lor tăi/ o atingi cu teamă/ o pri-
veşti/ cum n-ai mai privit nimic/ 
niciodată/ E a ta?/ E aici?/ Este?/ îi 
vorbeşti şi nu ştii/ dacă te aude/ îi 
zâmbeşti/ şi nu crezi/ că te vede;/ 
se mişcă/ fără să ştie/ este/ parcă 
fără să fi e// e aici/ şi parcă/ e încă 
acolo/ în cuibul tăcut/ din care/ 
abia a căzut// şi nopţile curg peste 
zile/ şi zilele pier printre nopţi/ 
contopindu-se/ amestecându-
se/ într-un iureş nebun/ în care 
se plămădesc/ (fără să ştii când/ 
fără să vezi cum)/ rădăcini pali-
de/ pleoape/ muguri murmurând/ 
petale înfl orind viorii/ ochi/ buze/ 
braţe şi tălpi vii// ochi/ care se des-
chid/ să vadă/ braţe/ care înoată în 
aer/ buze care plâng/ sub cer/ sau 
cheamă” (pp.11-14)

Demonstraţia poetei este 
exemplară: Poezia este (poate fi , 
poate fi  înţeleasă ca) Mamă, Po-
ezia-de-Mamă are laptele ei: „Te 
ţin la piept/ şi-n jur/ dispare totul./ 
Doar noi doi./ Tu şi eu.// Între noi,/ 
un fi r alb de lumină./ Eu, la un ca-
păt al ei./ Tu, la celălalt./ Doar noi 
doi/ plutind aninaţi/ de un fi r de 
lumină/ pe care tu îl sorbi/ odată 
cu laptele.” (p.25)

Zborul poate fi  ca un înot, 
înotul este ca un zbor, premisele 
fi ind „strigate”, putem înţelege 
care a fost, este şi va fi  „prima 
Poezie”, „Întâiul vers”: „Ţipătul 
dintâi/ e lamă de oţel/ tăind în 
două/ întunericul/ despicând în 
două/ lumina.// Ţipătul dintâi/ iz-
bind pereţii tăcerii/ rostogolind 
în cascadă/ sunete/ care se fac si-
labe/ care se fac cuvinte/ care nasc 
versuri// Ţipătul dintâi/ E/ prima 
po-e-zi-E” (p.31)... „Când aştep-
tam să fi u” e o curajoasă „căde-
re în… apriori-citate”: „acolo, în 
cuibul meu viu,/ unde aşteptam 
să fi u,/ când eram/ fără să ştiu.” 
(p.33) Există şi o ispită a naraţi-
unii, de pildă, în „Ca niciodată” 
(p.61-63), care este o poveste unde 
se face o distincţie interesantă 

între „poeţii buni” şi „nebuni”, 
ca mai întotdeauna „nebunii” (şi 
întru Hristos) câştigând „sarea 
pământului”: „Iubirile/ durau/ 
infi nit mai mult/ decât vorbele/ 
de iubire/ de care se-ascundeau/ şi 
se ruşinau/ În vremea aceea.// pri-
măvara nu era geloasă/ pe vară,/ 
vara/ nu năvălea/ peste toamnă,/ 
iar iernile/ picoteau somnoroase,/ 
sub nămeţi/ gâdilate în somn/ de 
tălpi lunecoase/ de sănii./ În vre-
mea aceea./ Spre câmpiile lunii/ 
zburau/ doar poeţii/ nebunii/ să-şi 
facă acolo/ case albastre/ de rime/ 
şi nime’/ nu se-ndoia de cer/ şi 
nu se temea/ de apă şi de aer…” 
(pp.62-63)

Bref, cert este că Ana Tunaru 
este o poetă bună, care vrea o 
lume bună, în care raportul din-
tre mare şi mic să fi e armonios: 
„Închid fereastra,/ pun la uşi ză-
vor,/ m-adăpostesc/ şi uneori/ mi-e 
frică/ să nu ajung-aicea marea 
lume,/ să nu se facă mare/ lumea 
mea/ cea mică.” (p.66.)

***
Într-o ediţie specială a Salo-

nului literar „Axis libri” orga-
nizat de Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” Galaţi, care va 
avea loc astăzi, 13 mai 2022, orele 
18.30, în Parcul Muzeului Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos (vizavi de 
Grădina Publică - în parteneriat 
cu această instituţie), va fi  lansată 
această carte. Invitaţi: pr. Eugen 
Drăgoi, din partea Ed. Partener, 
scriitorul şi jurnalistul Victor Ci-
lincă, poetul Viorel Dinescu. Va 
exista un moment muzical sus-
ţinut de Elena Boldeanu - Semi-
narul Teologic „Sf.Andrei“ Galaţi 
(îndrumător, prof. Dan-Eugen 
Drăgoi). Moderatori vor fi  Cori-
na-Emanuela Dobre, managerul 
Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia 
Galaţi“ şi subsemnatul, scriitor şi 
critic literar. . A.G.Secară

O MINUNE A CUVÂNTULUI . CONSEMNĂRICenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Aş fi  apăsat 
butonul

A u NA TUNARU, „CĂDEREA ÎN LUMINĂ“, 

ED. PARTENER, GALAŢI, 2021

ul 

Învăţătură
pentru
zbor/înot

De obicei, spun şi eu câteva cuvin-

te înainte de a le consemna pe cele ale 

colegilor de cenaclu. Ce mi-a plăcut, ce 

nu prea... Însă, de data aceasta, cel mai 

potrivit lucru pe care aş putea să-l spun 

despre grupajul de poezii adus de Car-

men Neacşu este că, dacă am fi  fost la un 

concurs în care români cu diverse talente 

vin să promoveze în etapa următoare, eu 

aş fi  apăsat pe butonul care să o trimită 

direct în fi nală, chiar după prima poezie. 

Aş fi  apăsat pe golden buzzer cu amân-

două mâinile! Şi nu am fost singurul care 

a simţit aşa vinerea trecută:

„Carmen Neacşu este o romantică. In-

curabilă, dar şi modernă. Poemele ei au 

multă tensiune, mult dramatism. Imagini 

foarte frumoase, izvorâte din sensibilitate 

şi candoare. O calitate a poemelor este 

că ele au o poveste şi captivează, prin ea, 

cititorul“ (Ion Avram).

„E genul de poezie în care mă simt 

bine. Mă simt acasă. Pentru mine, Carmen 

este o revelaţie. Sunt poeme care au o mu-

zicalitate interioară remarcabilă, ca nişte 

şansonete. Ele curg fi resc, fără stridenţe şi 

discordanţe. Sunt texte în care fi cţionalul 

liric se amestecă cu experienţa personală. 

O felicit!“ (Gabriel Gherbăluţă).

„O poezie sensibilă, cu o notă rafi na-

tă, aristocratică. Versuri excepţionale, cu 

metafore curate“ (Marilena Apostu).

„Poeme de o simplitate admirabilă! 

Totul curge fi resc, nu e nimic sofi sticat. 

Deşi în multe dintre versuri se simte o 

anumită durere, acestea au şi darul de 

a vindeca. Delicateţe, parcimonie, sen-

sibilitate. Toate poemele sale sunt nişte 

bijuterii“ (Anca Şerban-Gaiu).

„Versurile ei curg ca nişte note muzi-

cale pe clapele unui pian. Alte versuri sunt 

ca nişte icoane pictate, iar Carmen este 

un pictor extraordinar care se poate ex-

prima artistic atât prin culoare, cât şi prin 

cuvânt“ (Lăcrămioara Capotă).

„A scris aceste poeme, parcă, pentru 

a mântui lumea într-un fel frumos. E o po-

ezie excepţională prin încărcătura de sim-

boluri şi emoţie autentică. Toate gândurile 

sunt aşezate acolo unde trebuie şi îl lasă 

pe cititor să îi facă propria meditaţie. A fost 

o seară minunată!“ (Ecaterina Păun).

Minunată, într-adevăr. Iată: „Oriunde 

întorceai capul/ era decembrie./ Încolţise 

frigul chiar şi peste/ casele din poze.// Îşi 

ţinea respiraţia în fularul roz./ Amintirile 

alergau prin faţa/ ochilor/ trenuri care avea 

pe geam/ urme în miniatură.// Genele nin-

se ale fetiţei cu/ breton/ păreau înfl orite/ 

într-o carte.// Au fost zăpezile acelea“ (Au 

fost zăpezile acelea). Sau: „Mi-ar fi  plă-

cut să-ţi cânt asta/ mai ales în nopţile în 

care cad/ stelele/ Să le ridic/ să le pun la 

locul lor/ ca pe o lumină de lut“ (Cerul se 

scutură).

Astăzi, 13 mai, suntem la o lan-
sare de carte la „V.A. Urechia“. 
. Iulian Mardar
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ANALIZĂ A CAPTURILOR ILEGALE DIN 2021  . CRIZĂ

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro

Organizaţia World Wide Fund 

(WWF) România a încheiat 

o analiză a capturilor ilegale 

înregistrate în 2021, la doar 

câteva zile după ce autorităţile 

au raportat o mare operaţiune 

împotriva pescuitului ilegal 

de-a lungul Dunării și în Deltă, 

confi scând două tone de pește, 

inclusiv sturioni. Date culese de 

autorităţile de aplicare a legii din 

Bulgaria, România și Ucraina 

subliniază că braconajul rămâne 

o ameninţare serioasă pentru 

sturionii sălbatici.

Deși pescuitul și vânzarea de 
sturioni și produse sălbatice sunt 
interzise în toate aceste ţări, nu-
mărul ilegalităţilor raportate în 
2021 - 57 de cazuri - este compa-
rabil cu al celor înregistrate între 
2018 și 2020, variind de la 50 la 
65.

„Pescuitul ilegal reprezintă o 
ameninţare pentru bunăstarea 
comunităţilor locale, deoarece 
duce la pierderea resursei piscicole 
din care acestea își câștigă traiul, 
iar, în cazul sturionilor, situaţia 
este și mai gravă, pentru că, speci-
ile fi ind ameninţate cu dispariţia, 
orice exemplar braconat pune în 
pericol supravieţuirea acestora“, 
spune Cristina Munteanu, liderul 
iniţiativei pentru sturioni de la 
WWF România. „Ultima acţiune 
de teren și datele furnizate de au-
torităţile naţionale responsabile 
de controlul pescuitului ne arată 
preocuparea acestora de a lupta 
cu braconajul piscicol și implicit 
al sturionilor. Totuși, resursele lor 
sunt adesea limitate ca număr de 
oameni, ambarcaţiuni și alte ve-
hicule necesare sau carburanţi. 
O creștere a efi cienţei acestor 

controale presupune dotări co-
respunzătoare, inclusiv tehnică 
de supraveghere de ultimă oră și 
personal sufi cient, secondate de 
sancţiuni mai drastice decât cele 
prevăzute în legislaţia actuală“, 
apreciază aceasta.

Cele 57 de cazuri înregistrate 
pe parcursul anului 2021 includ 
confi scarea a minimum 178 de 
specimene și 154 de fi re ilegale 
de șiruri de carmace, unelte de 
pescuit interzise utilizate în mod 
special pentru prinderea de sturi-
oni. Toate șirurile de carmace au 
fost găsite numai în Bulgaria. La 
fel ca în alţi ani și în ciuda faptului 
că acestea au o lungime mai mare 
de 5 km, niciun sturion nu a fost 
capturat în Bulgaria. Specifi cul 
pescuitului cu carmace pe por-
ţiunea bulgară de fl uviu și lipsa 
de capacitate a forţelor de ordine 
sunt cauze probabile pentru care 
inspectorii bulgari efectuează ra-
reori controale la bord și nu pot 
raporta capturi de pește.

Stoian Mihov, expert în sturi-
oni WWF Bulgaria, afi rmă necesi-
tatea unor echipamente de patru-
lare adecvate, tehnologii moderne 
și capacităţi sporite ale autorită-
ţilor de aplicare a legii pentru a 
schimba această practică.

Ca și în ultimii ani, nivelul 
de detaliere cu privire la speciile 
de pești capturaţi, greutatea etc. 
variază foarte mult între ţări și 
autorităţi, deoarece organele de 
control nu au o structură de rapor-
tare obligatorie și nici nu li se cere 
să facă schimb de date cu alte ţări 
printr-un sistem standardizat. 
Autorităţile române au raportat, 
spre exemplu, 62 de exemplare de 
sturioni și, de asemenea, cantităţi 
impresionante - 405 kg de pește și 
7,6 kg de caviar - confi scate în 17 
cazuri. În Ucraina a fost raportat 
un număr record de 116 sturioni 

(18 cazuri), aproape 
la fel de mulţi ca în 
2019 și 2020 adunat. Printre 
aceștia, nisetrul (Acipenser guel-
denstaedtii), care este printre cele 
mai rare specii, despre care se cre-
de că este pe cale de dispariţie în 
Dunăre.

Inna Hoch, expert WWF în 
sturioni din Ucraina, notează că, 
„în 2021, autorităţile de aplicare 
a legii din Ucraina au luat măsuri 
serioase pentru o transparenţă 
sporită și au raportat în mod ac-
tiv cazuri de sturioni capturaţi 
pe site-urile lor web și canalele 
de socializare“. Aceasta se teme 
că tendinţa va fi  inversată pentru 
2022, existând resurse limitate 
disponibile pentru combaterea 
criminalităţii împotriva anima-
lelor sălbatice, din cauza invazi-
ei ruse în curs de desfășurare în 
Ucraina.

Incidente şi confi scări, 
prezentate în premieră 
într-un raport pe acest 
subiect

O compilaţie regională de in-
cidente și confi scări ilegale, care 
acoperă perioada 2016-2020, a 
fost publicată pentru prima dată 
într-un raport privind trafi cul 
de sturioni în regiunea Dunării 
de Jos. Această nouă analiză cu 
date din 2021 demonstrează ne-
cesitatea unor acţiuni continue 
și eforturi sporite. Cooperarea 
interinstituţională între forţele 
naţionale de poliţie și autorităţile 
de pescuit, precum și cooperarea 
transfrontalieră sunt necesare 
pentru a detecta pescuitul ilegal. 
O înregistrare mai bună și mai 
uniformă a datelor, precum și un 
sistem de schimb de date între 
toate forţele implicate pot fi  de 
mare folos pentru a deschide do-
sare de urmărire penală și, în cele 

din urmă, pot duce la sancţiuni 
descurajatoare împotriva braco-
najului de sturioni. Altfel, toate 
programele de repopulare şi de 
cercetare a sturionilor, precum 
cele derulate cu fonduri europe-
ne, dar şi de la instituţii private, 
de Centrul de Cercetare şi Dezvol-
tare pentru Sturioni, Habitate Ac-
vatice şi Biodiversitate, din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ nu 
vor fi  sufi ciente pentru salvarea 
acestor specii.

WWF se angajează să „opreas-
că supraexploatarea sturionilor 
prin captură accidentală, pescuit 
ilegal și comerţ“ și, pentru a re-
aliza acest lucru în Dunărea de 
Jos, ţările WWF CEE lucrează 
cu autorităţile de aplicare a legii 
pentru a opri capturile ilegale 
și pentru a construi gestionarea 
conservării.

Proiectul SWIPE (Successful 
Wildlife Crime Prosecution in 
Europe) în desfășurare, fi nanţat 
de UE, își propune să descurajeze 
și, în cele din urmă, să reducă cri-
minalitatea împotriva animalelor 
sălbatice, prin îmbunătăţirea con-
formităţii cu legislaţia UE privind 
mediul și creșterea numărului de 
infracţiuni urmărite cu succes, 
pentru sturioni și multe alte ani-
male sălbatice ameninţate.

World Wide Fund for Natu-
re, înfi inţată în anul 1961, este 
una dintre cele mai importante 
organizaţii internaţionale care 
derulează proiecte pentru conser-
varea naturii, în peste 100 de ţări. 
Misiunea WWF la nivel global este 
să oprească degradarea mediului 
înconjurător şi să construiască un 
viitor în care oamenii trăiesc în 
armonie cu natura.  .

. „Parcă şi văz locul acesta tainic... 

Eu, ca să spui drept, trăii cu totul 

liber, între lumi - între cei de sus şi 

cei de jos, şcoala o făcui la Craiova, 

la Liceul Carol întâiu, lângă casă 

adecă, şi nu fusei nicicând intern, 

pân´ la armată. Crez că pentru o 

fată viaţa într-un internat e mai grea 

chiar şi decât cea de la oaste, unde 

mănânci şi dormi la gramadă şi 

unde asculţi de ordine: ce şi când 

anume să faci, ce şi când anume 

să-ţi placă”, o întrerupse el acum, 

încetişor arătându-i astfel că o ur-

măreşte foarte-foarte atent. Sergiu 

stătea pe patul lui de spital şi ascul-

ta cu fascinaţie povestea Sofi ei din 

vremea în care fata fusese internă 

săracă la Institutul Notre Dame de 

Sion din Galaţi. În amintirile ei era 

chiar mai mult mister decât în căr-

ţulia cu „Aventurile lui Bill Gazon”, 

mai ales că aici era vorba despre 

o întâmplare adevărată, pe care 

o bănuia deja drept o poveste de 

amor cu un fi nal foarte-foarte fericit! 

Afl ă astfel în continuare că măicuţa 

novice Veronica, prietena de sărăcie 

a micuţei Sofi a, a încercat chiar să 

scape de dragostea sa nelinişti-

toare, de care nu, nu era obişnuită, 

pentru care nu se simţea deloc 

pregătită. Aşa, tânăra încercase să 

o roage pe maica superioară să o 

înlocuiască în corvoada de a aduce 

scrisori: o minţise chiar şi asta nu se 

face printre doamnele dedicate lui 

Iisus şi Fecioarei Maria, însă spera 

că Dumnezeu, care înţelege toate, 

o va ierta. Ea pretinse că acolo, în 

holul rece de la intrare cu ferestrui-

că cu gratii dese, este un curent 

teribil şi că de fi ecare dată o dor 

tare rău dinţii. Dară pe ea o durea… 

inima! Parcă special ca să o facă 

mai bărbătoasă, maica superioară 

nu se învoi însă ca să o schimbe pe 

fată de la această îndatorire, deşi ea 

ceruse în schimb să i se porun-

cească munci mai grele, însă fără 

curent şi fără… dragoste. Căpitanul 

continuă să o tot ceară în căsătorie 

prin scrisori lungi, de fi ecare dată, 

însă la poartă, în faţa tinerei, el nu 

îndrăznea nici măcar să dea bună 

ziua şi răsufl a cât mai reţinut. El se 

înroşea bine atunci şi doar era ditai 

bărbatul - bine că ea nu vedea clar 

printre gratiile dese din bronz!  Şi, 

fatal, într-o zi, ea acceptă să îi dea 

mâna. Urma, grabnic, căsătoria! El 

ştia şi cum anume să facă aceasta: 

în luna august, Ştefana termina 

cursurile şi se externa. Un moment 

foarte potrivit pentru căpitan ca să 

o răpească pe Veronica! Căpitanul 

mituise deja un rândaş al pensio-

nului, ca omul să îi dea tinerei sale 

iubite haine bărbăteşti şi să o ajute 

să evadaze astfel de după zidu-

rile ca de cetate, în ziua în care şi 

eleva pleca din pension. (Va urma) 
. V. Cilincă

Braconajul sturionilor 
rămâne o problemă 
la Dunărea de Jos

Sturion recuperat u

de Poliţia de Frontieră la Tulcea



JOCURI
8 13 - 19 MAI 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

 Z  F  V  P R   Z  P 

Z  P  C  T    B  S  L

 R  C  T  R    D  S 

 Z  L  R  C L    M  N

    R  T   R S  M  

 R B   L  R   T    C

  R  Z       L T  R

 C  R   N T R  R    

  D    H   N  V  S T

a
ri

tm
o
g
ri

f
În

lo
c

u
in

d
 n

u
m

e
re

le
 c

u
 l
it

e
re

 c
o

re
s
p

u
n

z
ă

to
a

re
, 
s
e
 v

a
 a

fl 
a
 p

e
 s

p
a
ţi

u
l 
m

a
rc

a
t 

p
ri

n
 r

a
s
te

r,
 c

it
in

d
 d

in
 c

o
lţ

u
l 

 
u

s
tâ

n
g

a
-s

u
s
, 
n

u
m

e
le

 p
e

rs
o

n
a

ju
lu

i 
fe

m
in

in
 d

in
 b

a
s
m

e
le

 r
o

m
â

n
e
ș
ti

, 
re

p
re

z
e

n
tâ

n
d

 r
ă

u
l 
a

b
s
o

lu
t,

 i
a

r 
p

e
 

o
ri

z
o

n
ta

lă
 a

lt
e
 d

e
n

u
m

ir
i 
d

in
 d

iv
e

rs
e
 d

o
m

e
n

ii
.

ORIZONTAL: 1) Mesagera informaţiilor cu delegări la bord. 2) Urmărită cu interes 
în deplasare fi ind – Roata care se învârte la maşină stând pe loc. 3) Ieşiţi la numă-
rătoare pe bază de buletin – Obiecte de studiu pentru nişte oameni de geniu. 4) 
Marcaj strâns la centru cu Rednic pe extreme! – Intrat în istoria literaturii române de 
la Eminescu citire – Furnizor de blană de calitate originar din Tasmania! 5) Campion 
naţional la cuvinte încrucişate, după cum vine vorba. 6) Proces la nivel înalt fi nalizat 
c-o suspendare. 7) Ieşire la circ în spirală! – A-şi susţine ideile după cele întâmplate 
– Cuvântul în cauză pentru o folosinţă îndelungată! 8) Un gest de moment de care 
nu putem fi  făcuţi răspunzători – Prinse extrem de uşor urmărind o mişcare circulară. 
9) Sistem de care depinde siguranţa statului – Referitor la mediul în care se produc 
vocalize. 10) Se simt în largul lor...îndepărtaţi în spaţiu.

VERTICAL. 1) Producător de disconfort pentru o ureche fi nă. 2) Pulbere în faşă 
pentru oblojirea unui opărit – A lua mâna de pe masă în mod fraudulos. 3) Personal 
vorbind totul e de partea femeilor – Concentrat de calciu în fi ecare casă! –  Discon-
fort juvenil prezent aici de faţă. 4) Turnat în stil american şi judecat prin împuşcare 
– Intrarea în scenă într-un cadru eminescian! 5) Perioadă de stagnare  urmată de 
un timp înfl oritor.6) Revin nervoşi la servilism! - Ţinută pentru cei mici  de la brâu în 
jos. 7) Mândria milanezilor în stil bisericesc – Teren de desfăşurare cu succes a unor 
îndeletniciri la ţară. 8) Se strâng pe aripi după o revenire pe calea  aerului – Nume 
de botez scrijelit pe un zid legendar. 9) Vehicul de concepţie estivală pentru un 
gospodar prevăzător – O defi niţie de grup presupunând o strângere de forţe. 10) 
Acţionează la nervi în cazul unei operaţii de salvare (pl.).

rebus

Rondel 

a la turca, bre!

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii

Precum băteam (şi noi) la ei cândva

Vor să ne vândă (câte-o baclava)

Apoi să îşi recupereze... „banii”...

Mai au cu ei rahat, ciubuc, halva

Le ţin ascunse (în şalvari) tiranii

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii

Precum băteam (şi noi) la ei cândva...

Se fac că au uitat (trecut-au anii)

Că am făcut cu dânşii halima

Le amintim de Ştefan, Hagi, da

Noi i-am bătut (şi umilit sultanii)...

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

BR, ES, GI, IR, RA, RE, VA, EE, CU; u

ACI, AMR, AZI, AŢE, ERĂ, IED, IRĂ, OMO, RÂS, ȘES, TIC,  u

ZOT;

GATA, TEZĂ, TONĂ, IŢAR, PICI; u

CUARŢ, ETATE, TAVAN, URMAȘ; u

ATUURI, ICONARI, ONORAT; u

MOTIVAT, RAMBURS, TOMATE; u

APERITIVE; u

MOTORIZAT, ONOMATOPEE. uÎn
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9 1 2 7

9

3 1 6

3 7 8 9

2 6 1

3 1 2 4

4 2 8
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8 1 7 9
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 1 9 11 4 11

9 2 3 4 10 8 12

13 9 3 4 6 4 14

5 11 3 4 10 8 12

6 3 8 13 5 11 6

10 3 9 5 9 6 9

15 11 3 8 16 8 7

8 15 4 12 4 3 11

10 9 3 6 8 15 4

5 9 3 9 6 8 3

9 5 4 10 8 12 11

8 10 7 5 9 3 1

9 13 9 10 9 3 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AM, OM, RA, RM, TE; u

ARC, CET, ERĂ, JOC, ORĂ, RAL, TRA, ŢAR, UDA, URA; u

ADAM, ATAC, INEL, LADĂ, NUCI, ORCĂ, RITM; u

AMARĂ, ARAMĂ, DATOR, ERATĂ, FLAMĂ, ILICE, TRATA; u

ICONAR, ONIRIC, RUTINĂ, TIRANI, TONETĂ, ERITEME; u

MAJORETE; u

ACUMULATOR, MINORITATE. u

ADĂPAT, ADEVĂR, ASTFEL, BĂȘICĂ, CURATĂ, DESTIN, EDUCAT,  u

EPISOD, FALITĂ, GARAJE, HARAPI, HRIȘCĂ, INTRUS, LUDICĂ, 

MÂNZAT, MATALE, NATALĂ, OCUPAT, PĂRĂSI, PORTAR, SORTAT, 

ȘALUPĂ, TERASĂ, ZĂRITĂ.
online

ÎN LIVADĂ: 

ORIZONTAL: u

S, V, T, MACINIS, BISARE, C, 
SORICAR, CAROTEN, NA, PAROS, 
NIT, PAPIR, ZI, A, CIC, CATE, MIT, 
ZARURI, TOT, IZI, N, MIREASA, OS, 
VINA, REDA.   

DIN ÎNŢELEPCIUNEA 
POPULARĂ

ORIZONTAL:    u

SINCERITAT, NDESTICIAE, AE, 
COT, AGA, GAT, SOPRAN, ETAN, 
SA, NU, CI, OL, RODI, TCN, OE, 
VIN, O, ATENT, TS, TIUPSECTOE, 
ENUPSAANMA.

SUDOKU

6  u 5 4 1 9 8 3 2 7
1 8 2 5 3 7 6 9 4
7 3 9 2 6 4 1 5 8
2 4 7 8 1 6 9 3 5
3 9 6 4 2 5 7 8 1
8 1 5 9 7 3 4 6 2
9 7 8 6 4 2 5 1 3
4 2 1 3 5 9 8 7 6
5  u 6 3 7 8 1 2 4 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 2 9 6 3 7 1 8 4
3 4 6 8 1 9 7 2 5
7 1 8 5 4 2 6 3 9
8 6 5 4 7 3 2 9 1
1 7 2 9 8 5 4 6 3
4 9 3 1 2 6 8 5 7
6 8 4 3 5 1 9 7 2
2 5 1 7 9 8 3 4 6
9 3 7 2 6 4 5 1 8

A se foi

Femeie stilată

Sau 

Bold
Ocupări

Port-drapel

Aducere de spate

Cum nu e 
cancerul

Uscată la duș!

Mama capră

Arătate cu 
degetul

Un ţoi încurcat!

Etaj

Intră la bătaie

Uși încurcate!

Primul număr

Tern

Aliat

Morală

Provocator

A călca apa

La pian!

Şiret fără 
capete!

Acute!

Vârstă

Vine de la 
Costică

Poartă fi nă (pl.)

…

Schimbaţi iarna

Pește marin

Maici!

Tură de control

Împăratul roșu

Cu sufl et

De loc din 
Măcin!

Tare de cap

Măiestrie

E într-o parte

Bine!

În faţa icoanei!

Orna!

Străvechi
Schimbată la 

pauză

Din nou Categorici
Afi șat la 
vânzare
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actor francez

ORIZONTAL: u  1) Asta ne arată de ce suntem în stare – Căi de ducă pentru 

călători de ocazie! 2) Secrete de familie – Culoare în loc de bătaie. 3) Ţinută de 

mult timp în armată – Mușcătură dureroasă pentru o inimă rănită. 4) Deschisă 

întrunirilor pentru vorbăreţi de greaca veche – Dirijor pe cale (pe cale... de 

dispariţie, vezi bine). 5) Imagini aureolate pentru cei duși cu duhul – Ieșire la 

circ în spirală! 6) Tună pe la cotitură! – Întoarcerea unor bucăţi de pământ! – A 

face treaba la grămadă. 7) Culesul în stadiul de fl oare – Cărţi de bază pentru un 

careu pe cinste. 8) Deși sunt în opoziţie…sunt greu de găsit (sg.) – Cofraje pe 

nisip amintind de existenţa vieţii pe mare. 9) Afl ată în opoziţie cu puterea. 

10) Chemare pe adresa lui BIG BROTHER – Plină de sânge în urma unor bătăi.

VERTICAL: u  1) Loc de tragere pentru militare în termen – Rău de inimă de care 

suferă toată lumea. 2) Periere de sufl et  făcută cu cântec – Fina croitorului luată 

de urechi (pl.) 3) O sticlă de whisky … pentru un gradat – Ocupat cu treburi 

pe la curtea regală. 4) Stare de suprasolicitare cu exces de căldură – Neam 

întors din Oltenia! 5) Repetate în scris! – A face schimb de locuinţă. 6) Crescut 

cu lapte de capră – Rădăcină de susai! – Comandă de tras pe dreapta. 7) Mai 

bine în opoziţie (pl.) – Acolo, pe margini! 8) Fluture cu coadă într-un lan… aprins 

– Încadrat pe spaţiul porţii. 9) Coliba ciobanului de la oraș. 10) Produse de 

proastă calitate – Fără ea războiul nu ar avea niciun rost prin bătătură.
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MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Odată ce înaintăm în vârstă, 

inevitabil, semnele sunt vizibile 

şi la nivelul scalpului. Albirea 

părului poate fi  una dintre 

cele mai frustrante probleme 

cauzate de trecerea timpului. 

Poţi să ascunzi vârsta cu 

ajutorul machiajului, al unui stil 

vestimentar tineresc, însă părul 

necesită o atenţie sporită.

Dacă nu vrei să apelezi la vop-
selele din comerţ, afl ă soluţii na-
turiste pentru această problemă! 
În primul rând, este foarte impor-
tant stilul tău de viaţă. Alimen-
taţia, orele de somn sărite, alco-

olul sau surmenajul pot fi  cauze 
favorizante ale albirii premature 
a părului, ale apariţiei ridurilor 
sau ale diverselor probleme de 
sănătate. Procesul natural de îm-
bătrânire afectează toate celulele 
corpului, deoarece, în timp, scade 
producţia de melanină, pigmen-
tul natural secretat de organism, 
astfel părul devine tot mai des-
chis la culoare, până la albirea 
completă.

Un factor important de care 
trebuie să ţii cont în cazul în care 
te confrunţi cu albirea prematură 
a podoabei capilare este moşteni-
rea genetică. Dacă la unul dintre 
părinţi părul a albit înainte de a 
împlini vârsta de 30 de ani, atunci 
şi tu eşti predispus la asta. Cum 

nu poţi stopa procesul natural de 
îmbătrânire a organismul, nici 
asupra bagajului genetic nu poţi 
să intervii.

Uleiul de cocos
Uleiul de cocos are capacitatea 

de a întârzia efectele îmbătrâni-
rii. Folosirea lui pentru îngrijirea 
corporală nu mai reprezintă un 
secret pentru nimeni. Este folosit 
în toate colţurile lumii pentru a 
menţine sănătatea şi frumuseţea 
întregului corp. Datorită faptului 
că este bogat în grăsimi sănătoa-
se, vitamine, minerale şi carbo-
hidraţi, face ca părul să fi e mai 
viguros şi mai sănătos. În cazul 
în care alegi să-l aplici zilnic sub 
formă de mască de păr, acesta 

poate stopa subţierea fi rului şi 
chiar căderea lui.

În primul rând, trebuie să 
încălzeşti puţin uleiul de cocos, 
prin frecarea lui între palme. 
După ce s-a lichefi at, masează pă-
rul cu ulei, mai ales la rădăcină. 
Lasă-l să acţioneze cel puţin zece 
minute, după care poţi să clăteşti 
cu apă caldă din abundenţă.

Este recomandat să foloseşti 
acest remediu în fi ecare zi, să în-
locuieşti şamponul tău cu ulei de 
cocos, iar dacă observi că părul 
se îngraşă, poţi să-l foloseşti pe 
post de balsam, după ce ai folosit 
şamponul tău obişnuit.

Acest ritual trebuie îndeplinit 
pe parcursul a 30 de zile consecu-
tive.   ,

MOŞTENIRE GENETICĂ ŞI STIL DE VIAŢĂ DEZORDONAT  .  TRATAMENT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Legumele trebuie să facă parte 
dintr-o alimentaţie sănătoasă. În 
afara vitaminelor şi mineralelor 
pe care le furnizează, legumele 
contribuie şi la reglarea zahă-
rului din sânge. Jill Weisenber-
ger, nutriţionist american, care 
a scris mai multe cărți despre 
această patologie, recomandă în 
mod special anumite legume, 
potrivit EatingWell, preluat de 
clicksanatate.ro.

Bogaţi în vitamina A, necesară 
pentru vedere şi imunitate, mor-
covii sunt şi sursă de fi bre, care 
induc senzaţia de saţietate. De 
aceea, mâncând mai des morcovi, 
vei fi  mai puţin tentat să mănânci 
gustări care pot creşte glicemia.

Broccoli
Pe lângă faptul că ajută la 

inducerea sațietăţii, fi brele din 
legume acționează ca un prebi-

otic. „Fibrele prebiotice sunt 
fermentate de bacteriile noastre 
intestinale, ceea ce le ajută să se 
înmulţească”, spune Jill Wei-
senberger. „În unele cazuri, aju-
tă la metabolismul glucozei și 
al colesterolului.” Broccoli este o 
alegere excelentă, la fel ca toate 
legumele crucifere.

Dovleacul
Dovleacul este bogat în 

carotenoizi, compuși care 
promovează sănătatea ini-
mii și pot proteja faţă de 
anumite tipuri de cancer. De 
asemenea, este sărac în calo-
rii și bogat în fi bre, potrivit 
dieteticianului.

Varza
Varza este o legumă bogată 

în vitamina C, care întărește 
imunitatea și sănătatea inimii. 
De asemenea, conține multe fi-
bre, care încetinesc asimilarea 
a tot ceea ce mănânci, ceea ce 

previne creşterile bruşte ale 
glicemiei.

Roşiile 
Dincolo de gustul pe care îl dau 

mâncărurilor, roşiile pot preveni 
cancerul şi bolile de inimă, graţie li-

copenului, com-
pusul care le dă 
culoarea  speci-

fi că. Totodată, roşiile 
sunt sărace în calorii şi ajută la men-
ţinerea glicemiei la valori normale.

Ciupercile
Unele studii au asociat un 

antidiabetic oral cu defi citul de 
vitamina B, prezentă în ciuperci. 
Totodată, ciupercile ajută la con-
trolul glicemiei.   .

diabet
Legume care reglează glicemia

CÂTE OUĂ SUNT 

RECOMANDATE 

ÎNTR-O 

SĂPTĂMÂNĂ 
ALIMENTAŢIE. Ouăle                                                           

fac parte din categoria 

„ingredientelor-vedetă“ din 

bucătărie. Pe lângă faptul că sunt 

delicioase și se numără printre 

ingredientele din multe reţete, 

acestea sunt și sănătoase. Din 

păcate, în ultimii ani, ouăle au 

căpătat o reputaţie proastă, 

deoarece se spune că ar crește 

nivelul de colesterol. Care 

este adevărul, dar și câte ouă 

putem consuma, în siguranţă, 

săptămânal?  Ouăle sunt alimente 

pline de substanţe nutritive. Mai 

exact, reprezintă o sursă bogată de 

vitamine (A, B5, B12, D), minerale și 

aminoacizi esenţiali. Potrivit „Health 

Digest“, citat de clickpentrufemei.

ro, consumul de ouă poate reduce 

nivelul în exces de trigliceride 

(grăsimi care se găsesc în sânge), 

ne poate ajuta să slăbim, este 

foarte important pentru sănătatea 

creierului, dar și pentru vedere. De 

asemenea, potrivit „Healthline“, 

în ciuda controverselor apărute, 

consumul de ouă crește nivelul 

de colesterol „bun“ (HDL) și tinde 

să scadă colesterolul „rău“ (LDL). 

Cu atât de multe benefi cii pentru 

sănătate, care este cantitatea 

maximă de ouă pe care o poţi 

mânca, în siguranţă?

Câte ouă putem mânca 

într-o singură zi

Şi de această dată, echilibrul pare 

să fi e răspunsul potrivit. Conform 

„Mayoclinic“, persoanele sănătoase 

pot mânca maximum șapte 

gălbenușuri pe săptămână, fără ca 

sănătatea inimii să le fi e afectată. 

Concret, pentru o inimă sănătoasă, 

se recomandă un singur ou în 

fi ecare zi. Însă persoanele care sunt 

diagnosticate cu boli ale fi catului 

sau cu colesterolul mărit trebuie să 

se limiteze să mănânce numai cinci 

ouă pe săptămână.

Cea mai bună soluţie este să 

asociezi ouăle cu legume, cu salate 

și cu leguminoase.  . Remus 

Basalic 

RIDICHILE 

ROŞII MENŢIN 

SĂNĂTATEA 

OASELOR 
LEAC. Ridichile roşii au un 

conţinut extrem de scăzut de 

grăsimi saturate şi de colesterol, din 

cauza apei din compoziţia lor (90 

la sută). O mână de ridichi asigură 

circa 25 la sută din necesarul 

zilnic de vitamina C. Mai mult, 

acest antioxidant contribuie la 

regenerarea ţesuturilor şi a vaselor 

de sânge, menţinând totodată 

sănătatea oaselor şi a danturii. 

Ajută organismul să lupte împotriva 

unor afecţiuni precum cancerul, 

bolile de inimă sau accidentele 

vasculare cerebrale.  . Remus 

Basalic   

Metode 
de ajutor 
pentru 
stoparea 
albirii părului

Alimentaţia necorespunzătoare, orele de somn sărite sau  u

surmenajul pot fi  cauze favorizante ale albirii premature a părului
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APROAPE DE ŢARĂ  , DESTINAŢII 

Locuri din lume în care românii Locuri din lume în care românii 
se pot simţi ca acasăse pot simţi ca acasă

 BEATRICE DUMITRIU
 beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Atunci când vine vorba despre cele mai bune destinaţii 
turistice, sunt multe criterii care ar putea determina călă-
torul obișnuit să aleagă opţiunea care se potrivește cel mai 
bine pentru el. Fie că vorbim despre cea mai ieftină ofertă, 

cel mai bun meniu all-inclusive, cea mai exotică destinaţie 
sau cele mai multe obiective turistice, fi ecare preferinţă 
pentru vacanţă este unică și ușor de personalizat. Există și 
cazuri în care românii, dorind ceva familiar, aleg o destina-
ţie aproape de casă, în care, neobișnuit sau nu, foarte mulţi 
hotelieri și patroni de restaurante vorbesc limba română.
Ca urmare a popularităţii unor destinaţii turistice, mulţi

 străini au învăţat limba română, au introdus meniuri în 
limba română și chiar acceptă bani din ţara noastră. Fie că 
speră să atragă mai mulţi clienţi, fi e că vor doar să le facă pe 
plac celor care deja au sosit, strategia pare să funcţioneze, 
o arată cifrele. Dar unde sunt aceste locuri „magice“, unde 
limba română este vorbită ca atunci când ne-am plimba 
prin centrul Bucureștiului?  8

Hajdúszoboszló, Ungaria
Afl ată la o distanţă relativ mică de graniţa cu România, ușor accesibilă 

de la punctul de trecere a frontierei de la Borș, această localitate este una 
dintre cele mai populare destinaţii din Ungaria, fi ind depășită doar de 
lacul Balaton din partea opusă a ţării și de capitala Budapesta.

Localizată în partea de est a ţării, Hajdúszoboszló este una din mul-
tele destinaţii turistice din Ungaria care se folosesc de potenţialul oferit 
de natură: apa termală. Deși nu are decât o populaţie de aproximativ 
23.000 de locuitori, turiștii din sezonul cald depășesc cu mult acest nu-
măr! Cozile de la intrarea în cele două spaţii-gigant cu ștranduri devin 
infernale, dar așteptarea merită mai mult decât v-aţi imagina. Zeci de 
bazine cu apă caldă, călduţă sau rece, cu iod sau fără, cu bule, cu jeturi și 
cu fântâni îi așteaptă pe turiștii dornici de relaxare. Preţurile sunt mult 
mai mici decât la faimosul Therme din București, intrarea la piscină 
costând 1.600 de forinţi (aproximativ 23,7 lei) pentru adulţi, în perioada 
1 iulie - 31 august.

Surpriza vine atunci când îţi dai seama că toate indicatoarele, panou-
rile informative, meniurile și chiar anunţurile audio sunt redate și în limba 
română. Chelnerii și mulţi hotelieri vorbesc, de asemenea, limba română, 
fi e că au învăţat, fi e că sunt mulţi români printre ei. Ce dovadă mai bună 
vreţi că românii sunt bine primiţi de vecinii noștri din vest? .

Litoralul bulgăresc
Dându-și seama de potenţialul pe care 

l-ar putea avea ţara, bulgarii au investit 
masiv în staţiunile de la Marea Neagră. 
Orașe precum Balcic, Nisipurile de Aur, 
Sunny Beach sau Varna primesc turiști 
din toată lumea, dar mai ales din Româ-
nia. Meniurile sunt scrise și în limba ro-
mână, iar hotelierii și chelnerii au învăţat 
să vorbească româneşte, ţinând cont că 
doar câteva sute de kilometri îi despart pe 
bucureșteni de aceste destinaţii din sud.

Totodată, bulgarii au înţeles turismul 
și oferă foarte multe pachete all-inclusive 
la preţuri acceptabile, iar numărul mare 
de turiști este dovada că strategia funcţi-
onează. ,

Destinaţiile exotice din Grecia
La fel ca în Bulgaria, dar la Marea Medite-

rană, se afl ă orașe, orășele și insule care pri-
mesc zeci de mii de turiști români în fi ecare 
sezon. Și aici sunt la mare căutare pachetele 
cu mâncare și băutură incluse în preţ, dar și 
numeroasele opţiuni de croazieră, plimbări 
cu vaporul, explorări ale insulelor și ale pla-
jelor exotice. Culoarea apei conferă un peisaj 
unic Greciei, la fel cum nisipul fi n și clima 
blândă completează oferta pentru una din-
tre cele mai frumoase experienţe turistice, 
la preţuri relativ bune. Paralia Katerini este 
unul dintre locurile în care limba română 
este vorbită pe străzi, iar patronii sunt în 
stare să facă orice pentru a atrage cât mai 
mulţi români.    .  
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ESCAPE PLAN: 

TESTUL SUPREM
ANTENA 1. ora 20,30, 

Acţiune, mister, thriller, SUA, 2013

Cu:  Arnold Schwarzenegger, u

Sylvester Stallone

Titlu original: Escape Plan u

Ray Breslin (Silvester Stallone) este 
cel mai bun expert în probleme de 
securitate a închisorilor - acesta 
le construieşte, le securizează şi, 
cel mai important, le testează, 
încercând să evadeze din ele.

MINELE REGELUI 

SOLOMON
TVR 1. ora 21,10, Aventuri, 

SUA, Germania, 2004

Cu: Patrick Swayze u

Titlu original: King Solomon’s u

Mines 

Nimeni nu ştie dacă legendarul 
mormânt există cu adevărat. Cei 
care au plecat în căutarea lui nu 
s-au mai întors niciodată. Se spune 
că oricine îl găseşte devine cel 
mai bogat suf let de pe suprafaţa 
pământului, alţii spun că cel mai 
blestemat. Acum, un om îndrăzneţ 
este angajat să af le ce este cu 
adevărat îngropat în întunericul 
Minelor Regelui Solomon.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Exclusiv in Romania (R)

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:50 Cooltura

17:40 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:00 Frontul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Minele regelui Solomon

SUA, Germania, Aventuri
22:45 Discover Romania

23:00 Anchetele                      

comisarului Antonescu

23:55 Filler

00:05 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Interzis la... sex

SUA, Comedie
02:30 Domino (R)

Danemarca, Franta, Italia, 
Belgia, Olanda, Crimă, 
Thriller

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Escape Plan:                      

Testul suprem

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

22:30 iUmor (R)

01:00 Robin Hood (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

03:15 Observator (R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Looper: Asasin în viitor

SUA, Acţiune, Crimă, SF, 
Thriller

23:30 Rambo II (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Miezul problemei (R)

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Vânătorul de monştri

coprod., Acţiune, Aventura
09:20 Popstar:                                       

Nu te opri niciodată

SUA, Comedie, Muzical
10:50 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, Dramă
12:30 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
14:15 Cry Macho:                              

Drumul răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
16:00 Pe platourile de fi lmare

16:30 Maixabel

Dramă
18:30 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical
20:00 Miliarde

SUA, Dramă
20:55 Fiica

23:00 RUXX

Romania, Comedie, Dramă
23:55 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

01:35 Campionul de la Auschwitz

Polonia, Biografic, Dramă 

09:00 Limba şi literatura română 

pentru ucraineni

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Limba şi literatura română 

pentru ucraineni (R)

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Femei de 10,                           

bărbaţi de 10 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Educaţie la inaltime (R)

08:00 Dragoste                                    

fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Sub vraja ta (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Coloana de directie (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
01:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:00 ROventura (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
11:00 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
13:00 Magnum,                              

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie,
16:00 Apartament pentru doi

Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Magnum,                              

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Hoaţa de identitate

SUA, Acţiune, Comedie
23:25 Meniu cu dragoste

Romantic
01:25 Stagiara

Franta, Comedie, 
Dramă

07:30 Îngerul păzitor

SUA, Crimă, Dramă
09:25 MacGyver, SUA, Acţiune
10:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:30 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:15  MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
22:55 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:45 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Maşini colosale

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Războiul antidrog

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 O planetă ostilă

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Supermaşini reinventate

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



13 - 19 MAI 2022 13
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Â Ă ĂÂ Ă ĂÂÂÂSÂMBĂTĂ
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SĂ TE CUNOSC
HBO. ora 20.00, Dramă, 

romantic, dragoste, SUA, 2016

Cu: Vanessa Kirby,u

Sam Clafl in, Emilia Clarke

Titlu original: Me Before You u

Inspirat din best-sellerul lui JoJo 
Moyes, filmul urmăreşte povestea 
lui Lou şi a lui Will, un bărbat de 
succes ajuns în scaunul cu rotile, 
după un accident. Will simte că 
nu mai are pentru ce să trăiască, 
până când o angajează pe Lou, ca 
infirmieră.

CURIERUL 3
PRO TV. ora 20:00. 

Ac�iune, SUA, 2008

Cu: Jason Statham u

Titlu original:  Transporter 3  u

Frank Martin este forţat să o 
transporte pe Valentina, fata lui 
Leonid Vasilev, preşedintele unei 
agenţii de protecţie a mediului din 
Ucraina. Valentina a fost răpită, 
aşa că Frank trebuie să o ducă 
de la Stuttgart la Budapesta. Cu 
ajutorul inspectorului Tarconi, 
Frank va încerca să întoarcă 
situaţia împotriva celor care 
l-au forţat să o transporte pe 
Valentina.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

10:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:35 Ferma lui Jimmy

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Liga Naţională: 

CS Dinamo - CS Navodari

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal masculin, Final 

Four - Cupa României: 

HC Dobrogea Sud - CSA 

Steaua

17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Best of Eurovision

22:00 Eurovision 2022

01:55 Vorbeşte corect! (R)

02:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

03:00 #Creativ (R)

03:25 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 O fetiţă americană: 

Povestea lui Lea

SUA, Familie
13:00 Corky –                              

Nătărăul clanului

SUA, Comedie
14:45 Românii                                    

au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Curierul 3

SUA, Acţiune
22:00 Motivat să ucidă

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:15 Search                                               

and Destroy (R)

SUA, Acţiune
02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:45 I Like IT (R)

04:15 O fetiţă americană: 

Povestea lui Lea (R)

SUA, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 România are roast (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Andreea Bălan, 
Aurelian Temişan, 
Ozana Barabancea 
şi Cristi Iacob

00:00 Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Escape Plan: Testul 

suprem (R)

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire (R)

23:45 Fiica maharajahului (R)

Italia, Dramă
01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

08:20 Harry Potter şi Pocalul de 

Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

10:55 Mândrie şi Prejudecată

SUA, Dramă, Romantic
13:00 Viaţa ascunsă a copacilor

Documentar
14:45 Fuga la Paris

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

16:40 Codul asasinului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

18:30 Poarta Magică

Rusia, SUA, Ungaria, 
Animaţie, Familie

20:00 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
21:50 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

23:45 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:05 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

07:30 România…în bucate

08:00 Euromaxx

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin,                    

Final four - Cupa 

României: CS Minaur 

Baia Mare - CS Dinamo

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Cântec de iubire

SUA, Dramă
22:20 Hotel imperial

Italia, Dramă
00:35 Drag de Romania mea! 

(R)

02:25 Ora de ştiri (R)

03:10 E vremea ta! (R)

08:00 Banii sau dragostea? (R)

10:00 Iubirea                                      

are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România (R)

16:00 Sub vraja ta (R)

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea                                       

are numele tau

Romantic
20:00 MasterChef:                                

Restul e placere

21:00 Bone si Cupidoni

23:00 Profu’

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea                                        

are numele tau (R)

Romantic
02:00 MasterChef: Restul e 

placere (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Profu’ (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Bone si Cupidoni (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden (R)

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 Buletin de Bucureşti (R)

Romania, Comedie
16:00 Aventurierii gustului (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Studio meci

20:30 Fotbal Liga 1

22:30 Soldatul universal:                

Ziua răzbunării

SUA, Acţiune, SF
01:00 Între chin şi amin

Romania, Dramă, Istoric

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:30 Film artistic

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 ROventura (R)

07:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
12:00 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
16:00 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Medicul legist

Canada, Dramă
21:00 Magnum,                         

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

01:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

07:05 Legenda dragonului 

milenar

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

09:15 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
11:45 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

14:25 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
16:25 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
18:50 Recuperatorul

SUA, Thriller
21:00 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

22:45 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

00:40 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller
02:20 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
04:00 Teleshopping

07:00 Sălbatica Australie

08:00 O planetă stranie

09:00 Climă virală

10:00 Climă virală

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Climatul schimbării

16:00 Alaska

17:00 Alaska

18:00 Epave investigate

19:00 Pe urmele dinozaurilor

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Invenţii şi inventatori

21:30 Invenţii şi inventatori

22:00 Organismul la microscop

22:30 Organismul la microscop

23:00 Îţi joacă mintea?

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

07:00 Sălbatica Australie

08:00 O planetă stranie

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

10 00 St ţi i

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

14 MAI 2022

08:00 Banii sau dragostea? (R)

acasă
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DIVERGENT
PRO TV. ora 23.00. Acţiune, 

aventuri, romantic, SF, SUA, 2014

Cu: Shailene Woodley, u

Kate Winslet, Theo James

Titlu original: Divergent u

Într-un viitor nu foarte îndepărtat, 
societatea este împărţită în 
categorii clar delimitate, în funcţie 
de personalitatea dominantă a 
fiecărui individ. Deşi pare o fată 
obişnuită, Tris Prior af lă că nu îi 
poate fi definită o singură calitate, 
motiv pentru care nu va putea 
aparţine niciodată vreunui grup.

CANDYMAN
HBO. ora 20:50. 

Horror, thriller, 2021

Cu: Yahya Abdul-Mateen II,  u

Teyonah Parris, 

Nathan Stewart-Jarrett, 

Colman Domingo

Titlu original: Candyman u

O „continuare spirituală” a filmului 
de groază „Candyman” (1992), a 
cărui acţiune revine în cartierul 
Cabrini Green din Chicago, acolo 
unde a început legenda.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
15:30 Handbal feminin, Cupa 

României: Gloria Bistrita - 

CSM Bucuresti

17:05 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Handbal masculin, Final 

Four - Cupa României

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Corky – Nătărăul clanului 

(R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Divergent

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

01:45 Apropo Tv (R)

02:45 Interzis la... sex (R)

SUA, Comedie
04:30 Umami: al 5-lea gust (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

00:30 iMai mult Umor

00:45 Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Loveşte şi fugi

SUA, Acţiune, Comedie

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Primăvara                              

bobocilor (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Tatăl

India, Dramă
23:45 Looper:                                       

Asasin în viitor (R)

SUA, Acţiune, Crimă, SF, 
Thriller

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Stan si Bran -                       

momente de exceptie (R)

07:55 Super Bob Einstein

Documentar
09:10 Poveştile tatălui meu

Franta, Comedie, Dramă
10:55 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
12:20 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă
14:25 Calcă apăsat:                        

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
16:05 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Seceta

Australia, SUA, Crimă
20:00 RUXX

Romania, Comedie, Dramă
20:50 Candyman

Canada, SUA, Horror, 
Thriller

22:20 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
00:15 Malignant -                        

Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller
02:05 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Final 

four - Cupa României

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Ancheta

Romania, Dramă
14:50 Filler

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Drumeţ în calea lupilor

Romania, Dramă, Istoric
22:10 Teatru TV

23:55 MotorVlog (R)

00:30 Ancheta (R)

Romania, Dramă
02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 Cântec de iubire (R)

08:00 Banii sau dragostea? (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România

16:00 Bone si Cupidoni (R)

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Nunta in Beverly Hills

23:00 MasterChef:                                  

Restul e placere (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Doctorul casei

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
08:00 Aventurierii gustului (R)

10:00 Ora de profi t.ro

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Soldatul universal:                  

Ziua răzbunării (R)

SUA, Acţiune, SF

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Asta-i România! (R)

02:30 Casa iubirii (R)

04:15 Pastila de râs (R)

07:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Medicul legist

Canada, Dramă
12:00 Meniu cu dragoste

Romantic
14:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă,           
Romantic

16:00 Peţitor cu blăniţă

Romantic
18:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
00:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:00 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

07:55 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
10:20 Scurtcircuit 2

SUA, Comedie, Familie, SF
12:40 Încurcături sentimentale

SUA, Comedie, Familie
14:40 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
17:00 Unicul

SUA, Aventuri, SF
18:45 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă, 
Horror, SF

21:00 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

23:05 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:25 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller
03:00 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
04:00 Teleshopping

07:00 Geniile din Silicon Valley

08:00 Produs într-o zi

08:30 Produs într-o zi

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Invenţii şi inventatori

10:30 Invenţii şi inventatori

11:00 Martor la dezastru

12:00 Dezastre în aer

13:00 Megastadion

14:00 Mentenanţă de top

15:00 S.O.S. Maşini clasice

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Epave investigate

20:00 Pe urmele dinozaurilor

21:00 Secretele Bibliei,                         

cu Albert Lin

22:00 Oraşe pierdute,                            

cu Albert Lin

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Geniile din Silicon Valley

08:00 Produs într o zi

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Banii sau dragostea? (R)

acasă
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LUNI

ORAŞUL 

PĂCATELOR
HBO. ora 22,00, acţiune, 

crimă, thriller, SUA, 2005

Cu: Bruce Willis, Jessica Alba, u

Mickey Rourke

Titlu original: Sin City u

Un univers al unor eroi 
neverosimili şi apatici, care se 
străduiesc totuşi să facă ceea ce 
trebuie, într-un oraş indiferent. 
Poveştile lor - şocante, tensionate 
şi mistuitoare - sunt aduse în 
prim-plan într-un film regizat de 
Frank Miller si Robert Rodriguez, 
cu participarea excepţională a 
regizorului Quentin Tarantino.

OSTATICUL
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, crimă, dramă, 

thriller, SUA, 2005

Cu: Kevin Pollak, Bruce Willis u

Titlu original: Hostage  u

Bântuit de amintirea unei crime 
pentru care se consideră vinovat, 
negociatorul Jeff Tally (Bruce 
Willis) părăseşte Los Angelesul, 
mutându-se într-o suburbie 
liniştită. Însă nici aici nu scapă 
de probleme, fiind nevoit să 
pornească în urmărirea unui 
criminal în serie.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

08:00 Telejurnal matinal

08:07 3 ceasuri bune

08:47 Sport

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

09:32 Sport

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Editie specială

17:40 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

23:00 Nocturne

00:00 Dosar România

01:00 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Curierul 3 (R)

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
02:30 Observator (R)

03:15 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:00 Tatăl (R)

India, Dramă
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Vouă

16:20 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Ostaticul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:45 Dez-ordine (R)

01:45 Start Show (R)

04:15 Vouă

07:35 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
09:05 Aici, azi

SUA, Comedie
11:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
13:20 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
15:35 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Acţiune 
17:35 Peter Iepuraşul:                      

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
19:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Soţia călătorului în timp

SUA, Dramă 
21:00 Barry

SUA, Comedie
21:30 Copilul

SUA, Comedie
22:00 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă
00:00 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Aventurierii gustului

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Aventurierii gustului (R)

05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:00 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
11:00 Apartament pentru doi

Romantic
13:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Mi-am ucis soţul

Thriller
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie,       
Dramă

07:45 Îngerul păzitor

SUA, Crimă, Dramă
09:40 MacGyver, SUA, Acţiune
10:35 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
13:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:25 MacGyver, SUA, Acţiune
18:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Recrutul, SUA, Crimă
22:00 Alex Rider

Marea Britanie, Acţiune
22:55 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
00:50 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister 

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Maşini colosale

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Epave investigate

22:00 Procesul ”Ceauşescu”

23:00 Războiul rece

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 O planetă ostilă

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Supermaşini reinventate

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

prima

08:00 Tatăl (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

16 MAI 2022

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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ZORRO
TVR 1. ora 21,10, aventuri, 

western, Italia, 1975

Cu: Alain Delon,                      u

Ottavia Piccolo

Titlu original: Zorro u

Personaj legendar, haiduc latino-
american, Zorro cu capă, mască şi 
spadă a înfierbântat imaginaţia 
mai multor generaţii de tineri. 
Reluându-l acum, Alain Delon 
merge la sigur, având trei atuuri: 
popularitatea personajului, priza 
la public a filmului de aventuri şi 
propria-i celebritate.

VÂNĂTOAREA 

ULTIMULUI 

DRAGON
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, aventuri, Marea Britanie, 

China, 2013

Cu: Dolph Lundgren,                u

Lydia Leonard, Scott Adkins

Titlu original: Legendary: u

Tomb of the Dragon 

Travis (Scott Adkins) af lă de 
existenţa unei creaturi de legendă 
tocmai în îndepărtata Chină. 
Monstrul, despre care se presupune 
că ar exista numai în mituri, face 
ravagii într-un sătuc uitat de lume, 
aşa că Travis îşi adună întreaga 
echipă şi pleacă spre China, în 
speranţa că vor reuşi să captureze 
creatura fantomatică.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

08:00 Telejurnal matinal

08:07 3 ceasuri bune

08:47 Sport

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

09:32 Sport

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Inspiră Romania

17:40 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Zorro

Italia, Aventuri, Western
23:20 Adevăruri despre trecut

00:10 Obsesia Evei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Divergent (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Hulk uriaşul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:15 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:20 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 American Ninja: Anihilarea

SUA, Acţiune
23:15 Duelul

Japonia, Acţiune, Western
01:15  American Ninja: Anihilarea 

(R)

08:15 Vecinii noştri piraţii

Familie
09:50 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
12:15 Ku’damm 63

13:55 Maixabel

Spania, Dramă
15:55 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:30 Omul-Păianjen:                    

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
18:30 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Oraşul ne aparţine

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Domnul Jack

Marea Britanie, Dramă
22:05 Scapă, dacă poţi 2! Turneul 

campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri
23:40 Amonit

Marea Britanie, Dramă 

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Teatru TV (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Vânătoarea ultimului 

dragon

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Aventuri

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Vânătoarea ultimului 

dragon (R)

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Aventuri

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:00 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
11:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
13:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Peţitor cu blăniţă

Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Peţitor cu blăniţă

Romantic

07:40 Îngerul păzitor

SUA, Crimă, Dramă
09:40 MacGyver, SUA, Acţiune
10:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:30 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:25 MacGyver, SUA, Acţiune
18:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 S.W.A.T., SUA, Acţiune
22:00 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
22:55 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Lumea de dincolo:            

Revolta Lycanilor, SUA, 

Acţiune, Fantastic, Horror

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Maşini colosale

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Supermaşini

21:00 Cum să construieşti            

un oraş

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Invenţii şi inventatori

23:30 Invenţii şi inventatori

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 O planetă ostilă

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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MIERCURI

SĂRACELE DIVE
TVR 2. ora 21.10, comedie, 

dramă, romantic, SUA, 2011

Cu: Camilla Belle, u

Alexa PenaVega, Alexis Ayala

Titlu original: From Prada to u

Nada 

Rămase fără niciun ban în urma 
morţii subite a tatălui lor, două 
surori răsfăţate sunt nevoite să se 
mute în casa mătuşii lor hispanice, 
din zona de est a oraşului Los 
Angeles.

SFINŢII DIN MAFIE
HBO. ora 23:20, 

crimă, dramă, SUA, 2021

Cu: Vera Farmiga,  u

Jon Bernthal, 

Billy Magnussen, Corey Stoll

Titlu original: The Many Saints u

of Newark 

Tânărul Tony creşte într-una 
dintre cele mai agitate perioade 
din istoria oraşului Newark. 
Devine bărbat exact atunci când 
gangsterii rivali se ridică şi pun 
sub semnul întrebării controlul 
familiei DiMeo asupra unui oraş 
tot mai sfâşiat de conf lictele 
rasiale.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:50 Banii tăi

17:55 Live sală

18:00 Handbal feminin,                   

Liga Florilor: Rapid -               

CS Gloria Bistrita

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Păpuşarii

Germania, Cehia, Aventuri, 
Dramă, Istoric

22:50 Breaking fake news

23:50 Dincolo de alb şi negru (R)

00:40 Atelier de sănătate (R)

01:40 Păpuşarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă:                         

Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 România are roast

00:00 Observator

00:30 Status Update

China, Canada, SUA, 
Comedie

02:30 Observator (R)

03:15 Dramă:                                

Poveşti de familie (R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:20 Destine rătăcite (R)

17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Rambo III

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Momentum:                      

Urmărire disperată

Africa de Sud, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:00 Ostaticul (R)

SUA, Acţiune, Crimă
02:30 Albumul Naţional

07:55 Creatorul copiilor

SUA, Documentar
09:10 Omul-Păianjen:                        

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Poarta Magică

Rusia, SUA, Ungaria, 
Animaţie, Familie

12:30 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune
14:55 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri
16:30 Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă
18:00 Remuşcare

Marea Britanie, Dramă
20:00 Candyman

Canada, SUA, Horror
21:35 RUXX

Romania, Comedie, Dramă
22:20 Soţia călătorului în timp

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

23:20 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
01:20 Spontan

Comedie, Horror, Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin,                 

Liga Zimbrilor:                    

CSM Steaua Bucureşti - 

CS Minaur Baia

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  Săracele dive

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa                               

de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Templul Shaolin

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Templul Shaolin (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
11:00 Peţitor cu blăniţă

Romantic
13:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri,                    
Comedie

20:00 Magnum,                          

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard:                             

Otrăvită în paradis

SUA, Canada, Mister
23:00 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă

07:25 Îngerul păzitor

SUA, Crimă, Dramă
09:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:15  Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
13:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:10 Crime                                      

pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă,
18:15 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie abandonată

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Salvatori                                 

pe drumuri îngheţate

21:00 Momente meteo

22:00 Insula fără legi

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

04:00 O planetă stranie

05:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

18 MAI 2022

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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OMUL-LUP
ANTENA 1. ora 23.30, 

horror, thriller, SUA, 2010

Cu: Emily Blunt, u

Anthony Hopkins, 

Benicio Del Toro

Titlu original: The Wolfman u

Larry se întoarce la casa 
părintească pentru a se împăca cu 
tatăl său. Aici, se îndrăgosteşte de 
Gwen, patroana unui magazin de 
antichităţi, căreia îi face cadou un 
frumos baston cu măciulia în formă 
de cap de lup. Când Larry o salvează 
pe o prietenă a lui Gwen de un 
lup, bărbatul este muşcat şi devine 
vârcolac. Larry încearcă să scape de 
blestem, dar sătenii încep să vâneze 
bestia care le tulbură nopţile.

PRIMUL 

CONTACT
HBO. ora 11:55, 

dramă, mister, SF, thriller,                       

SUA, 2016

Cu: Michael Stuhlbarg,  u

Jeremy Renner, 

Forest Whitaker, Amy Adams

Titlu original: u Arrival
Inspirat de nuvela „Story of Your 
Life“, semnată de Ted Chiang, filmul 
este regizat de cunoscutul regizor 
canadian Denis Villeneuve şi a fost 
nominalizat la Festivalul de Film de 
la Veneţia pentru Leul de Aur.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:50 Radar geopolitic

17:40 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Documentar

22:50 Omul şi timpul

23:50 Dincolo de alb şi negru (R)

00:40 Atelier de sănătate (R)

01:40 Documentar (R)

03:10 Vorbeşte corect! (R)

03:20 M.A.I. aproape de tine (R)

03:50 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 De-a şoarecele şi pisica

Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Omul-lup

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Thriller

01:30 Status Update (R)

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Fiica maharajahului

Italia, Dramă
23:00 Momentum: Urmărire 

disperată (R)

Africa de Sud, SUA, Acţiune
01:00 Duelul (R)

Japonia, Acţiune, Western
04:15 Vouă

04:30 Baronii

08:55 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 O pereche                               

de Ziua Îndrăgostiţilor

Canada, SUA, Dramă
11:55 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
13:50 Pe platourile de fi lmare

14:20 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
16:20 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
18:05 Delicios

20:00 One True Singer

Romania, Muzical, Reality TV
21:30 Eu sunt Durán

Marea Britanie, Documentar
22:55 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
00:50 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller
02:35 Calcă apăsat:                        

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
04:10 537 de voturi

SUA, Documentar

07:30 România…în bucate

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  Ultima dovadă, Thriller
22:50 Filler (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Casatoriti pe nevazute

Australia, Reality TV
14:30 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Secretele presedintelui (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

06:45 Pastila de râs (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Hawaii 5.0, SUA, Dramă
10:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
11:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie,
20:00 Magnum,                                   

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
00:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic

07:25 Îngerul păzitor

SUA, Crimă, Dramă
09:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:15  Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
18:15 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Doctorul cel bun, SUA, Dramă
22:00 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
22:55 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri
01:55 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Vedete în sălbăticie,                   

cu Bear Grylls

12:00 Insula fără legi

13:00 Maşini colosale

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Dezastre în aer

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Aeroportul îngheţat                        

din Alaska

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori                             

pe drumuri îngheţate

04:00 O planetă stranie

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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ÎN CONFLICT DESCHIS CU FOSTUL SOŢ, JOHNNY DEPP  . ACUZAŢII

Amber Heard a izbucnit 
în lacrimi, la tribunal

Netfl ix
Serialul de animaţie creat de Meghan Markle 
a fost anulat

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Meghan Markle și soțul ei, 
Prințul Harry al Marii Britanii, 
semnaseră un contract pentru 
producția de conținut cu platfor-
ma de streaming Netfl ix, după ce 
au renunțat la titlurile regale din 
Marea Britanie. Netfl ix a anulat 
proiectul unui serial de animație 
creat de către Meghan Markle, pe 
măsură ce streamerul face pași de 
a-şi reduce costurile, după rezul-
tate modeste în primul trimestru 
al anului.

Gigantul de streaming con-
fi rmă într-un email către AFP, 
citat de cinemagia.ro, că nu 
intenționează să continue proiec-
tul „Pearl”, semnat de fosta duce-
să de Sussex, proiect anunțat anul 
trecut. ”Pearl” era despre o tânără 
de 12 ani, inspirată de fi guri femi-
nine marcante din istorie.

Decizia a fost anunțată drept „o 
parte din decizia strategică Netfl ix 
legată de animațiile din întreaga 
lume”, susține compania, anun-
țând că renunță și la alte producții 
pentru copii, printre care și ”Dino 
Daycare” și ”Boons and Curses”.

În 2020, Harry și Meghan au 
anunțat un documentar despre 
jocurile Invictus, dedicate vetera-
nilor, bărbați și femei, care au fost 
răniți în război, o cauză pe care 
Prințul Harry a susținut-o de mul-
tă vreme.

Netfl ix anunța, luna trecută, 
o scădere a numărului de abonați 
pentru prima oară în ultimii 
zece ani, ceea ce a dus la o scăde-
re a valorii acțiunilor, declarând 
că încheie primul trimestru cu 
221,6 milioane de abonați, cu 
200.000 mai puțini decât anul 
trecut.  .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Actriţa Amber Heard, cunoscută 

din „Aquaman”, a izbucnit în 

lacrimi în timp ce depunea 

mărturie, la tribunal, săptămâna 

trecută. Ea a spus că fostul ei 

soţ, Johnny Depp, a agresat-o 

sexual cu o sticlă de lichior şi i-a 

ameninţat viaţa la scurt timp după 

ce s-au căsătorit, scrie Reuters.

Depunând mărturie într-un 
proces pentru defăimare urmă-
rit în întreaga lume, Heard a spus 
că l-a vizitat pe Depp în Australia 
la aproximativ o lună după nunta 
lor de la începutul anului 2015, 
atunci când fi lma cel de-al cinci-
lea fi lm „Piraţii din Caraibe”.

În prima lor seară împreună, 
a spus Heard, cina s-a trans-

format în ceartă. Depp, despre 
care a spus că era băut, a lovit-o 
de frigider şi a apucat-o de gât. 
Heard a spus că s-a eliberat şi s-a 
retras la etaj. Întorcându-se mai 
târziu în cămaşa de noapte, l-a 
găsit pe Depp încă treaz. Ea l-a 
rugat să mănânce, dar el a fost 
agresiv şi a aruncat cu sticle care 
se spărgeau în jurul ei. Depp i-a 
smuls cămaşa de noapte, a spus 
ea, a aruncat-o pe o masă de ping-
pong înainte de a-i introduce o 
sticlă în vagin. La tribunal, ac-
triţa a plâns cu suspine, în timp 
ce descria episodul. Se gândea 
ca sticla să nu fi e una din cele 
sparte.

În timpul agresiunii, Depp re-
peta: „Te voi ucide”, a spus ea jura-
ţilor. „Am fost speriată. Tocmai 
mă căsătorisem cu el”, a declarat 
Heard. Câteva luni mai târziu, 

înapoi în Los Angeles, Heard a 
spus că Depp i-a spart nasul şi i-a 
smuls bucăţi de păr, într-o altă 
confruntare violentă.

Depp, în vârstă de 58 de ani, a 
depus mărturie în proces, preci-
zând că nu a lovit-o niciodată pe 
Heard şi că ea este abuzatorul. El 
solicită 50 de milioane de dolari 
daune, sumă pe care a pierdut-o 
pentru că nu a mai avut contrac-
te din cauza editorialului publi-
cat de Heard în Washington Post, 
în care îl acuză de agresiuni.

Actriţa în vârstă de 36 de ani, 
care a jucat în „Justice League” 
şi „Aquaman”, a contraatacat şi 
a cerut 100 de milioane de dolari. 
Ea afi rmă că a suferit „violenţe 
fi zice şi agresiuni” de la prima 
întâlnire şi în timpul căsătoriei 
lor tumultuoase, care a durat doi 
ani, din 2015 până în 2017. .

PALME D’OR 

ONORIFIC 

PENTRU FOREST 

WHITAKER 

CANNES. Actorul american 

Forest Whitaker, premiat cu Oscar, 

va primi Palme d’Or onorifi c la cea 

de-a 75-a ediţie a Festivalului de 

Film de la Cannes, care va avea 

loc între 17 şi 28 mai, au anunţat 

organizatorii, scrie news.ro. Actorul, 

căruia i-a fost acordat premiul de 

interpretare la Cannes, în 1988, 

pentru rolul jazzmanului Charlie 

Parker, în „Bird”, de Clint Eastwood, 

îi urmează compatrioatei sale 

Jodie Foster, care a fost distinsă 

anul trecut. „Găzduindu-l pe 

Forest Whitaker la Cannes, am 

putut să cunosc şi să admir un 

artist cu o carismă imensă şi cu o 

prezenţă luminoasă”, a mărturisit 

în comunicat delegatul general al 

festivalului, Thierry Frémaux. Cu 

această ocazie, fi lmul „For the Sake 

of Peace”, realizat de Christophe 

Castagne şi Thomas Sametin, şi 

produs de Forest Whitaker, va fi  

difuzat pe 18 mai. „Acum 34 de 

ani, să vin la Cannes pentru prima 

dată mi-a schimbat viaţa (...) este un 

privilegiu să revin la acest frumos 

festival, pentru a-mi expune munca, 

dar şi pentru a fi  inspirat de cei mai 

mari artişti din lume”, a reacţionat el, 

citat în comunicat. . R.B. 
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I
nvitat la podcastul lui Radu 

Ţibulcă, Florin Ristei a 

vorbit deschis despre viaţa 

lui din afara scenei. Printre 

altele, cântăreţul a spus că 

şi-a deschis un restaurant în 

pandemie, iar de când s-au 

ridicat restricţiile, afacerea 

merge foarte bine.

Florin Ristei este unul 
dintre cei mai apreciaţi 
cântăreţi români în 
momentul de faţă. A devenit 
cunoscut după ce a câştigat 
„X Factor“ şi a avut sute de 
concerte în toată ţara. Ei 
bine, în timp ce alţi artişti 
au trecut prin momente 
dificile în pandemie, juratul 
a investit într-o afacere 
de zile mari. Florin Ristei 
a spus că şi-a deschis un 
restaurant, situat chiar la 
ultimul etaj al magazinului 
„Bucureşti“. Îndrăgitul 
artist a spus că şi-a deschis 
restaurantul alături de 
doi prieteni. Situat la 
ultimul etaj al magazinului, 

restaurantul are o vedere 
excepţională. Deşi proiectul 
era în desfăşurare de ceva 
timp, a fost deschis în martie 
2021. Au urmat destul de 
multe schimbări, însă totul 
a prins contur. Totodată, de 
când s-au ridicat restricţiile, 
afacerea merge ca pe roate.

„Sunt acţionar la un 
restaurant. Am a treia parte. 
E mişto! Am doi prieteni care 
mi-au propus să facem asta. 
Nu se cântă acolo. Localul este 
la ultimul etaj al magazinului 
«Bucureşti», chiar la bulevard. 
Se văd Casa Poporului, 
Intercontinentalul. L-am 
deschis fi x în pandemie, în 
martie 2021. Noi ne apucasem 
de el înainte de pandemie 
şi ne-a prins cu el terminat. 
Am zis măcar un pic… dacă 
nu se permitea şi noaptea. 
Am încercat să facem lumea 
să înţeleagă că acolo se şi 
mănâncă. La început am făcut 
o poveste, un concept… n-a 
mers, evident. «Cartofi  prăjiţi 
aveţi? Aaa, bine! Plec!».

Am încercat 
ceva mai sofi sticat, 
altfel. Nu a mers 
o perioadă, am 
schimbat şi am 
ajuns la un numitor 
comun cu mâncarea 
şi oamenii. De când 
s-a dat drumul 
după pandemie… 
este măcel! Am 
decis acum că la 
ora 3.00 să plece 
toată lumea. Se 
aprinde lumina, 
se opreşte muzica. 
Poţi să mai stai să 
îţi termini băutura, 
cu muzica mai 
încet. Să stai după 
ultimul beţiv până 
la 6 dimineaţa... 
să tragă de o apă! 
Mie mi-a plăcut că în 
pandemie se opreau la 
ora 2.00 evenimentele. 
Eu cred că de la 22.00 
la 3.00 este de ajuns“, a 
povestit Florin Ristei. 
. Beatrice Dumitriu

’
Am făcut 

o poveste, 

un concept… 

n-a mers, evident

FLORIN RISTEI,
artist 

07descoperă
Braconajul sturionilor, 
o problemă 
la Dunărea de Jos

11turism
Locuri din lume 
în care românii 
se pot simţi ca acasă  

nvitat la podcastul lui Radu 

Ţibulcă, Florin Ristei a

restaurantul are o vedere 
excepţională Deşi proiectul

Am încercat 
ceva mai sofisticat

GălăţeanulGălăţeanul
Florin RisteiFlorin Ristei
şi-a deschis şi-a deschis 
un restaurantun restaurant
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